
AKTUALNO

Vložen predlog za  
referendum za Golnik
Poslanske skupine SMC, SDS in 
SNS so ob podpori poslancev ita-
lijanske in madžarske narodne 
manjšine včeraj v državni zbor vlo-
žile predlog za izvedbo posveto-
valnega referenduma za ustanovi-
tev nove občine Golnik.

3

KRONIKA

Drulovko  je  
pobelila sodra
V sredinih nalivih je kleti, garaže in 
stanovanja poplavljalo tudi v obči-
nah Kranj, Šenčur, Medvode in 
Tržič. V Kranju so gasilci interveni-
rali na dvaindvajsetih lokacijah. V 
Drulovki so se zaradi sodre zama-
šili odtoki.

10

GG+

Luka Potočar je vse 
prijetno presenetil
Jeseničan Luka Potočar je največje 
pozitivno presenečenje letošnje 
plezalne sezone v slovenskem ta-
boru. Pri devetnajstih je prvič stal 
na stopničkah na tekmah svetov-
nega pokala, nato je postal še sve-
tovni podprvak.

15

ZADNJA

Samski dom ima  
novega lastnika
Delavski dom s t. i. samskimi so-
bami na Cankarjevi cesti v Kamni-
ku, ki so ga prodajali vrsto let, ima 
novega lastnika, ki pa obstoječe 
dejavnosti ne bo več izvajal. Naje-
mniki sob morajo te zato do konca 
oktobra zapustiti.

24

VREME

Danes in jutri bo prete-
žno jasno, zjutraj bo po 
kotlinah megla. V nedeljo 
se bo pooblačilo, pojavlja-
le se bodo padavine.

7/21 °C
jutri: pretežno jasno

74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

PETEK, 1. oktobra 2021

Leto LXXIV, št. 78, cena 2,00 EUR               Odgovorna urednica: Marija Volčjak             Časopis izhaja ob torkih in petkih            info@g-glas.si                 www.gorenjskiglas.si

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
2

5

Priloge:  Karavanke
Zgornjesav ć
jeseniške novice 
deželne novice

Cepivo Janssen 
začasno umaknili
Minister za zdravje Janez Poklukar je v sredo 
potrdil, da je v Univerzitetnem kliničnem centru 
Ljubljana prišlo do primera suma resnega 
neželenega dogodka v časovni povezavi s 
cepljenjem proti covidu-19 s cepivom Janssen 
pri mlajši ženski. Zaplet se je končal tragično, 
minister je ob tem izrekel sožalje svojcem, javnost 
pa prosil za pieteto in spoštovanje. 42. stran

Urša Peternel

Ljubljana – Državni sekre­
tar na ministrstvu za infra­
strukturo Aleš Mihelič je z 
županoma Občine Bled Ja­
nezom Fajfarjem in Občine 

Bohinj Jožetom Sodjo v sre­
do v Ljubljani podpisal spo­
razum o sofinanciranju ure­
ditve kolesarske poveza­
ve Bled–Bohinj. Za projekt, 
vreden 17,9 milijona evrov, 
bo ministrstvo prispevalo 

dobrih 11,5 milijona evrov.
Kot je ob tem poudaril dr­
žavni sekretar Mihelič, spo­
razum omogoča, da bodo že 
v nekaj mesecih začeli gradi­
ti nekaj več kot dvanajst ki­
lometrov dolgo kolesarsko 

povezavo, zgrajena pa naj bi 
bila v letu 2023. 

»Trajnostna mobilnost, 
med drugim tudi kolesarje­
nje, je visoko na lestvici pri­
oritet ministrstva za infra­
strukturo. V sofinanciranje 
infrastrukture za kolesarje 
namenjamo znatna sredstva 
ter spodbujamo načrtovanje 
in izvedbo celovitih projek­
tov na državni ravni,« je de­
jal državni sekretar.

Izrazil je tudi prepriča­
nje, da bo kolesarska pove­
zava med dvema turistični­
ma biseroma ponudila velik 
potencial za razvoj turizma, 
večjo varnost za vse udele­
žence v prometu ter dodano 
vrednost za celotno regijo.

Milijoni za kolesarsko povezavo 
Ministrstvo za infrastrukturo bo za ureditev kolesarske povezave med Bledom in Bohinjem namenilo 
11,5 milijona evrov. Graditi jo bodo začeli v nekaj mesecih, zgrajena pa bo v letu 2023.

Župana občin Bled in Bohinj sta na ministrstvu za infrastrukturo podpisala sporazum o 
sofinanciranju kolesarske povezave Bled–Bohinj. / Foto: arhiv ministrstva

Aleš Senožetnik

Šenčur – »To je lep prikaz 
prosperitete v kraju, ki izha­
ja iz lastne energije,« je ob 
odprtju blokov povedal di­
rektor družbe Andrej Rži­
šnik. Družba je namreč pred 
dvajsetimi leti z Občino Šen­
čur začela razvijati poslov­
no cono, ki danes zagotav­
lja 1500 delovnih mest. Že 
pred desetimi leti pa je na­
stala tudi ideja, da bi zgradi­
li stanovanjski kompleks in 
ga del namenili svojim za­
poslenim. To se uresniči­
lo v soseski Jurij, skozi ce­
loten proces, od načrtovanja 

do izgradnje, pa so uporabi­
li lastno inženirsko znanje. 

V dveh blokih je skupno 
31 stanovanj, en blok, v kate­
rem deluje tudi enota vrtca 
Dobra teta, pa je v celoti na­
menjen zaposlenim v podje­
tju. »V naši panogi primanj­
kuje inženirjev, in če želimo 
biti konkurenčni pri iskanju 
delovne sile tudi v mednaro­
dnem prostoru, jim mora­
mo ponuditi nekaj več,« je 
povedal Andrej Ržišnik.

Podjetje zaposlenim sta­
novanja ponuja po tržnih 
cenah, kar pomeni najemni­
no okoli petsto ali šeststo 
evrov na mesec, odvisno od 

velikosti stanovanja. A pred­
nosti je tudi za zaposlene ve­
liko. »Če imaš stanovanje na 
pragu delovnega mesta, ne 
potrebuješ drugega vozila, 
s čimer prihraniš. Da bi sis­
tem res funkcioniral, smo 
dali svoj vozni park izven 
delovnega časa v uporabo za­
poslenim, zaradi česar se ne­
kateri najemniki sprašujejo, 
ali svoj avto sploh potrebuje­
jo,« pravi direktor družbe, ki 
omenja tudi druge pozitiv­
ne vidike takšne investici­
je, med katerimi sta tudi pri­
hranek časa in zmanjšanje 
ogljičnega odtisa. 

Do službe kar peš, vrtec pa v bloku
Skupina Ržišnik Perc je v sredo tudi uradno odprla novozgrajena 
stanovanjska bloka z enaintridesetimi stanovanji, od katerih jih štirinajst 
namenjajo svojim zaposlenim.

Skupina Ržišnik Perc je ta teden tudi uradno odprla dva nova bloka v Šenčurju. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Mali oglas brez kupona zaraču­
navamo po ceniku, z 20 % popustom za naročnike. Kupon ni 
veljaven za objavo pod šifro ali z navedbo: naslov v oglas­
nem oddelku. Brezplačnega malega oglasa ne morejo uve­
ljavljati pravne osebe (tudi s. p.). Oglase sprejemamo na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, po 
telefonu 04/201 42 47 ali po e-pošti malioglasi@g-glas.si; 
za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 14. ure 
in za petkovo številko do srede do 14. ure. V malooglasnem 
oddelku smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek 
in petek od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS                     oktober 1/21
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam	  kupim	  oddam	  najamem    

 podarim	  iščem	  nudim	  zamenjam

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Ime, priimek in naslov naročnika časopisa:
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KEŠNAR iz Domžal.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Smeh je pol zdravja, 3. del
Objavljamo še zadnji del prispevka o smehu, ki nam ga je 
poslala upokojena profesorica Majda Pogačnik iz Kranja. Pri­
spevek je nastal po knjigi Smeh stoletij, v kateri so zbrane 
anekdote z vsega sveta. 
V knjigi je opisan tudi nemški humor. Znamenitega zdravnika 
in bakteriologa R. Kocha je hotel nekdo v družbi ponižati. 
Vprašal ga je, ali je živinozdravnik. »Da. Kaj vam pa manjka?«
Tudi Rusi se znajo prešerno veseliti. V knjigi je zanimivo opi­
san tudi smeh nekdanje Jugoslavije – Srbije, Hrvaške, Bosne, 
Črne gore in Slovenije. Morda bo kdo preštudiral humor naš­
tetih narodov?
V knjigi je govora tudi o skandinavskem humorju. Švedi negu­
jejo kult smeha. Njihovo načelo je: »Smehljajte se!«.
Smeh v Belgiji je krepak. Tam se ljudje radi smejejo, dosti 
in dolgo, predvsem zabeljenim šalam. Izrael ne premore 
humorja.
Japonski humor je Evropejcem nerazumljiv. Kitajska je naj­
večja vsota smeha na svetu. 
Knjiga se zaključi s priporočilom, naj se ljudje smejejo, saj je 
smeh življenjska dobrota. Poskušajmo razveseljevati svoje 
bližnje z dovtipi in šalami ter tako krepiti radostno pojmova­
nje življenja. Če se bomo zelo trudili, nam bo morda kdaj le 
uspelo. (Konec)

Nagrajenec

V nagradni igri, ki je bila objavljena 24. septembra, prejme dve 
vstopnici za koncert Nine Pušlar v Šenčurju Edvard Zaplotnik 
iz Radovljice. Nagrajencu čestitamo!

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ministrstvo za 
zdravje je na predlog pos-
vetovalne skupine za ceplje-
nje pozvalo Nacionalni inšti-
tut za javno zdravje (NIJZ), 
naj začasno ustavi ceplje-
nje s cepivom Janssen in o 
tem obvesti cepilna središča 
ter druge izvajalce cepljenja. 
Minister za zdravje Janez 
Poklukar je poudaril, da za-
upa stroki in upošteva njena 
priporočila, zato je podprl to 
odločitev strokovne posveto-
valne skupine. Zagotovil je 
prav tako, da so se začeli vsi 
potrebni predpisani postop-
ki, da se razjasnijo okolišči-
ne primera resnega nežele-
nega dogodka v časovni po-
vezavi s cepljenjem proti co-
vidu-19 s cepivom Janssen 
pri mlajši ženski, ki se je žal 
končal tragično. 

Vodja posvetovalne skupi-
ne za cepljenje prof. dr. Bo-
jana Beović je izrazila sožalje 
svojcem dekleta. Potrdila je, 
da so se v posvetovalni sku-
pini takoj, ko so izvedeli, da 
je možen neželeni dogodek v 
povezavi s cepljenjem, odlo-
čili, da cepljenje z vektorskim 
cepivom Janssen začasno us-
tavijo, dokler ne bodo znane 
podrobnosti primera, potem 
pa se bodo odločili, kako ce-
pivo uporabljati naprej. Kot 
je pojasnila, je cepivo Jans-
sen registrirano brez poseb-
ne omejitve za starostne sku-
pine, obstaja pa nekaj redkih 
kontraindikacij. Države po 
svetu v določenih starostnih 
skupinah cepljenje z Jans-
senom odsvetujejo, ni pa to 
enotna praksa. 

Pozorni bodite na 
simptome

V izjavi za medije je vod-
ja službe za urgentno nevro-
logijo v UKC Ljubljana Igor 
Rigler, dr. med., pojasnil, da 
je preminula bolnica imela 
hkrati možganske krvavitve 
in strdke in da so naredili vse, 
kar so glede na sodobno me-
dicino lahko naredili. Povedal 
je, da je bolnica, ki je bila cep-
ljena pred približno 14 dne-
vi, pomoč na kliniki poiska-
la zaradi glavobola, motenj 
vida, slabega počutja, bruha-
nja. Opozoril je, da če se po 
cepljenju pojavijo glavobo-
li, bruhanje, zelo slabo poču-
tje, naj ljudje poiščejo zdrav-
niško pomoč. Predvsem naj 
bodo na to pozorni mlajši, ki 
so bili cepljeni z vektorskimi 
cepivi, saj so to simptomi tega 
sicer izjemno redkega zaple-
ta, ki se lahko pojavi v treh do 
28 dneh po cepljenju. 

Z Janssenom cepili sto 
dvajset tisoč ljudi

»Do danes smo v Slove-
niji zabeležili le en primer, 

kjer je bila potrjena pove-
zava med cepljenjem in 
smrtjo,« je povedal mini-
ster Poklukar. »Uporabili 
smo že 2,1 milijona odmer-
kov oziroma je z obema od-
merkoma cepljenih skoraj 
milijon prebivalcev. Ti so 
cepljenje prestali s predvi-
denimi stranskimi učinki 
in se s tem zaščitili pred bo-
leznijo, ki je vzela življenje 
4861 prebivalcem, samo v 
septembru več kot sto,« je 
minister Poklukar poudaril 
na sredini novinarski kon-
ferenci in dodal, da so pri 
nas do zdaj s cepivom Jans-
sen cepili 120 tisoč ljudi, po 
njegovem prepričanju pa 
prednosti cepljenja odteh-
tajo morebitna tveganja. 

Vodja odseka za sinten-
zno biologijo in imunolo-
gijo Kemijskega inštituta v 
Ljubljani Roman Jerala je v 
pogovoru v Odmevih na Te-
leviziji Slovenija povedal, 
da sta bili cepivi Janssen in 
AstraZeneca dragoceni, ko 
je bilo pomanjkanje cepiv. 
Zdaj, ko jih imamo dovolj, 
pa je smiselneje uporablja-
ti druga cepiva, zlasti če so 
učinkovitejša.

Novi PCT-izjemi

Vlada je na sredini seji do-
ločila novi izjemi pri noše-
nju mask v zaprtih prosto-
rih. Nošenje maske ne bo 
več potrebno za goste v za-
prtih javnih prostorih oziro-
ma krajih, kjer se nudi hra-
na in pijača, ob izpolnjeva-
nju pogoja PCT (preboleli, 
cepljeni, testirani). Izjema 
velja za vse zaprte javne kra-
je in prostore, ne glede na 
to, ali gre za gostinsko de-
javnost ali za pogostitev na 
prireditvah. V odprtih jav-
nih krajih in prostorih pa je 
že do sedaj predpisano, da 
se ob upoštevanju pogoja 
PCT vse aktivnosti lahko iz-
vajajo neomejeno ne glede 
na zagotavljanje medoseb-
ne razdalje 1,5 metra.

Poleg tega so kot izjemo 
od obveznega nošenja mask 

dodali osebe, ki izpolnjujejo 
pogoj PC (preboleli, ceplje-
ni) v okoljih, kjer so v med-
sebojnem stiku le osebe, ki 
izpolnjujejo ta pogoj.

Izpolnjevanje PC-pogoja 
v državni upravi

Današnji prvi oktober je 
datum, ki ga je vlada posta-
vila za začetek izpolnjevanja 
PC-pogoja v državni upra-
vi, to so ministrstva, orga-
ni v sestavi ministrstva, vla-
dne službe in upravne eno-
te. Predstojnik organa dr-
žavne uprave lahko izjemo-
ma določi, da zaposleni v or-
ganu državne uprave naloge 
lahko opravlja tudi, če izpol-
njuje pogoj testiranja, kadar 
zaposleni predloži potrdilo 
osebnega zdravnika, da se 
cepljenje odsvetuje iz zdra-
vstvenih razlogov. Predstoj-
nik zaposlenim, ki ne izpol-
njujejo PC-pogoja, lahko or-
ganizira delo na domu, če 
narava in vrsta dela ter de-
lovni proces to omogočajo.

Dan pred uveljavitvijo PC-
-pogoja je o vladnem odloku, 
ki to predpisuje, razpravlja-
lo ustavno sodišče, sindika-
ti so namreč vložiti zahtevo 
za njegovo ustavno presojo. 
Odločitev do zaključka ča-
sopisne redakcije še ni bila 
znana.

Veljavnost covidnih 
potrdil

V teh dneh je potekla ve-
ljavnost evropskih digital-
nih covidnih potrdil, ki so 
bila natisnjena med 24. in 
vključno 29. junijem. Na 
NIJZ so pozvali vse, ki so 
potrdilo natisnili v tem ob-
dobju, naj ponovno natisne-
jo svoje potrdilo z osveženo 

QR-kodo oziroma naj si jo 
osvežijo v mobilni aplikaci-
ji zVEM. Na NIJZ so za STA 
pojasnili, da je bila veljav-
nost potrdil, izdanih od 24. 
do 29. junija, devetdeset dni 
zato, ker je bilo takrat testno 
obdobje vzpostavljanja siste-
ma evropskih digitalnih co-
vidnih potrdil. Dodatno so 
še pojasnili, da opozorilo ve-
lja le za osebe, ki so si potrdi-
la v omenjenem obdobju na-
tisnile same. Potrdila, ki jih 
je na dom pošiljal NIJZ, pa 
so skladna s predpisi, ki do-
ločajo veljavnost izpolnjeva-
nja PCT-pogoja.

Okužbe po Gorenjskem

Po podatkih Covid-19 Sle-
dilnika, zbranih do torka, je 
bila v prerezu sedmih dni na 
Gorenjskem le občina Jezer-
sko brez okužb s koronavi-
rusom. Manj kot deset po-
trjenih primerov so imele 
v sedmih dneh občine Gor-
je (1), Kranjska Gora (5) in 
Preddvor (6), v drugih ob-

činah je bilo število novih 
okužb višje (Kranj 116, Ško-
fja Loka 86, Tržič 36, Gore-
nja vas - Poljane 35, Železni-
ki in Cerklje 27, Jesenice 25, 
Radovljica 24, Šenčur 20 ...).

V bolnišnicah se zdravi 
več kot štiristo covidnih bol-
nikov, od tega jih nekaj čez 
sto potrebuje intenzivno te-
rapijo. »S cepljenjem rizič-
ne populacije se pomembno 
zmanjša kumulativno števi-
lo covidnih bolnikov, ki pot-
rebujejo bolnišnično obrav-
navo. Posledično je manj 
ovirano izvajanje elektivnih 
programov, zdravstvo pa 
postane dostopnejše. To se 
premalo omenja,« so pouda-
rili na Institutu Jožef Stefan.

Janssen začasno umaknili
31. stran

Da je stanje mlajše bolnice kljub zdravljenju zelo resno, so iz UKC Ljubljana sporočili že 
v torek. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Nošenje maske ne bo več potrebno za goste v zaprtih 
javnih prostorih oziroma krajih, kjer se nudi hrana 
in pijača, ob izpolnjevanju pogoja PCT (preboleli, 
cepljeni, testirani). Izjema velja za vse zaprte javne 
kraje in prostore, ne glede na to, ali gre za gostinsko 
dejavnost ali za pogostitev na prireditvah.
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Mateja Rant

Študentsko življenje je vča-
sih vedno predstavljalo 
tudi sinonim za pestro 

družabno življenje, ki je štu-
dentom zapolnjevalo čas, ko 
niso bili na predavanjih ali 
vajah. Denar za te aktivnosti 
smo si prislužili s študentskim 
delom, ki ga ni bilo težko do-
biti in je bilo tudi relativno 
dobro plačano. Zapiske smo si 
izmenjevali ob kavicah v loka-
lih v bližini fakultet, v živo smo 
lahko razpravljali o temah, ki 
smo jih obravnavali na preda-
vanjih. Prav vse to dogajanje je 
popestrilo študijske obveznosti 
in se zato teh let večina spomi-
nja z veseljem.

Marsikaj od tega je gene-
racijam študentov, ki so lani 
vstopile v visokošolski prostor, 
verjetno pa bo v veliki meri 
tudi letošnjim, skoraj nedo-
umljivo. Brucovanjem, ki so 
namenjena spoznavanju in 
navezovanju stikov z ostalimi 
študenti, se bodo letos znova 
morali odpovedati. V lanskem 
študijskem letu večina študen-
tov prvih letnikov svojih ko-
legov skoraj ni srečala v živo, 
razen mogoče na kakšnih ob-
veznih vajah, pa še to pod stro-
gimi ukrepi za preprečevanje 
širjenja covida-19. Mogoče se 
brez maske na ulici niti niso 
prepoznali. Pred epidemijo co-
vida-19 je marsikdo prvič odšel 
na šolanje zunaj kraja bivanja, 
v lanskem študijskem letu jim 
praktično ni bilo treba zapusti-
ti niti lastnega doma. 

Letošnje študijsko leto se 
vendarle začenja nekoliko bolj 
optimistično, saj se študenti 
vračajo v predavalnice. A o 
kakšnem sproščenem študent-
skem življenju kljub temu ne 
bomo mogli govoriti. Študijski 
proces se bo v predavalnicah 
izvajal ob upoštevanju pogoja 
PCT, torej prebolevnosti, cep-
ljenja ali testiranja. Za izpol-
njevanje pogoja testiranosti bo 
dovolj tedensko samotestiranje, 
ki bo veljalo za študijske dejav-
nosti in bivanje v študentskem 
domu. Tako bi lahko rekli, da 
je študij resnično dostopen 
vsem, a se zaplete že ob vpra-
šanju, kako bodo študenti priš-
li do fakultet, saj mnogi za to 
uporabljajo javni prevoz, za 
kar pa morajo za zdaj vsi, ki 
covida-19 še niso preboleli ozi-
roma niso cepljeni, še vedno 
imeti opravljen plačljivi test. 
Zato v Študentski organiza-
ciji Slovenije od ministrstva 
za zdravje in vlade zahtevajo 
spremembo odloka na način, 
da bo z začetkom študijskega 
leta samotestiranje zadosto-
valo tudi za uporabo javnega 
potniškega prometa.

A tako pristojni na vladi in 
ministrstvu kot tudi v sami 
študentski organizaciji študen-
te še vedno pozivajo predvsem 
k cepljenju, saj se vsi strinjajo, 
da dolgoročno le to predstavlja 
učinkovit odgovor na seda-
njo epidemiološko situacijo in 
obet, da bi epidemijo vendarle 
premagali. In verjetno tudi 
obet študentskega življenja, kot 
smo ga poznali nekoč.

Študentsko življenje

KO­MEN­TAR
Mateja Rant

Mateja Rant

Kranj – Tudi letošnje študij-
sko leto bo potekalo v skla-
du s smernicami ministr-
stva za izobraževanje, zna-
nost in šport ter Nacionalne-
ga inštituta za javno zdravje 
za preprečevanja širjenja co-
vida-19. Študijski proces se 
bo izvajal v predavalnicah, 
a ob upoštevanju pogojev 
PCT, pri čemer bo za izpol-
njevanje pogoja testiranosti 
za zaposlene in študente do-
volj tedensko samotestira-
nje na visokošolskem zavo-
du. Presejalno samotestira-
nje bo veljalo za študij, štu-
dijske dejavnosti in bivanje 
v študentskem domu. Testi 
bodo za študente brezplačni 
in jih bodo lahko dobili v le-
karni, je pojasnil državni se-
kretar na ministrstvu za izo-
braževanje, znanost in šport 
Mitja Slavinec. V primeru 
poslabšanja stanja na posa-
meznem visokošolskem za-
vodu bodo ti avtonomno lah-
ko sprejeli morebitne doda-
tne ukrepe.

Študenti se bodo 
samotestirali

Na ministrstvu za izobra-
ževanje si želijo, da bi izpol-
njevanje pogoja PCT teme-
ljilo na cepljenju, saj kot po-
udarjajo, je le to dolgoročen 
odgovor na epidemiološko 
situacijo. »Znanost je reši-
tev v obliki cepljenja ponu-
dila, vsi skupaj v visokošol-
skem prostoru pa si mora-
mo prizadevati, da se bo re-
šitev tudi uporabila,« je pou-
daril Slavinec. Ob tem je dr-
žavni sekretar na ministr-
stvu za zdravje Franc Vindi-
šar glede precepljenosti štu-
dentov opozoril na pozitivne 
trende. Po podatkih iz pre-
teklega tedna je z enim od-
merkom cepljenih petdeset 

odstotkov celotne generaci-
je v starosti od 18 do 24 let, 
z obema odmerkoma pa 42 
odstotkov. »Glede na podat-
ke in trende je treba pohva-
liti visokošolski prostor, ki 
je bil pri aktivnostih za cep-
ljenje relativno uspešen,« je 
poudaril Vindišar. 

Univerze v Ljubljani, Ma-
riboru, na Primorskem in v 
Novi Gorici ter javni in kon-
cesionirani samostojni viso-
košolski zavodi so za študij-
sko leto 2020/2021 za dodi-
plomski in enoviti magistr-
ski študij razpisali 18.520 
vpisnih mest. Glede na to, 
da so vpisi potekali do konca 
septembra, bodo končni po-
datki o tem, koliko študen-
tov bo v novem študijskem 
letu študiralo na slovenskih 
univerzah, znani oktobra, 
okvirno pa jih bo po podat-
kih ministrstva za izobra-
ževanje okrog 61.500, od 
tega približno 13.500 bru-
cev. Novo študijsko leto se je 
začelo tudi za študente viš-
jih šol, za katere je na 47 viš-
jih šolah na voljo 11.934 vpi-
snih mest. Na Gorenjskem 

študenti lahko izbirajo med 
dvema javnima fakultetama 
in dvema zasebnima ter pe-
timi visokošolskimi zavodi. 
Študirali bodo lahko tudi na 
dveh zasebnih in štirih jav-
nih višjih šolah.

Uvajalni seminar za 
bruce

Na Fakulteti za organiza-
cijske vede (FOV) Univer-
ze v Mariboru so novo štu-
dijsko leto začeli že včeraj z 
uvajalnim seminarjem, na 
katerem so brucem predsta-
vili informacije, ki jim bodo 
olajšale vstop v svet študija. 
Končnih podatkov o številu 
vpisanih študentov še nima-
jo, računajo pa, da se bo šte-
vilo vpisanih študentov tako 
kot pretekla leta povečalo za 
okrog deset odstotkov, je po-
jasnila v. d. prodekanice za 
izobraževalno dejavnost Po-
lona Šprajc. Okvirno naj bi 
tako predavanja na njiho-
vi fakulteti v novem študij-
skem letu obiskovalo okrog 
devetsto študentov, največje 
zanimanje pa vlada za študij-
ske programe organizacija 

in management kadrovskih 
in izobraževalnih sistemov, 
organizacija in manage-
ment informacijskih siste-
mov ter management v špor-
tu. V prostorih Fakultete za 
zdravstvo Angele Boškin na 
Jesenicah se je danes začel 
študij za več kot 340 študen-
tov. Kot je poudarila deka-
nja Sanela Pivač, so z vpisom 
na prvi stopnji zadovoljni. 
»Na prvi stopnji študijskega 
programa zdravstvena nega 
smo zapolnili vsa mesta, kar 
še dodatno potrjuje potrebo 
po dodatnih razpisnih mes-
tih, kar je zagotovo v intere-
su tudi obeh pristojnih mini-
strstev – ministrstva za izo-
braževanje, znanost in šport 
ter ministrstva za zdravje,« je 
poudarila Sanela Pivač in do-
dala, da so na obe ministrstvi 
naslovili tudi prošnjo po raz-
širitvi vpisnih mest za štu-
dijski program zdravstvena 
nega in dodelitvi koncesije za 
dodatna vpisna mesta. Glede 
na potrebe po kadru na po-
dročju zdravstvene nege pri-
čakujejo pozitiven odgovor, 
je še dodala.

Študenti spet v predavalnicah
Začelo se je novo študijsko leto, ki bo tako kot lansko zaznamovano z epidemijo covida-19. Študijski 
proces se bo sicer izvajal v predavalnicah, a ob upoštevanju pogoja PCT, torej prebolevnosti, cepljenja 
ali testiranja.

Na kranjski fakulteti za organizacijske vede so se bruci na uvajalnem seminarju zbrali že 
včeraj. / Foto: arhiv FOV

Kranj – Kranjski mestni svetniki so v sredo podali pozitivno 
mnenje k imenovanju Mirjane Česen za direktorico Varstveno 
delovnega centra (VDC) Kranj za naslednje petletno mandat-
no obdobje. Česnova je direktorica VDC Kranj že zadnje tri 
mandate, v zadnjem obdobju pa je v javnosti na njeno vodenje 
VDC-ja letelo tudi nekaj kritik. Kot je razložil podžupan Janez 
Černe (SD), ki vodi komisijo za mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja, se je na razpis javil še en kandidat, ki pa ni 
izpolnjeval vseh razpisnih pogojev. 

Soglasje k imenovanju Česnove za direktorico 

Medvode – Danes, 1. oktobra, bo na območju občine Medvode 
potekala večja gasilsko-reševalna vaja, poimenovana Množična 
nesreča Medvode 2021. Usposabljanje bo potekalo med 9.30 in 
15. uro na območju prihodnjega športnega parka ob Cesti ko-
mandanta Staneta v Medvodah. Organizatorja vaje sta Gasilska 
brigada Ljubljana in Gasilsko reševalna služba Kranj, sodelovale 
pa bodo tudi druge lokalne enote. Aktivnosti vaje bodo, z izjemo 
prihoda intervencijskih vozil, za krajane nemoteče. 

Danes večja gasilska vaja v Medvodah

Simon Šubic

Ljubljana – Poslanske sku-
pine SMC, SDS in SNS so 
ob podpori poslancev itali-
janske in madžarske naro-
dne manjšine včeraj v dr-
žavni zbor vložile predlog 
za izvedbo posvetovalnega 
referenduma za ustanovi-
tev nove občine Golnik. Pod 
predlogom je prvopodpisa-
na poslanka SMC Mateja 
Udovč. »Vlagatelji ocenjuje-
mo, da je prav, da državljan-
ke in državljani o tem, kje 

želijo živeti jutri in kje bodo 
živeli njihovi potomci, odlo-
čijo sami na najbolj demo-
kratičen način, kar posveto-
valni referendum zagotovo 
je,« so pojasnili. »Po pred-
stavljeni finančni konstruk-
ciji prihodkov in odhodkov 
proračuna bodoče občine je 
jasno, da se lahko nova obči-
na, ob pravem vodenju, sča-
soma bolj razvije, kot bi se v 
daljšem časovnem obdob-
ju razvila znotraj obstoječe 
mestne občine,« so vlagate-
lji utemeljili svojo odločitev. 

Vložen predlog za 
referendum za Golnik
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Na podlagi 30. člena Zakona o zavodih (Ur. l. RS, št. 
12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP), 58. člena Zako-
na o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. 
RS, št. 16/07 – UPB5, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-
ZUJF in 57/12-ZPCP-2D) in 21. člena Odloka o ustanovitvi jav-
nega vzgojno-izobraževalnega zavoda Kranjski vrtci (Ur. l. RS, 
št.15/2018, z dne 7. 3. 2018) Svet Kranjskih vrtcev, Ulica Nikole 
Tesle 2, 4000 Kranj,

razpisuje prosto delovno mesto 
RAVNATELJA/RAVNATELJICE

Kandidat/ka mora za imenovanje na prosto delovno mesto rav-
natelja/ice izpolnjevati pogoje, določene z veljavnimi zakon-
skimi in podzakonskimi predpisi, in sicer mora:
	� izpolnjevati pogoje za vzgojitelja ali svetovalnega delavca,
	� imeti najmanj 5 let delovnih izkušenj v vzgoji in izobraževanju,
	� imeti naziv svetnik ali svetovalec oziroma najmanj 5 let  

naziv mentor,
	� imeti opravljen ravnateljski izpit,
	� imeti ustrezne pedagoške, vodstvene, organizacijske in dru-

ge sposobnosti za uspešno vodenje vrtca.

Za ravnatelja/ico je lahko imenovan tudi kandidat/ka, ki nima 
opravljenega ravnateljskega izpita, vendar ga bo pridobil/a 
najkasneje v enem letu od začetka mandata.

Kandidati/ke morajo poslati pisno prijavo s kratkim življenjepi-
som, dokazili o izpolnjevanju zahtevanih zakonskih pogojev  – 
potrdilom o izobrazbi, potrdilom o nazivu, dokazilom o oprav
ljenem strokovnem izpitu, dokazilom o opravljenem ravna-
teljskem izpitu oziroma izjavo kandidata/ke, da bo ravnateljski 
izpit opravil/a v zakonsko predpisanem roku, potrdilom o ne-
kaznovanosti, ki ne sme biti starejše od 30 dni, potrdilom sodi-
šča, da kandidat/ka ni v kazenskem postopku, ki ne sme biti sta-
rejše od 30 dni, in potrdilom iz evidence izbrisanih obsodb za ka-
zniva dejanja zoper spolno nedotakljivost, ki ga izda Ministrstvo 
za pravosodje, ki ne sme biti starejše od 30 dni, ter programom 
vodenja vrtca v mandatnem obdobju, ki je predmet razpisa. 

Predviden začetek dela bo 1. 2. 2022.

Izbrani/a kandidat/ka bo imenovan/a za mandatno dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev je 
treba poslati s priporočeno pošiljko najpozneje v 15 dneh po 
objavi razpisa na naslov Svet Kranjskih vrtcev, Ulica Nikole Tes-
le 2, 4000 Kranj, s pripisom »Prijava na razpis za ravnatelja – NE 
ODPIRAJ«.

Prepozno prispele prijave bodo zavržene. 

Kandidati/ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli/e v za-
konitem roku.   

Kranj, 1. 10. 2021
Številka: 1000-5-15-02-123/2021	
	 Svet Kranjskih vrtcev
	 Tadeja Ferlež, predsednica

Urša Peternel

Radovljica – Direktorica Jav-
nega zavoda Turizem in kul-
tura Radovljica Nataša Mi-
kelj je odstopila s tega po-
ložaja. Radovljiški občinski 
svetniki so na sredini seji za 
vršilko dolžnosti direktorice 
imenovali Kajo Beton, ki bo 
na tem mestu do imenova-
nja novega direktorja, za ka-
terega je bil javni razpis ob-
javljen v sredo.

Ob tem so v radovljiški ob-
čini v avgustu zabeležili re-
kordno število nočitev, in si-
cer 117.610, kar je več kot re-
kordnega avgusta leta 2019. 
Na prvem mestu so bili le-
tos gostje iz Nemčije, ki so v 
osmih mesecih ustvarili več 
kot 67.000 nočitev. Sledijo 
domači gostje.

»Čeprav je bilo leto še zelo 
zaznamovano z boleznijo 
covid-19, kar se je izrazilo 
predvsem v prvih mesecih 

leta, ko je bilo število gostov 
in nočitev izredno majhno, 
je bilo od meseca maja da-
lje zaznati njihovo pospeše-
no rast. Tako je bilo junija 
gostov še enkrat več kot lan-
sko leto. Julija je 28.740 go-
stov ustvarilo 75.093 noči-
tev. Število gostov v avgustu 
je bilo 41.073, kar je le slabih 
500 manj kot v rekordnem 
letu 2019. Manjše število go-
stov pa je, spodbudno, ustva-
rilo več nočitev,« so sporočili 

iz zavoda Turizem in kultu-
ra Radovljica.

V celotnem obdobju od ja-
nuarja do avgusta je destina-
cijo obiskalo 80.067 gostov, 
ki so ustvarili 218.667 noči-
tev. Tako je do konca avgusta 
destinacijo obiskalo šestde-
set odstotkov več gostov kot 
lansko leto. Ustvarili so 68 
odstotkov več nočitev  kot v 
enakem obdobju lani. 

Letos je povprečna doba bi-
vanja v destinaciji 2,7 dneva.

Odstop direktorice Turizma
Nataša Mikelj je odstopila z mesta direktorice zavoda Turizem in kultura Radovljica, za vršilko dolžnosti 
direktorice so imenovali Kajo Beton. 

Vrbnje – V Športnem parku Vrbnje bodo zgradili nov večna-
menski objekt. Gre za pritlični objekt z ravno streho in skupno 
površino približno sedemdeset kvadratnih metrov. Namenjen 
bo spremljajočim vsebinam športnega parka. Obsegal bo 
manjši večnamenski prostor in sanitarije z ogrevanjem s to-
plotno črpalko ter lopo za kosilnico in orodje, na terasi ob novi 
stavbi bo postavljen nadstrešek. Vrednost del znaša približno 
122 tisoč evrov, od tega je 95 tisoč zagotovljenih v občinskih 
proračunih za leti 2021 in 2022, 27 tisoč evrov pa donatorskih 
sredstev. Dela bodo končana do konca prihodnjega poletja.

V športnem parku bo še večnamenski objekt

Na letošnjem tradicionalnem teku 100nog so na steno 
lesene lope namestili tablo, ki jo je lastnoročno izdelal 
radovljiški župan Ciril Globočnik. Na ta način so simbolično 
zaznamovali začetek gradnje večnamenskega objekta v 
športnem parku v Vrbnjah pri Radovljici.

Alenka Brun

Kokra – Začela so se prip-
ravljalna dela za gradnjo 
športnega igrišča pri podru-
žnični šoli Matije Valjav-
ca Preddvor v Kokri. Igrišče 
bo namenjeno izvajanju po-
uka športa za učence podru-
žnične šole, obenem pa tudi 
krajanom Kokre, saj do se-
daj niso imeli primernega 
prostora za športne dejavno-
sti. V prvi fazi je načrtovana 

izgradnja večnamenskega 
igrišča ter priprava zemljiš-
ča za postavitev učilnice na 
prostem, v drugi fazi pa je v 
zgornjem delu predvidena 
izgradnja igral za mlajše ot-
roke in objekta, ki bo služil 
kot učilnica na prostem. Ob-
čina Preddvor je projekt pri-
javila tudi na razpis Ministr-
stva za izobraževanje, zna-
nost in šport in uspelo jim je 
pridobiti skoraj 23 tisoč evrov 
sofinancerskih sredstev.

Pridobili tudi sredstva z ministrstva

Igrišče bo namenjeno izvajanju pouka športa za učence 
podružnične šole, obenem pa tudi krajanom Kokre. 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Dom upokojencev 
Kranj z današnjim dnem, ki 
je hkrati mednarodni dan sta-
rejših, znova vabi k aktivne-
mu preživljanju časa v dnev-
nem varstvu, naj bo to kle-
pet ob kavici, vključevanje 
v skupinske aktivnosti, bra-
nje, praznovanje rojstnih 

dni, sprehod, manjše stori-
tve zdravstvene nege, obisk 
frizerja, pedikerja ... Dnev-
no varstvo je namenjeno sta-
rejšim, ki živijo doma, a tež-
ko skrbijo zase oziroma pot-
rebujejo oskrbo in varnost 
v času, ko so njihovi svojci 
odsotni zaradi dnevnih ob-
veznosti. Prav tako se lah-
ko vključijo starejši, ki želijo 

nekaj ur dnevno aktivno pre-
živeti v družbi. Starostnikom 
dnevno varstvo omogoča, da 
ostanejo čim dlje v domačem 
okolju in tako lažje premos-
tijo spremembo, ki pomeni 
vključitev v domsko institu-
cionalno varstvo za starejše. 
Starostniki so tako vključeni 
v bivanje v domu za starejše 
samo čez dan in se popoldne 

vračajo k svojim družinam, 
v domače okolje. Dnevno 
varstvo je na voljo od pone-
deljka do petka od 6.30 do 
17. ure, uporabniki ali njiho-
vi svojci pa se sami odloči-
jo, ali bodo prihajali k njim 
vsak dan ali le nekajkrat na 
mesec. Za vključitev v dnev-
no varstvo sta potrebna izpol-
njena prošnja za sprejem ali 
premestitev v institucional-
no varstvo (obrazec je na vo-
ljo v domu) ter zdravniško 
spričevalo. 

Znova dnevno varstvo

Begunje – Občina Radovljica je zaključila obnovo vojnega 
grobišča v Dragi. Prenovljeni so tako obeliski kot spomeniki 
z imeni padlih, strošek obnove znaša deset tisoč evrov. V 
Dragi je za letos načrtovana še obnova strehe na zgornjem 
stolpu gradu Kamen, za predvidena dela v vrednosti približno 
štirideset tisoč evrov občina še pridobiva soglasje Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine. Predvidena je tudi sanacija brežine 
za Plečnikovima paviljonoma v Begunjah, za kar je v proračunu 
zagotovljenih 150 tisoč evrov, občina pripravljeno projektno 
rešitev prilagaja mnenju Zavoda za varstvo kulturne dediščine.

Obnovljeno vojno grobišče v Dragi

Prenovljeni so tako obeliski kot spomeniki z imeni padlih 

Simon Šubic

Kranj – Mestna občina Kranj 
je v okviru programa za traj-
nostni energetski razvoj 
ELENA vodilni partner pro-
jekta ELENA Energija ozi-
roma Sustainable Energy – 
East Slovenia (Trajnostna 
energija – Vzhodna Slo-
venija), v katerem sodelu-
je enajst občin ter podjetji 
ELES in Pošta Slovenije. 

Projekt ELENA Energi-
ja bo trajal do marca 2024, 
sofinancira pa ga Evropska 
investicijska banka (EIB), 
ki spodbuja investicije na 
področju energetske učin-
kovitosti in obnovljivih 

virov energije z namenom 
zmanjševanja emisij CO2. 
Sredstva EIB so namenje-
na sofinanciranju tehnič-
ne in druge dokumentacije 
investicijskih projektov na 
področju energetske sana-
cije stavb, namestitve foto-
voltaičnih naprav, ukrepov 
za energetsko učinkovitost 
ulične razsvetljave in izko-
riščanja odpadne toplote iz 
transformatorjev. Celoten 
projekt je upravičen do 1,99 
milijona evrov pomoči EIB, 
od tega bo Mestna občina 
Kranj predvidoma pridobi-
la 255 tisoč evrov za sofinan-
ciranje izdelave upravičene 
dokumentacije, so pojasnili. 

Kranj vodilni partner 
projekta ELENA Energija
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Imate bolečine v kolenih ali  
težave z gibljivostjo kolen?
SODELUJTE V RAZISKAVI O VPLIVU PREHRANSKEGA DOPOLNILA  
Z IZVLEČKOM KURKUME NA ZDRAVJE SKLEPOV

STE STARI 35 LET IN VEČ:
• 	z	blagimi	in	srednje	močnimi	bolečinami	v	kolenu
• 	z	bolečinami,	ki	niso	posledica	revmatoloških	bolezni	ali	resnih	poškodb
• 	in	niste	na	redni	antitrombotični	terapiji	ter	nimate	bolezni	jeter	in	žolčnika

KORISTI SODELOVANJA V RAZISKAVI:
• 	Brezplačna	redna	in	temeljita	obravnava	pri	zdravniku	ortopedu
• 	Brezplačne	redne	analize	krvi

PRIJAVITE SE DANES
www.vizera.eu/T-MOTION • e-mail: tmotion@vizera.eu  
T: 051 232 191 (8.–17. uro)
Raziskava poteka v Ljubljani, Mariboru, Kopru in na Jesenicah.
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Župan Občine Bohinj 
Jože Sodja je dejal, da je za 
bohinjsko občino ta spora-
zum zelo pomemben, saj 
bodo z novo kolesarsko po-
vezavo razbremenili že tako 
prometno in predvsem zelo 
nevarno cesto. Ko bo zgraje-
na, si obetajo tudi večji turi-
stični obisk, je dodal.

Blejski župan Janez Faj-
far pa je poudaril, da so iz-
jemno zadovoljni, da bosta 
Bled in Bohinj, dva vrhun-
ska turistična kraja, poveza-
na tudi z varno kolesarsko 
stezo. Ob tem se je zahvalil 
državi oziroma ministrstvu 
pa tudi ostalim gorenjskim 
občinam, ki so za projekt 
namenile ostanek evrop-
skih sredstev.

Milijoni za kolesarsko 
povezavo
31. stran

Najemnici Nina Dejak in 
Neja Gregorec, obe zapos-
leni v Skupini Ržišnik Perc, 
nista veliko pomišljali, ko sta 
se odločali za selitev v Šen-
čur. »Pomembna je bližina 
službe pa tudi vrtca. Ker smo 
prej živeli v starejšem stano-
vanju, tu pa je vse novo, od-
ločitev ni bila težka,« pravi 
Dejakova, ki se je v službo 
prej vozila iz Tržiča. Podob-
no razmišlja tudi Neja Gre-
gorc, ki si stanovanje deli s 
partnerjem in je pred selitvi-
jo živela v Ljubljani. »Ker je 
služba tako blizu, skoraj ne 
potrebujem avtomobila, po-
leg tega je Šenčur lokacijsko 
dobra točka, saj je blizu uvo-
za na avtocesto in je vse na 
dosegu roke.«

Investicija je stala okoli 
šest milijonov evrov. »Glav-
ni izvajalec del je bila Go-
renjska gradbena družba, so-
delovalo pa je še okoli dvaj-
set manjših podjetij. Grad-
beno dovoljenje smo prido-
bili marca 2020 in v letu in 
dveh mesecih zgradili dva 
bloka z 90 parkirnimi mes-
ti v kleti,« je povzela Sabina 
Fašmon Muznik, direktorica 

sestrske družbe RP Investi-
cije, ki je financirala gradnjo.

Šenčurski župan Ciril 
Kozjek je izrazil veselje, da 
je Šenčur prijetna občina, 
kjer ljudje dobro in udob-
no živijo, ter dodal, da bodo 
z novim vrtcem s koncesijo, 
ki deluje v objektu, rešili tudi 
nekaj težav. Vrtec namreč 
lahko sprejme 28 otrok prve 
starostne skupine, na čakal-
ni listi pa imajo 31 otrok, kar 
pomeni, da bodo večinoma 
to težavo vsaj začasno rešili. 
»Z gradnjo novih stanovanj 
se bo trend rasti števila otrok 
nadaljeval, tako da tudi obči-
na načrtuje gradnjo novega 
vrtca in šole oz. prizidka, da 
bomo zadeve lahko ustrezno 
reševali,« je dejal župan.

Enota Pri dobri Metki, ki 
spada pod okrilje vrtca Dob-
ra teta, je zgrajena po nor-
mativih, ki v veljavo vstopijo 
čez dve leti in predvidevajo 
več prostora za otroke. Prve 
sprejeme v vrtcu s koncesi-
jo pričakujejo v začetku no-
vembra. »Upamo, da bomo 
prosta mesta čim prej zapol-
nili,« je povedala Jana Fleiš-
er, direktorica vrtca, ki letos 
praznuje deseto obletnico in 
ima že sedem enot.

Do službe kar peš, 
vrtec pa v bloku
31. stran

Jasna Paladin

Kamnik – Ker nič manj po-
membno vlogo kot vlada v 
naših življenjih igra lokal-
na samouprava, so na inšti-
tutu Danes je nov dan z Or-
ganizacijo za participator-
no družbo ter Pravnim cen-
trom za varstvo človekovih 
pravic in okolja izvedli raz-
iskavo transparentnosti in 
odprtosti slovenskih občin – 
z namenom predstaviti dob-
re in slabe prakse ter poda-
ti priporočila, kako stanje iz-
boljšati.

Pod drobnogled so vze-
li vseh 212 slovenskih ob-
čin, analizirali pa so jih z 
80 kazalniki, razdeljenimi 
v pet vsebinskih sklopov. 
Pri tem so zbrali podatke iz 
leta 2020, in sicer na podla-
gi občinskih spletnih mest, 
zakonodaje oziroma javno 
dostopnih dokumentov, kot 
so občinski poslovniki, pri 
enem od sklopov pa tudi z 
neposrednimi odgovori ob-
čin na poslane vprašalnike. 
Ocenjevali so transparen-
tnost delovanja občinske-
ga sveta, preglednost občin-
skih spletnih mest in dosto-
pnost informacij, transpa-
rentnost in vključenost v po-
stopke sprejemanja prora-
čunov, dostopnost spletnih 
mest ter vključenost javno-
sti v delovanje občin. 

Kot pravijo, zaključki ka-
žejo skrb vzbujajočo sli-
ko. »Večina občin pri od-
piranju svojega delovanja 
ni proaktivna, temveč zgolj 

sledi zastarelim praksam in 
nizkim zakonskim standar-
dom. Tudi kadar so podatki 
na spletnih mestih objavlje-
ni, so pogosto skriti v zaple-
tene labirinte hiperpovezav 
ali pa je na voljo le v več sto 
strani dolgih in zapletenih 

dokumentov.  Kar 95  od-
stotkov občin pri pregledu 
vsebin ni doseglo niti po-
lovice od 100 možnih točk, 
tudi najvišje ocenjena obči-
na je dosegla le 67,2 točke. 
Občine tako v veliki meri ne 
omogočajo ustrezne par-
ticipacije ali informiranja 

občank in občanov. Še bolj 
osupljivo je, da kar 168 ob-
čin na nekaterih področjih 
ne zadošča niti minimal-
nim zakonskim standar-
dom,« so avtorji raziskave 
med drugim zapisali v svo-
jem poročilu.

Izkazalo se je, da so se 
najbolje izkazale večje ob-
čine, torej tiste z višjim 
proračunom in večjim šte-
vilom prebivalcev. Manjše 
občine so manj transparen-
tne, so pokazali rezultati, je 
pa pri tem treba upoštevati 
verjetnost, da je v manjših 

občinah za razliko od urba-
nih središč spletno mesto 
manj prepoznan kanal ob-
veščanja, zato je tam na vo-
ljo manj informacij, nizko 
število točk pa je lahko tudi 
posledica nezadostnih kad-
rovskih kapacitet in finanč-
nih sredstev.

In kako so se v raziska-
vi izkazale gorenjske obči-
ne? Rezultati so naslednji: 
6. Kamnik, 7. Škofja Loka, 8. 
Medvode, 17. Radovljica, 24. 
Žirovnica, 28. Komenda, 29. 
Kranj, 32. Bohinj, 38. Bled in 
Tržič, 49. Cerklje na Gorenj-
skem, 56. Jesenice, 58. Jezer-
sko, 61. Trzin, 65. Železniki, 
70. Gorje, 81. Lukovica, 82. 
Kranjska Gora, 93. Preddvor 
in Šenčur, 111. Žiri, 116. Go-
renja vas - Poljane in Men-
geš, 133. Vodice, 153. Domža-
le, 174. Moravče in Naklo. 

Občine bi lahko bile bolj 
dostopne občanom
Prva raziskava odprtosti in transparentnosti slovenskih občin je pokazala, da imajo slovenske občine 
še precej možnosti za napredek, saj večina pri odpiranju svojega delovanja ni proaktivna, temveč zgolj 
sledi zastarelim praksam in neambiciozni zakonodaji. Med gorenjskimi občinami se je na lestvici sicer 
najbolje izkazal Kamnik.

Na Gorenjskem je bila kot najbolj transparentna in odprta prepoznana Občina Kamnik.

Avtorji raziskave so rezultate zbrali na interaktivnem 
spletnem mestu https://danesjenovdan.si/lestvica-
transparentnosti, kjer lahko občani vidijo, kako so 
se izkazale posamezne občine, in jih primerjajo z 
ostalimi občinami.

Golice – Člani Območnega združenja veteranov vojne za Slo-
venijo Kamnik - Komenda vabijo na tradicionalno slovesnost 
v spomin na delovanje Manevrske strukture narodne zaščite 
v občini Kamnik v letu 1990 in delovanje narodne zaščite v 
Tuhinjski dolini v letu 1991, ki bo v soboto, 2. oktobra, ob 11. 
uri pred spomenikom v Golicah. Slavnostni govornik bo župan 
Občine Kamnik Matej Slapar.

Spominska slovesnost v Golicah

Završnica – Žirovniški župan Leopold Pogačar je prejšnji teden 
v Završnici sprejel prostovoljce, ki vsak dan na različne načine 
pomagajo soobčanom. Med njimi so članice Društva upoko-
jencev Žirovnica, ki sodelujejo v projektu Starejši za starejše, 
in prostovoljni vozniki, ki sodelujejo v projektu Prostofer. Ti 
so letos opravili že več kot devetdeset brezplačnih prevozov 
k zdravniku, v trgovino, po opravkih ... Župan se je vsem zah-
valil za njihovo prostovoljno delo, zbrane pa je nagovoril tudi 
predsednik društva upokojencev Zdravko Malnar. Udeleženci 
srečanja so se pomerili tudi v mini tekmovanju v pikadu, ki 
ga je izvedel Franci Zalokar, sicer vodja pikado sekcije pri 
upokojencih in tudi prostovoljni voznik. 

Župan v Završnici sprejel prostovoljce

Velika planina – Družba Veli-
ka planina obvešča, da bodo 
od 4. do 24. oktobra na ni-
halki in sedežnici izvajali re-
dna letna vzdrževalna dela 
v večjem obsegu, zato bo v 
tem času veljal spremenjen 
obratovalni čas žičniških 
naprav. Nihalka bo od 4. od 
24. oktobra obratovala  od 
ponedeljka do petka  vsak 
dan štirikrat dnevno, se-
dežnica pa dvakrat dnevno. 
Ob sobotah in nedeljah obe 
napravi vozita po normal-
nem voznem redu, izje-
moma pa sedežnica  ne bo 
obratovala od ponedeljka, 
11. oktobra, do vključno po-
nedeljka, 18. oktobra, tudi ob 
koncu tedna.

Vzdrževalna dela na 
nihalki in sedežnici
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www.e-bled.si,  
www.bled.si

cmyk 98/0/72/61
rgb 0/80/56
RAL 6005 Moosgrun

Pantonze 343C

cmyk 30/0/20/15
rgb 171/200/190
RAL 6021 Blassgrun 

Pantone 557C

V okviru projekta Blejski lokalni izbor ozi-
roma Bled Local Selection, s katerim želijo 
na Turizmu Bled doseči mreženje med 
ponudniki, zagotoviti odlično kakovost 
pridelkov, izdelkov, storitev in butičnih 
doživetij ter povečati prepoznavnost 
kakovostne ponudbe Bleda, je v letošnjem 
letu potekalo drugo ocenjevanje ponudbe 
v prvi fazi sistema certificiranja, in sicer 
rokodelskih izdelkov in izdelkov unikatne-
ga in industrijskega oblikovanja, pridel-
kov in živilskih izdelkov ter jedi in pijač, 
postreženih na gostinski način. 
Strokovna komisija je skupno ocenila 94 
izdelkov in jedi 21 prijaviteljev. Lokalna po-
nudba bo tako kmalu bogatejša za več kot 
šestdeset pozitivno ocenjenih prehramb-
nih, obrtniških in gostinskih izdelkov, kar 
bodo zaznamovali s posebnim dogodkom 
– podelitvijo certifikatov, ki bo potekala 25. 
oktobra v prostorih Infocentra Triglavska 
roža Bled. 
Dober odziv na drugo ocenjevanje je 
dokaz, da kolektivna blagovna znamka 
BLS postopoma pridobiva pomen ter 
spodbuja inovativnost in podjetnost 
lokalnega prebivalstva pri ustvarjanju 

lokalnih, avtentičnih zgodb in visokoka-
kovostnih produktov. 
V prihodnjem letu Turizem Bled načrtuje 
ponovno ocenjevanje obstoječih področij 

in obenem prehod na drugi nivo sistema 
certificiranja ponudbe s kolektivno 
blagovno znamko Bled Local Selection 
oziroma Blejski lokalni izbor.

Blejski lokalni izbor
Lokalna ponudba bo kmalu bogatejša za več kot šestdeset prehrambnih, obrtniških in gostinskih izdelkov, kar 
bodo zaznamovali s posebnim dogodkom – podelitvijo certifikatov, ki bo 25. oktobra v prostorih Infocentra 
Triglavska roža Bled.

Kolektivna blagovna znamka BLS pridobiva pomen ter spodbuja inovativnost in  
podjetnost lokalnega prebivalstva pri ustvarjanju lokalnih, avtentičnih zgodb in  
visokokakovostnih produktov.

Z jesenjo se počasi zapira tudi poletno 
sankališče na Straži, ki bo, predvidoma 
do 17. oktobra, obratovalo ob sobotah in 
nedeljah od 11. do 17. ure. 
Poletna sezona je bila kljub izgubi 
dveh ključnih trgov, ki sta v preteklosti 
ustvarila skoraj štirideset odstotkov vseh 
prihodkov, uspešna, pravijo v javnem 
podjetju Infrastruktura Bled. 
V primerjavi z lanskim letom so letos 
zabeležili 55-odstotno rast obiska, a še 
vedno je to pol manj kot v rekordnem 
letu 2019. Večji razkorak med letom 2021 
in rekordnim letom 2019 gre pripisati 
predvsem prepovedi obratovanja v spom-
ladanskih mesecih, ko so v normalnih 
razmerah ustvarili kar četrtino celotnega 
obiska. 

Sankališče Straža bo  
obratovalo ob koncih tedna
Z jesenjo se počasi zapira tudi poletno sankališče na Straži, do predvidoma 17. oktobra bo obratovalo  
ob sobotah in nedeljah od 11. do 17. ure.

Občina Bled je skupaj s podjetjem COPS Systems in Zava-
rovalnico Triglav opremila prehod za pešce na Prešernovi cesti 
z opozorilnim sistemom. Celotna vrednost sistema je dobrih 
8.500 evrov. Prehod so opremili s prilagojenim opozorilnim 
sistemom, ki opozarja voznike na približevanje prehodu za 
pešce, obenem pa pešce opozarja na prihod vozila in njegovo 
hitrost ter s tem skrbi za pravočasno informiranje udeležencev 
v prometu o potencialni nevarnosti. Dodatni dolgoročni učinek 
sistema je tudi umirjanje prometa, saj dejstvo, da imajo pešci in 
drugi mimoidoči udeleženci v prometu vidno trenutno hitrost 
cestnega prometa ali posameznega vozila, odgovornega voznika 
dodatno motivira k prilagoditvi hitrosti. Na podlagi podatkov 
o prometni statistiki sistem omogoča nadaljnje ukrepe za 
povečanje varnosti in optimizacijo prometnega režima.

Skrb za varnost v 
cestnem prometu

V skrbi za varnost najranljivejših udeležencev v prometu se je 
Občina Bled letos osredotočila na povečanje varnosti na  
prehodih za pešce. 

Poleg vsakoletnih tem oziroma ka-
tegorij, kot sta Bled in Prosta tema, 
bo osrednja tema letošnjega Ex tem-
pora Sreča. K nagradi grand prix Ble-
da, nagradi mlademu avtorju do 35 let 
in k nagradam v vseh kategorijah ter k 
posebnemu priznanju po izboru stro-
kovne žirije bo letos dodana še nagrada 
Melite Vovk, ki jo bo dobila ilustracija, 

najboljše delo na papirju na eno od le-
tošnjih tem.
Likovniki bodo svoja dela v oceno stro-
kovni žiriji in za razstavo oddali v soboto, 
9. oktobra 2021, v Festivalni dvorani Bled. 
Med 9. in 23. oktobrom 2021 je v Festivalni 
dvorani predvidena razstava vseh del 
sodelujočih likovnikov. Odprta bo vsak 
dan med 15. in 18. uro. Vstop bo prost.

V času Ex tempora si bo mogoče ogledati 
tudi slikarsko razstavo lanskega nagra-
jenca in prejemnika nagrade grand prix 
Bleda Vinka Bogataja v Galeriji Stolp 
na Blejskem gradu, razstavo izbranih 
del Melite Vovk v Galeriji Melite Vovk v 
trgovskem centru in skupinsko razstavo 
del članov Slikarskega društva Atelje Bled 
v blejski knjižnici.

Slikarski Ex tempore Bled 2021
Organizacijo in izpeljavo letošnjega dogodka so v Slikarskem društvu 
Atelje Bled primorani prilagoditi veljavnim ukrepom za zagotavljanje 
preprečevanja širjenja koronavirusne bolezni.

Na Blejskem gradu, kjer od leta 2011 raste potomka 450 let stare 
Stare trte iz Maribora, najstarejše trte na svetu, so tudi letos 
opravili trgatev. Trta je obrodila dobro. Medtem ko iz grozdja 
mariborske trte naredijo posebno vino, blejsko roma v Vipavo, 
kjer se mu pridružijo grozdi drugih potomk trte iz Maribora, iz 
njega pa nastane vino Mladovita. Ime ima po društvu, ki poskrbi, 
da je grozdje pravilno stisnjeno in da tradicija ostaja. Kot pravi 
predsednik društva Davorin Slejko, vsako leto dobijo nekaj deset 
steklenic vina iz grozdja potomk »mariborske matere«.

Trgatev na Blejskem gradu

Trta na Blejskem gradu je letos dobro obrodila.
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Kirchengasse 50
9020 Celovec
Avstrija

160.000 izdelkov
po enotni ceni.

Po trajno 
nizki ceni.

HORNBACH je vaš projektni gradbeni market.

www.hornbach.at
Ljubljana
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Maja Bertoncelj

Kranj – V tem tednu se v veči-
ni članskih košarkarskih lig 
začenja klubsko tekmovanje 
za sezono 2021/2022. Ko-
šarkarji v Ligi Nova KBM so 
jo odprli v torek, predstavni-
ki s širšega Gorenjskega pa 
bodo na parket stopili jutri.

Gorenjska gradbena druž-
ba bo v prvem kolu gosto-
vala pri Nutrisportu Iliri-
ji, ki je nov prvoligaš, Heli-
os Suns bodo igrali doma s 
Hopsi Polzela (začetek tek-
me ob 19. uri), ECE Triglav 
pa čaka gostovanje pri Roga-
ški. Pred začetkom so strni-
li misli in pričakovanja. 

Danijel Radosavljević, trener 
ECE Triglav: »V klubu priča-
kujemo izjemno težko sezo-
no. Priprave smo začeli 11. 
avgusta. Odigrali smo deset 
prijateljskih tekem, na kate-
rih smo se poskušali čim bo-
lje uigrati in v ekipi vzposta-
viti dobro kemijo. Mislim, da 
nam je v večji meri to uspe-
lo. Žal pa se je na eni izmed 
teh tekem huje poškodoval 
Primož Kmetič, igralec, ki bi 
imel pomembno vlogo v tej 
sezoni. Primarni cilj je obsta-
nek med elito, sekundarni pa 
uveljavitev mladih igralcev.« 
Dejan Jakara, trener Helios 
Suns: »Cilji so zelo podobni 
kot v prejšnjih sezonah, torej 

najprej uvrstitev v Ligo za pr-
vaka in potem tudi v polfina-
le. Moj osebni cilj je, da gre-
mo še korak dlje, da se mor-
da uvrstimo v finale. V ligi 
ABBA pa po lanski sezoni, v 
kateri smo imeli veliko smo-
le, upam, da bo letošnja odi-
grana normalno. Lahko pre-
senetimo.« Miljan Pavković, 
trener Gorenjske gradbene 
družbe Šenčur: »Za nami 
sta dva meseca napornih tre-
ningov. Mislim, da smo prip-
ravljeni za prvo tekmo, ki jo 
že težko čakamo. Naši ci-
lji so Liga za prvaka in uve-
ljavljanje mladih igralcev. 
Vemo, da ne bo lahko. Prven-
stvo bo zagotovo zanimivo. 

Verjamem, da smo priprav-
ljeni tako dobro, da bomo 
razveseljevali navijače.«

Jutri se začne nova sezona 
v prvi SKL za ženske. Dom-
žale igrajo doma proti mo-
štvu Pro Bit Konjice (zače-
tek tekme ob 18. uri), trigla-
vanke pa bodo tekmo prve-
ga kola odigrale 6. oktobra 
v gosteh pri Tosami Ledi-
ti, prav tako ekipi iz Dom-
žal. Ta konec tedna začenja-
jo tudi drugoligaši. Že v pre-
vem kolu se bosta pomerili 
dve gorenjski ekipi. Škofje-
loški LTH Castings bo 5. ok-
tobra gostil sosede, Brinox 
Medvode. Tekma se bo za-
čela ob 20. uri.

Začetek košarkarske sezone
Gorenjska gradbena družba, ECE Triglav in Helios Suns bodo tekme prvega kola Lige Nova KBM 
odigrali jutri. Obeta se nova zanimiva sezona.

Maja Bertoncelj

Kranj – S tekmami prvega 
kroga se jutri začenja Sport-
klub prva odbojkarska liga 
za ženske in moške, v kate-
rih bo v letošnji sezoni na-
stopalo po osem ekip, še po 
osem jih bo v 1. B-ligi. Naslov 
slovenskih prvakinj bodo 
branile odbojkarice Calcita 
Volleyja, pri moških pa od-
bojkarji Merkurja Maribor.

V moški konkurenci se 
bo začelo z derbijem. Jut-
ri z začetkom tekme ob 20. 
uri se bosta v Kamniku po-
merila Calcit Volley in Mer-
kur Maribor, ki sta v lan-
ski sezoni osvojila vsak po 
eno lovoriko, srečanje pa bo 

štelo tudi za medsebojni ob-
račun v srednjeevropski ligi. 
Pri Kamničanih v ekipi od 
lani ni prišlo do velikih spre-
memb. Ciljajo na prvo mes-
to. Med prvoligaši je še ena 
ekipa z Gorenjskega: Hiša 
na kolesih Triglav iz Kranja. 
Prvenstvo bodo začeli doma 
s tekmo proti Črnučam. Za-
čela se bo ob 18. uri.

V ženski konkurenci na-
slov branijo Kamničanke. 
Ekipa je skoraj v celoti ostala 
enaka lanski, ambicije ima-
jo visoke. Ne skrivajo želje 
po osvajanju lovorik. Prven-
stvo bodo jutri začele doma 
proti OD Krim (ob 17.30), že 
v tretjem krogu jih čaka der-
bi z ekipo Nova KBM Branik.

Odbojkarji v boj za prvaka

Simon Šubic

Kranj – Kranj z okolico bo 3. in 
4. septembra prihodnje leto 
gostil vrhunsko rekreativ-
no kolesarsko dirko L'Étape 
Slovenia, ki poteka pod bla-
govno znamko največje kole-
sarske etapne dirke na svetu 
Tour de France (TDF) oziro-
ma Dirke po Franciji. »To bo 
lepa priložnost za amaterske 
kolesarje, da občutijo, kako 
izgleda ena etapa na pravem 
TDF. Te prireditve izvajamo 
po celem svetu in veseli me, 
da lahko to izkušnjo delimo 
z ljudmi, prihodnje leto torej 
tudi s Slovenci, ki ste nadvse 
kolesarski narod,« je na tor-
kovi predstavitvi edinstve-
ne preizkušnje za rekreativ-
ne kolesarje povedal Kevin 
Quiniou iz Francije, vodja 
licenčnega projekta L'Étape 
by Tour de France. Obenem 
bo za ljubitelje kolesarstva to 
tudi priložnost, da vidijo, kje 
trenirajo tako vrhunski kole-
sarji, kot sta Tadej Pogačar in 
Matej Mohorič, je dodal.

Matej Mohorič nasto-
pa tudi v vlogi ambasador-
ja omenjene dirke. »Kranj 
je mesto športa in idealen 
tudi kot kolesarska desti-
nacija. Tu so najlepše ces-
te, kar sem jih videl po sve-
tu. Tak dogodek mu prina-
ša tudi veliko prepoznavnost 
po svetu in je dogodek, vre-
den naložbe. Upam, da bodo 
ljudje tudi s tem prepozna-
li Kranj kot kolesarsko desti-
nacijo,« je povedal Mohorič, 
ki mu je kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec ob tej priložnos-
ti predal plaketo Mestne obči-
ne Kranj za izjemne dosežke 

na področju športa. Zmago-
valec dveh etap letošnjega 
Toura je obenem postal tudi 
kranjski športni ambasador.

Direktor dirke Aleš Ho-
stnik iz agencije Sport Media 
Focus je razložil, da bo so-
bota, 3. septembra 2022, na-
menjena najmlajšim s poga-
njalčki, šolarjem, družinam, 
starodobnikom in tudi elek-
tričnim kolesom. Vrhunec 
L'Étape Slovenia sledi v ne-
deljo, 4. septembra 2022, ko 
bosta kolesarjem na voljo 70- 
in 120-kilometrska preizkuš-
nja. Njuni trasi še nista pov-
sem določeni, bo pa dirka po-
tekala tudi skozi domača kra-
ja Tadeja Pogačarja (Komen-
da) in Mateja Mohoriča (Pod-
blica). Na krajši trasi bo treba 
prevoziti tisoč metrov višin-
ske razlike, na daljši pa več 
kot dva tisoč višinskih me-
trov. »V amaterske prireditve 
Tour de France je vključenih 
24 mest v 21 državah in Slo-
venija je odslej del te zgodbe. 

Za nas to pomeni visok stan-
dard kakovosti, zaporo cest, 
tehnično pomoč kolesarjem 
ob progi ... Na koncu se bodo 
najboljši udarili za rumeno, 
zeleno, pikčasto in belo ma-
jico na tem tekmovanju. Ob-
čutek sodelovanja kot na tis-
tem pravem Touru bo vseka-
kor prepričal marsikatere-
ga kolesarja, podpora s stra-
ni organizatorjev prave Dir-
ke po Franciji bo namreč do-
sledna na vsakem metru dir-
ke,« je povedal Hostnik in 
dodal, da bodo prijave spre-
jemali od sredine novembra. 
Organizatorji sicer pričaku-
jejo, da se bo dirke udeleži-
lo od 1500 do 2000 sloven-
skih in tujih rekreativnih ko-
lesarjev.

»Izredno smo veseli, da 
bo Kranj gostil to prireditev. 
To je lepa priložnost, da se 
predstavimo svetu. Dirka po-
teka v 21 državah po vsem sve-
tu in zdaj se projektu priklju-
čuje tudi Slovenija oziroma 

Kranj,« je dejal kranjski žu-
pan Matjaž Rakovec in po-
udaril, da ima Kranj boga-
to kolesarsko tradicijo ter je 
ustvaril že vrsto vrhunskih 
kolesarjev. Mestna občina 
Kranj bo poleg (zaprtih) ces-
tišč in prireditvenega prosto-
ra zagotovila tudi finančna 
sredstva. »Končna številka še 
ni znana, bo pa nižja kot pol 
evra na prebivalca Kranja,« je 
razkril župan.

Starosta kranjskega kole-
sarstva Franc Hvasti ne dvo-
mi, da bo Kranj, ki je vzgojil 
tudi veliko vrhunskih trener-
jev, mehanikov, maserjev, 
poskrbel za dobro organiza-
cijo dirke L'Étape Sloveni-
ja: »Imamo namreč tudi dol-
go tradicijo organizacije ko-
lesarskih dirk. Izpeljali smo 
že 53. dirko po Kranju, v pre-
teklosti pa tudi balkansko pr-
venstvo, številne etape dirk 
po Jugoslaviji in po Sloveniji 
ter tudi vse tri dosedanje eta-
pe Gira d'Italia v Sloveniji.«

Rekreativni Tour v Kranju
Septembra prihodnje leto se bo Kranj z organizacijo L'Étape Slovenia pridružil triindvajsetim drugim 
mestom po svetu, ki gostijo vrhunsko rekreativno kolesarsko dirko pod okriljem slovitega Tour de 
Francea. 

Priprave na prvo dirko L'Étape by Tour de France v Sloveniji so predstavili (z leve): Kevin 
Quiniou, Matej Mohorič, Matjaž Rakovec, Franci Hvasti in Aleš Hostnik. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Pretekli konec tedna je na Bledu potekalo državno 
prvenstvo v veslanju. Največ naslovov državnega prvaka je 
osvojil Veslaški klub Dravske elektrarne Maribor, ki je bil naj-
boljši devetkrat, VK Bled je bil s sedmimi naslovi tretji. Prvo 
ime slovenskega veslanja ostaja Rajko Hrvat, ki je potrdil svoj 
večletni primat v enojcu. Nik Krebs in Jaka Čas sta zmagala v 
dvojcu in tudi med dvojnimi dvojci, kjer je drugo mesto zased-
la blejska posadka Potočnik-Aljančič. Med članicami je naslov 
državne prvakinje ubranila Izoljanka Nina Kostanjšek. V mla-
dinski kategoriji so najvišja mesta zasedli veslači in veslačice 
reprezentančnih posadk. Pri fantih je naslov državnega prvaka 
pripadel Blejcu Gabrijelu Potočniku, pri dekletih je zmagala 
prav tako Blejka Ruby Čop pred klubsko kolegico Jano Dremelj. 
Mladince čez dva tedna čaka nastop na še zadnjem vrhuncu 
letošnje veslaške sezone – evropskem prvenstvu v Münchnu.

Blejska veslača prvaka v mladinski konkurenci

Kranj – V nedeljo je po letu premora v Kranju potekal šesti 
Scottov kolesarski dan, namenjen v prvi vrsti ljubiteljskim 
kolesarjem vseh starosti. »Prireditev je minila ob prijetnem 
in sproščenem druženju z veliko spremljevalnega programa, 
stojnicami in animacijo, kolesarji pa so se lahko udeležili dveh 
maratonov – otroškega po mestnih ulicah (1 km) in družinske-
ga, na katerem so lahko izbirali med tremi dolžinami (12, 24 
ali 36 km). Znova smo dokazali, da je Kranj mesto kolesarjev 
in kolesark, zato se že veselimo naslednjega Scottovega kole-
sarskega dne, ki bo prihodnje leto konec maja spet v Kranju,« 
pravijo organizatorji iz Kolesarskega kluba Kranj.

Kolesarski dan v Kranju

Kolesarji so se lahko udeležili dveh maratonov: otroškega in 
družinskega. / Foto: Žiga Zupan

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni so v Alpski hokejski ligi 
dosegli peto zaporedno zmago in so vodilni na lestvici. V 
torek so gostovali pri ekipi Vienna Capitals Silver in bili boljši 
z 2 : 10 (0 : 2, 2 : 5, 0 : 3). Nova tekma jih čaka danes doma 
z moštvom BEMER VEU Feldkirch. Začela se bo ob 19. uri.

Jeseniški hokejski nizajo zmage

Kranj – Nogometaši Domžal so v sredo v Prvi ligi Telemach 
odigrali zaostalo tekmo četrtega kroga. Gostovali so v Ko-
pru in izgubili s 4 : 2. Ta konec tedna bodo tekme 12. kroga. 
Domžalčani jutri gostujejo pri ekipi Tabor Sežana, Kalcer Ra-
domlje igra danes doma z Aluminijem (ob 20.15). V drugi ligi 
gre kranjski Triglav v desetem krogu na gostovanje v Velenje, 
Roltek Dob jutri igra doma s Fužinarjem Vzajemci (ob 15.30).

Nov poraz Domžal, triglavani v goste
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Vabimo vas, da se nam pridružite kot

SKLADIŠČNIK MANIPULANT
v Medvodah ali Škofji Loki,

kjer boste skupaj s sodelavci skrbeli za:
–  posluževanje linij,
–  preskeniranje materiala na linije,
–  urejeno delovno okolje.

Delo boste opravljali v treh izmenah. 

Poleg zaposlitve za določen čas z možnostjo podaljšanja v ne-
določen čas vam ponujamo delo v prijetni ekipi, mesečne sti-
mulacije, interno usposabljanje, okolje, v katerem vsak posa-
meznik šteje, ter omogočamo opravljanje izpita za viličarja. 

Prijavite se na medvode.hr@sogefigroup.com ali na naslov Sogefi 
Filtration, d. o. o., Kadrovska služba, Ladja 11, 1215 Medvode.

ŠTUDENTSKO DELO
Si ob študiju pripravljen/a pridobiti tudi nekaj izkušenj? 

Imaš čas in si pripravljen/a  spoznati našo  proizvodnjo ter 
področje logistike – skladišča? 

Potem smo pravi zate!
Pridruži se nam pri delu v proizvodnji in skladišču na naši lo-
kaciji v Medvodah in Škofji Loki in prilagodili se bomo tvojim 
obveznostim.

Poleg znanja in izkušenj ti poleg urne postavke 6,50 EUR bruto   
nudimo tudi možnost opravljanja prakse. Poskrbeli bomo tudi 
za topel obrok in povračilo stroškov prevoza do 80 EUR.

Prijavi se na medvode.hr@sogefigroup.com ali na naslov Sogefi  
Filtration, d. o. o., Kadrovska služba, Ladja 11, 1215 Medvode.

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Od prejšnje-
ga petka dalje brniško leta-
lišče z Dubajem ob sredah, 
petkih in nedeljah povezu-
je prevoznik iz Združenih 
arabskih emiratov Flydubai. 
Gre za povezavo, za katero 
so si na letališču prizadevali 
zadnjih deset let. Kot je po-
vedal poslovodni direktor 
Fraporta Slovenija Zmago 
Skobir, je pomemben mej-
nik predstavljal leta 2017 
sklenjeni sporazum o zrač-
nem prometu med Sloveni-
jo in Združenimi arabskimi 
emirati, prihodu prevozni-
ka na Brnik pa je botrovalo 
tudi odprtje slovenske am-
basade v tej državi in sode-
lovanje Slovenije na Expu v 
Dubaju. »Vse to, poleg veli-
kega potenciala slovenskih 
potnikov, ki so doslej na de-
stinacijo potovali z okoliš-
kih letališč, je prispevalo k 
veselemu dogodku, ki smo 
mu priča danes,« je dejal 
Skobir, ki je prepričan, da 
bo linija ekonomsko uspe-
šna in se bo obdržala tudi po 
Expu ter bo privabljala tudi 
potnike iz sosednjih držav. 
Dubaj namreč ne predsta-
vlja le privlačne turistične 
destinacije, temveč je eno 

največjih prometnih voz-
lišč, ki bo odslej tako Slove-
nijo povezovalo z Azijo in 
Oceanijo, slovenski potni-
ki pa so doslej za lete na de-
stinacijo uporabljali okoliš-
ka letališča. 

Izvršni direktor družbe 
Flydubai Ghaith Al Ghaith 
je Slovenijo označil kot de-
stinacijo s precejšnjim po-
tencialom in izrazil veselje, 
da se je linija odprla v času, 
ko družba po padcu letalske-
ga prometa zaradi pandemi-
je ponovno beleži rast v šte-
vilu potnikov. Kot je dejal, je 
prepričan, da bo Slovenija 

kot turistična destinaci-
ja privlačna tudi za goste iz 
Dubaja.

Prihod Flydubaia tako 
predstavlja enega izmed po-
membnejših faktorjev pri 
krepitvi prometa na brni-
škem letališču, ki sicer še 
vedno ostaja daleč od šte-
vilk pred pandemijo. »Od 
popolnega zaprtja letališča 
smo danes prišli do prevo-
znikov, ki so za nas ključ-
ni. Čeprav smo še daleč od 
leta 2019, pa je za nas po-
membno spoznanje, da je 
Slovenija zanimiva destina-
cija, saj je bilo v preteklosti 

veliko ugibanja, kaj se bo 
zgodilo po Adrii Airways, 
in zdaj še, kaj bo po epide-
miji. Računam, da bomo v 
dveh do treh letih na števil-
kah, ki smo jih beležili pred 
epidemijo. Letos sicer priča-
kujemo štiristo tisoč potni-
kov, drugo leto pa bomo pro-
met predvidoma podvojili,« 
je o pričakovanjih na letali-
šču povedal Skobir, in dodal, 
da se zaradi nenadnega pri-
hoda prevoznikov že sooča-
jo tudi s pomanjkanjem ose-
bja na letališču, dodatne var-
nostne pogoje pa narekuje 
tudi epidemija covida-19. 

Brnik povezan z Dubajem
Prejšnji petek je na brniško letališče priletelo prvo letalo družbe Flydubai, kar bo Slovenijo čez Dubaj 
povezalo tudi z bolj oddaljenimi destinacijami Azije in Oceanije.

Za vzpostavitev povezave z Dubajem so si na letališču prizadevali od leta 2012. 

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Prejšnji teden so 
tudi v osrednjeslovenski re-
giji izbrali najboljše inova-
torje. Podelili so pet zlatih, 
sedem srebrnih in tri bro-
nasta priznanja ter prizna-
nje za prispevek na podro-
čju inovativnosti.

Tri najvišje ocenjene zla-
te inovacije se bodo potego-
vale tudi za nacionalna pri-
znanja, ki bodo podeljena 
na Dnevu inovativnosti 12. 
oktobra na Gospodarskem 

razstavišču. Gre za inovacije 
podjetij Danfoss Trata, Eko-
art/IQWood hiše in Leka, ki 
vsa prihajajo s širšega obmo-
čja Gorenjske.

Danfoss Trata, ki ima pro-
izvodno enoto tudi v Kamni-
ku, je komisijo prepričalo z 
inovacijo tlačno neodvisne-
ga ventila z visoko zaneslji-
vim delovanjem v neodvi-
snem mediju.

Ekoart/IQWood hiše s 
sedežem v poslovni coni 
na Topolah pri Mengšu je 
zasnovalo stroj za izdelavo 

mozničenih masivnih lese-
nih sten brez uporabe lepil in 
sistem vzpostavitev lokalne 
proizvodnje po vsej Evropi. 
Farmacevtska družba Lek, ki 
prav tako deluje tudi v Men-
gšu, pa je zlato priznanje do-
bilo za avtomatizacijo proce-
sov v analitskem laboratoriju 
za razvoj biološko podobnih 
zdravil. Družba je sicer zla-
to priznanje dobila tudi še za 
tablete saksagliptina, ki pred-
stavljajo nov pristop k razvo-
ju generičnega zdravila, sre-
brno za podatkovno podprt 

razvoj bioloških zdravil, bro-
nasto pa za inovacijo MedLex 
– znanje na dotik.

Na Gorenjsko je šlo tudi 
srebrno priznanje, ki so ga 
prejeli v Iskrini poslovni 
enoti MIS Kranj za kriptiran 
števec električne energije za 
električne polnilnice. 

V nagrajenih podjetjih je 
skupno sodelovalo več kot 
osemdeset inovatorjev in 
več inovacijskih skupin, kar 
po besedah organizatorjev, 
Zbornice osrednjesloven-
ske regije, ki deluje znotraj 
GZS, predstavlja izjemen 
dosežek. Kot je povedala di-
rektorica zbornice Marja-
na Majerič, delovanje podje-
tij kaže, da pandemija covi-
da-19 ni ustavila inovativno-
sti. »Še več, dala ji je spod-
budo za prilagoditev na spre-
menjene okoliščine. Dose-
ganje ciljev, rasti in razvo-
ja podjetja je bila ena plat te 
inovativnosti; družbena od-
govornost za zdravje in pus-
titi pozitiven pečat v ožjem 
in širšem okolju pa je bila 
druga plat,« je še dodala.

Nagrajeni tudi gorenjski inovatorji
Med nagrajenimi inovatorji osrednjeslovenske regije so tudi podjetja s širšega območja Gorenjske.

Letošnji nagrajenci / Foto: Zbornica osrednjeslovenske regije
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Aleš Senožetnik

Portorož – Letošnje prizna-
nje manager leta je včeraj 
na Managerskem kongre-
su v Portorožu prejel Adri-
an Ježina, predsednik poslo-
vodstva družbe Telemach. 
Kot so zapisali pri Združe-
nju Manager, ki podeljuje 
nagrado, je Ježina avtor iz-
jemne preobrazbe Telema-
cha, kar mu je uspelo z eki-
po, ki jo je »podedoval« od 
predhodnika. »Pod njegovo 
taktirko kriznega in nato ra-
zvojnega managerja je pod-
jetje izboljšalo poslovne re-
zultate, povečalo svoj tržni 
delež in zadovoljstvo zapo-
slenih,« so zapisali in doda-
li, da je Ježina kompetenten 
vodja in odličen motivator 
ter velik zagovornik trajno-
stnega razvoja in družbene 
odgovornosti. 

Ježina je magister ekono-
mije, ki je v več kot 20-le-
tni karieri deloval v vodstvih 
podjetij, kot so Siemens 
Convergence Creators Adria 
Region, Telekom Austria, 
Mobitel Bolgarija, Vipnet in 
B.net Hrvaška. Vodenje Te-
lemacha je prevzel leta 2017. 
Do leta 2020 so se čisti pri-
hodki od prodaje poveča-
li za 20 odstotkov, na 240,7 

milijona evrov, čisti dobiček 
pa je lani znašal 6,7 milijo-
na evrov. V teh letih se je šte-
vilo zaposlenih povzpelo s 
660 na več kot 800.

Priznanje vključi.vse, ki 
ga podeljujejo z namenom 
izpostaviti podjetja s strate-
gijo vključevanja in razno-
likosti, je prejela Addiko 
Bank. Družba je leta 2019 
sprejela politiko raznoliko-
sti in vključenosti, ki vklju-
čuje cilje za doseganje ra-
znolikosti in vključenosti 
tako v upravnih organih kot 
v celotni vodstveni struktu-
ri banke. Banka tako v upra-
vi in na vodilnih delovnih 
mestih dosega pretežno ize-
načen odstotek zastopanosti 
moških in žensk, skozi celot-
no organizacijo pa spodbuja 
raznolikost, ne le po spolu, 
ampak tudi po starosti, izo-
brazbi in strokovnih znanjih 
ter kompetencah, so še zapi-
sali v Združenju Manager.

Manager leta je 
Adrian Ježina
Združenje Manager je za managerja leta izbralo 
Adriana Ježino, predsednika poslovodstva družbe 
Telemach.

Ježina, po rodu Hrvat, 
rojen pa v ZDA, je v 
devetdesetih letih z 
Vaterpolskim klubom 
Jadran dvakrat osvojil 
tudi evropski pokal. 
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Simon Šubic

Kranj – V sredo zvečer, ko 
so nevihte z močnimi nali-
vi prešle Slovenijo, so ime-
li največ težav s poplavlja-
njem meteorne vode v Lju-
bljani. V prestolnici (za Be-
žigradom) in na Sotinskem 
bregu v Goričkem so izmeri-
li celo rekordne vrednosti pa-
davin, kakršne se ponovijo 
vsakih dvesto, tristo let; v Lju-
bljani je po podatkih Agenci-
je RS za okolje v eni uri pad-
lo 94 milimetrov dežja, v Go-
ričkem pa 76 milimetrov. Lo-
kalno močne nalive smo ime-
li tudi na Gorenjskem, pred-
vsem na območju Drulovke 
in Brega ob Savi v kranjski ob-
čini, v Šenčurju in Zgornjih 
Pirničah v občini Medvode. 

V Kranju so gasilci inter-
venirali na 22 lokacijah, kjer 
je meteorna voda zalila kle-
ti, garaže in tudi stanova-
nja, je povedal Andraž Ši-
frer, poveljnik Gasilsko re-
ševalne službe Kranj. Poleg 
poklicnih gasilcev so vodo iz 
poplavljenih objektov črpali 
tudi gasilci iz društev Kokri-
ca, Kranj - Primskovo, Breg 
ob Savi in Bitnje. »Glavni-
na intervencij je potekala na 
območju Drulovke in Brega 
ob Savi, kjer je sodra zama-
šila odtoke. Prav tako smo 
opazili, da je bilo veliko od-
tokov zamašenih tudi za-
radi odpadlega listja, zato 
občane pozivamo, naj v je-
senskem času redno odstra-
njujejo odpadlo listje iz od-
točnih jaškov v okolici svojih 

nepremičnin,« je opozoril 
Šifrer.

Tudi v Šenčurju je v krat-
kem času padlo ogromno 
dežja. »Ko sem stopil iz avta, 
je bilo, kot bi stopil v bazen. 
Govorijo o dvestoletni vodi, 
bi kar znalo to veljati tudi 
za Šenčur,« je dejal povelj-
nik občinskega gasilskega 
poveljstva Matej Regina. V 
Šenčurju je poplavljalo na 
osmih lokacijah, med dru-
gim tudi kotlovnico osnov-
ne šole in nekaj stanovanj-
skih objektov. Kot običaj-
no je voda zalila tudi podvo-
za za Voklo in v Vogljah. »V 
Voklem smo podvoz samo 
zaprli, stražili, da ne bi kdo 
zapeljal vanj, in počakali, 
da se je voda sama odtekla. 
V Vogljah so gasilci vodo iz 
podvoza počrpali danes,« je 
včeraj razložil Regina. V in-
tervencijah so sodelovali ga-
silci iz Hotemaž, Olševka, 

Luž, Srednje vasi, Šenčurja 
in Vogelj. 

Predsednik Gasilske zve-
ze Medvode Miha Šušter-
šič je razložil, da je na njiho-
vem območju zaradi močne-
ga naliva objekte poplavilo 
predvsem v Zgornjih Pirni-
čah, kjer so imeli osem inter-
vencij. »Drugod je bilo bolj 
umirjeno, je pa na območju 
Sore veter odkril streho in 
smo jo pokrili,« je povedal. 

O intervenciji so med dru-
gim poročali tudi iz Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Bistrica pri Tržiču. Njihovi 
gasilci so skupaj z zaposle-
nimi posesali vodo iz popla-
vljenih kletnih prostorov v 
Domu Petra Uzarja v Ročev-
nici. Odstranili so tudi listje 
iz rešetk pred objektom, da 
bo voda ob morebitnem po-
novnem močnejšem dežev-
ju lahko odtekala, so zapisa-
li na svoji Facebook strani. 

Drulovko pobelila sodra
V sredinih nalivih je kleti, garaže in stanovanja poplavljalo tudi v občinah Kranj, Šenčur, Medvode in 
Tržič. V Drulovki so se zaradi sodre zamašili odtoki. 

V Drulovki ni padal sneg, temveč velika količina sodre. 

V Kranju je objekte poplavilo na 22 lokacijah. / Foto: GARS Kranj
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Kranj – Gorski reševalci so 
navajeni vsega hudega, po-
gostemu izpostavljanju ne-
varnosti, klicev na interven-
cijo ob vseh mogočih trenut-
kih, številne ure, ko so odtr-
gani od družine, a vse tego-
be premagujejo zaradi želje 
pomagati ljudem, ki se v go-
rah znajdejo v težavah, torej 
poškodovanim, obolelim, 
izčrpanim ali izgubljenim. 
Precej drugače pa na njihova 
ušesa padejo klici planincev 
z nerazumnimi željami ozi-
roma zahtevami. Eno takih 
zgodb so pred dnevi predsta-
vili tudi na Facebook strani 
Gorske reševalne zveze Slo-
venije. Povedal jo je dežur-
ni zdravnik gorski reševalec 

in jo v nadaljevanju objavlja-
mo:

»Ob 18h zvečer sem kot 
dežurni zdravnik združene 
ekipe GRS in HNMP pre-
jel klic dispečerja centra 112, 
da želi neki tujec govoriti z 
nami. Povezal me je v kon-
ferenčni klic z načelnikom 
lokalne GRS postaje in gos-
podom, ki nas je želel akti-
virati. Gospod je v polom-
ljeni angleščini povedal, da 
se nahaja na visokogorski 
koči pod Triglavom in potre-
buje transport v dolino. Po 
prvem presenečenju in sis-
tematskem povpraševanju o 
poškodbah, bolezni ali dru-
gih težavah je gospod vse to 
zanikal in povedal, da se je 
'uračunal' v času in ima zjut-
raj ob 4h letalo iz Brnika in 

ga res ne sme zamuditi. Po 
razlagi, da naša služba ni 
namenjena nenujnim pre-
vozom, je pričel izsiljeva-
ti, da se bo poškodoval na 
poti navzdol in bo na tak na-
čin prišel do prevoza. Posku-
šal je tudi s svojim zavarova-
njem, ki mu omogoča heli-
kopterski transport.

Pogovor je bil precej ču-
stveno obarvan, tako da sem 
ga moral prekiniti na silo 
... Gospod je prihajal iz bli-
žnje vzhodnoevropske drža-
ve. Gorski reševalci radi po-
magamo in nikoli nam ni žal 
nobenega napora ali časa, ko 
nekdo potrebuje pomoč in 
gre zares, take želje nekate-
rih, sicer res običajno turi-
stov, pa kljub vsemu težko 
'prežvečimo'.«

V zadnjih dneh so sicer 
gorski reševalci izvedli šti-
ri intervencije v gorah in po-
magali takim, ki so njihovo 
pomoč resnično potrebova-
li. V torek dopoldan so na 
območju Blegoša škofjelo-
ški gorski reševalci pomaga-
li jadralnemu padalcu, ki se 
je poškodoval pri ponesreče-
nem poskusu vzleta. S heli-
kopterjem Slovenske vojske 
so ga odpeljali v ljubljanski 
klinični center. Popoldne 
pa je po vzletu z vzletišča 
Gozd jadralni jadralni pada-
lec zasilno pristal na dreve-
su, s katerega so ga spravi-
li tržiški gorski reševalci. V 
sredo si je v gozdu v Zvirčah 
pohodnica pri padcu poško-
dovala nogo. Gorski reševal-
ci iz Tržiča so jo oskrbeli in 

prenesli do reševalnega vo-
zila. Pri sestopu z Mišeljske 
planine pa sta se planinca 
zaradi nepoznavanja terena 
izgubila. Eden si je pri sesto-
pu poškodoval gleženj. Gor-
ski reševalci iz Bohinja so 
ju locirali in nudili prvo po-
moč do prihoda helikopter-
ja Slovenske vojske, ki ju je 

prepeljal v dolino. Sloven-
ski gorski reševalci so letos 
opravili že več kot 540 inter-
vencij, v katerih so pomaga-
li 107 lažje poškodovanim 
osebam, 150 težje poškodo-
vanim, 51 obolelim in sed-
mim pogrešanim osebam; 
25 oseb je v gorah umrlo, od 
tega 19 gornikov.

Ko planinec zaprosi za taksi prevoz
Gorski reševalci se izpostavljajo nevarnosti v želji pomagati poškodovanim ali obolelim planincem. A 
včasih jih kdo z gore pokliče tudi zaradi taksi prevoza s helikopterjem ...

Z gorenjskih gora so ta teden s helikopterjem v dolino 
prepeljali dve poškodovani osebi. / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
v sredo prejeli klic policista, 
ki tedaj ni bil v službi. Prija-
vil je nevarno vožnjo vozni-
ce z osebnim avtomobilom 
med Žabnico in Kranjem. 
Policisti so jo ustavili, obrav-
navajo pa jo zaradi več prekr-
škov: neupoštevanja prome-
tne signalizacije, prehiteva-
nja v ovinku pri polni sredin-
ski črti in prehitevanja vozi-
la ali kolone vozil, ki vozi z 
zmanjšano hitrostjo zaradi 

gostote prometa ali drugih 
razmer v prometu. 

»Taka neučakanost, obje-
stnost, hitenje in zanemar-
janje osnovnih pravil var-
nosti v prometu ima lahko 
hude posledice. Žalostno je, 
da jih običajno najbolj obču-
tijo tisti, ki niso nič krivi in 
so se s takim udeležencem 
na neki nesrečni točki sre-
čali v nepravem času. Pozi-
vamo k previdnosti in upo-
števanju prometnih pravil,« 
so še opozorili na Policijski 
upravi Kranj.

Nevarno voznico ustavili

Simon Šubic

Kranj – Policisti so v začet-
ku tedna obravnavali prijavo 
udarca in nasilja moškega 
nad partnerico. Ker so v nje-
govem ravnanju ugotovili 
elemente kaznivega dejanja, 
proti nasilnežu vodijo pred-
kazenski postopek. Izrekli 
so mu tudi prepoved pribli-
ževanja in ga v nadaljevanju 

še pridržali, ker je to prepo-
ved kršil. 

»Ne dopustite, da kdo iz-
rablja svojo moč nad vami, 
vas ustrahuje, ponižuje, iz-
korišča ali si vas podreja. 
Prijavite nasilje, ko do njega 
pride, in ga prekinite. Prija-
vo lahko poda tudi priča na-
silja z anonimnim klicem na 
številko policije 080 1200,« 
svetujejo policisti. 

Nasilen do partnerice

Domžale – V torek okoli 4.30 se je v podjetju Tosama v Dom-
žalah zgodila delovna nesreča, je poročala uprava za zaščito 
in reševanje. Stroj je delavki ukleščil roko. Pomagali so ji sode-
lavci in roko še pred prihodom gasilcev rešili iz stroja. Gasilci 
so poškodovani delavki nudili pomoč do prihoda reševalcev. 

Stroj delavki ukleščil roko

Jesenice – Jeseniški policisti so pred dnevi obravnavali voznika 
skuterja, ki je padel in bi bil lahko nevaren za promet. Ugotovili 
so, da je bil skuter, ki ga je vozil, pred tem odvzet lastniku. V 
postopku se je voznik policistom s silo uprl in poskušal pre-
prečiti uradno nalogo, zato so proti njemu uporabili prisilna 
sredstva. En policist je bil v postopku lažje poškodovan. Po 
opravljenem postopku so kršitelja predali zdravniški službi.

Poškodoval policista
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Deseti Mednarodni festival 
likovnih umetnosti Kranj s 104 
avtorji iz 26 držav ... Stran 14

Pogovor
Luka Potočar, letošnje največje 
presenečenje plezalne sezone v 
slovenskem taboru Stran 15

Zanimivosti
Priljubljeni profesor fizike Matej 
Erjavec dijakom pokaže, da fizika 
ni nekaj groznega. Stran 16

Alenka Brun

Ko je bil mlajši, je treniral 
smučanje, plezanje, tudi no-
gomet, ki mu je bil res ljub. 
Vmes ga je kratek čas zani-
mal hokej, po zaključku štu-
dija pa je prišlo neko obdob-
je, ko se ni ukvarjal z nobe-
nim športom, prišel popol-
noma iz forme in ugotovil, 
da tako ne bo šlo. »Vendar 
sem vedel, da moram najti 

nekaj, kar bom počel siste-
matično, drugače bom hit-
ro zaključil,« pravi kleni Je-
zerjan Andrej Tepina. Drži 
se mota, da tekmuje zato, da 
trenira. In ker imajo tekači 
res veliko prireditev, se je od-
ločil, da bo poskusil s tekom. 
Hitro je ugotovil, da mu raz-
dalje in čas predstavljajo iz-
ziv. Najprej se je udeležil 
dveh polmaratonov, potem 
so prišli na vrsto maratoni 

in supermaratoni, leta 2017 
pa se je že udeležil svojega 
prvega ultramaratona. 

Tepina trenira šestkrat na 
teden. Enkrat ali dvakrat od-
teče daljšo razdaljo, tja do 

petdeset kilometrov. Takrat 
se odpravi na tekaški trening 
v »dolino«. Največkrat izbe-
re za izhodišče Preddvor, 
včasih začne tudi na Brdu. 
Na vreme se ne ozira. Že od 
samega začetka pa razmišlja 
o udeležbi na Špartatlonu. 
Čas zanj bo prišel, je prepri-
čan Tepina. 

Do sedaj je bil njegov naj-
daljši tek Ultra Balaton na 
Madžarskem. »Dolg je 221 
kilometrov. To je bil tudi 
prvi takšen preizkus zame. 
Tekel sem pod trideset ur 
znotraj časovne omejitve 32 
ur.« Lani je podobno dolži-
no odtekel v Burgerlandu, 
kjer je znotraj 36 ur za 218 
kilometrov potreboval sla-
bih 27 ur. Nedavno pa se je 
vrnil iz Berlina. Avgusta se je 
namreč s spremljevalcema 

Primožem Šenkom in Izto-
kom Tonejcem udeležil t. i. 
teka okoli zidu, Mauerweg-
lauf 100 Meilen Berlin. Tu 
je 160-kilometrsko progo 
pretekel v manj kot 17 urah, 
znotraj časovne omejitve tri-
desetih ur. Tekaška trasa je 
speljana po meji nekdanje 
zahodne enklave Berlina.

Letos so Mauerweglauf or-
ganizirali že devetič. »Ude-
ležba na tem ultramaratonu 
je ogromna. Petsto tekačev, 
kar ni običajno. Kvota prija-
vljenih je zapolnjena v dveh 
dneh,« pripoveduje Tepina. 

Primož Šenk se mu je 
pridružil na kolesu po prvih 
šestdesetih kilometrih.

Kako pa je videti tovrstna 
spremljava, nas je zanima-
lo. Se kaj pogovarjata, sta 
tiho …? »Odvisno od moje-
ga počutja. Sem mu pa rekel, 
naj ne pričakuje, da mu bom 
odgovarjal, če bo govoril, me 
pa to ne moti,« se nasmeh-
ne Tepina. Kaj pa se njemu v 
tem času podi po glavi, smo 
radovedni naprej. »Nič kaj 
veliko. Posvečaš se ritmu 
korakov ...« Malce se zami-
sli. »Sem prebral kar nekaj 
knjig na to temo in spoznal, 
da ko je kriza, si moraš reči, 
da bo bolje; in ko je bolje, se 

moraš zavedati, da bo tudi 
slabše.« Ljudje različno re-
agirajo na ultramaratonce. 
Nekateri se vprašajo, čemu 
ves ta »mater«, kar ne odne-
hamo. »Tu kogarkoli – tudi 
sebe – težko preslepiš. To te 
mora res zanimati. Ker če 
ne vidiš jasnega cilja, potem 
v tem športu ne obstaneš,« 
zaključi prepričljivo.

Andrej Tepina si je v Ber-
linu pritekel šesto mesto v 

skupni razvrstitvi, kar je 
potrditev, da je dobro prip-
ravljen. Konec oktobra na-
črtuje udeležbo na 48-ur-
nem teku v Švici. To bo 
zanj poseben izziv, saj 
gre za drugačno »logiko« 
kot pri 24-urnem teku. Da 
ima kar pozitivno tremo, 
še smeje pove, in da res-
nično upa, da bodo razme-
re dopuščale, da se bo teka 
udeležil. 

Posvečaš se ritmu korakov
Andrej Tepina je bil vedno športnik, teči pa je začel pred šestimi leti. Hitro je ugotovil, da mu razdalje in čas predstavljajo izziv. Nedavno se je v Nemčiji 
udeležil t. i. teka okoli zidu, Mauerweglauf 100 Meilen Berlin. Letos so ga organizirali že devetič. »Udeležba na tem ultramaratonu je ogromna. Petsto 
tekačev, kar ni običajno. Kvota prijavljenih je zapolnjena v dveh dneh,« pripoveduje Tepina. 

Andrej Tepina / Foto: osebni arhiv

Andrej Tepina se je avgusta udeležil posebnega teka v 
Berlinu, kjer se je uvrstil na šesto mesto. / Foto: osebni arhiv

Andrej Tepina si je v Berlinu pritekel šesto mesto v 
skupni razvrstitvi, kar je zanj potrditev, da je dobro 
pripravljen. Konec oktobra načrtuje še udeležbo na 
48-urnem teku v Švici. To bo spet poseben izziv, saj 
gre za drugačno »logiko« kot pri 24-urnem teku. Da 
ima kar pozitivno tremo, pove smeje, in da upa, da 
bodo razmere dopuščale, da se bo teka udeležil.

»Ko je kriza, si moraš 
reči, da bo bolje; in ko je 
bolje, se moraš zavedati, 
da bo tudi slabše.«



petek, 1. oktobra 202112

Od petka do petka

Simon Šubic

Protestniki ohromili 
promet v Ljubljani

V sredo je v Ljubljani že 
tretji teden zapored potekal 
neprijavljen shod naspro-
tnikov pogojev PCT, ki so se 
najprej zbrali na Trgu repu-
blike, po štirih urah pa so se 
preselili na ljubljanske uli-
ce. Ko so zasedli Celovško 
cesto in se napotili proti ob-
voznici, kar je povsem ohro-
milo promet v prestolnici, je 
policija shod razpustila, pri 
tem je vnovič uporabila pri-
silna sredstva in tudi vodni 
top. Po oceni policije se je 
na protestu, ki ga je organi-
zirala stranka Resni.ca, ki jo 
vodi kranjski mestni svetnik 
Zoran Stevanović, zbralo de-
set tisoč ljudi. Nagovoril jih 
je tudi oče dvajsetletnice, 
za katero obstaja sum, da je 
umrla za posledicami ceplje-
nja s cepivom Janssen pro-
ti covidu-19. Policija poro-
ča, da je med pohodom pro-
testnikov po ulicah in cestah 
prišlo tudi do prerivanj s po-
licisti, zaznali pa so tudi pri-
mere agresivnega vedenja 
do prisotnih novinarjev, za-
radi česar so v Društvu no-
vinarjev Slovenije in Zdru-
ženju novinarjev in publi-
cistov po shodu pozvali lju-
di, naj ne ogrožajo novinar-
jev, ki samo opravljajo svo-
je delo. V največji koalicijski 
stranki SDS so se na sredine 

dogodke odzvali z vložitvi-
jo zahteve za sklic skupne 
nujne seje odborov držav-
nega zbora za notranje za-
deve in za pravosodje, na ka-
teri bodo obravnavali dolž-
nosti pristojnih organov za 
zaščito pravnega reda drža-
ve in njenih demokratičnih 
postulatov ter za zagotavlja-
nje enakosti pred zakonom. 
Od najvišjih predstavnikov 
policije ter državnega tožil-
stva, sodišča in državnega 
odvetništva pričakujejo, da v 
skladu s svojimi zakonskimi 
pristojnostmi in obvezno-
stmi nemudoma ostro in 
učinkovito ukrepajo zoper 
organizatorje neprijavljenih 
protestov in posamezne na-
silne protestnike. Premier 
Janez Janša pa je na Twitter-
ju zapisal, da napadi in grož-
nje niso ustavna pravica do 
zborovanj.

Podpisali sporazum o 
povolilnem sodelovanju

V torek so predsedniki 
opozicijskih strank LMŠ, 
SD, Levica in SAB podpisali 
sporazum o povolilnem so-
delovanju. »Osnovni namen 
podpisa sporazuma je skup-
no delovanje za dobrobit 
Slovenije in za umiritev sta-
nja v državi, vrnitev k ustav-
nim temeljem in evropskim 
vrednotam in k doslednemu 
spoštovanju demokratičnih 
institucij in medijske svobo-
de, ki jih ogroža razdiralna, 

protidemokratična in skraj-
no desna politika trenutne 
vlade,« piše v sporazumu, s 
katerim so se podpisniki za-
vezali k skupnemu obliko-
vanju vlade po naslednjih 
parlamentarnih volitvah. 
Za mandatarja bodo izvolili 
vodjo tiste stranke, ki bo na 
volitvah dosegla največji de-
lež glasov. K oblikovanju ko-
alicije se lahko ob soglasju 
vseh podpisnic sporazuma 
pridružijo druge stranke, ki 
se strinjajo z osnovnim na-
menom sporazuma in so v 
svojem dosedanjem delu iz-
kazale spoštovanje do dese-
tih načel, opredeljenih v spo-
razumu. 

Občinam dvignili 
povprečnino

Minister za javno upravo 
Boštjan Koritnik in predse-
dniki reprezentativnih zdru-
ženj občin so v ponedeljek 
podpisali dogovor o višini 
povprečnine za leti 2022 in 
2023. Ta se bo s predvidenih 
628,2 evra v letu 2022 zviša-
la na 645 evrov, v letu 2023 
pa na 647 evrov. »Z dana-
šnjo določitvijo višjega zne-
ska za povprečnine ponov-
no dokazujemo, da imamo 
posluh in nam je mar za lo-
kalno samoupravo in da za-
upamo županom in župa-
njam, ki dobro delajo in so 
to v epidemiji večkrat doka-
zali,« je ob podpisu dogovo-
ra dejal Koritnik. Zvišanje 

povprečnine bo državo v 
letu 2022 stalo dodatnih 34 
milijonov evrov. Predsedni-
ka Združenja občin in Zdru-
ženja mestnih občin Robert 
Smrdelj in Matjaž Rako-
vec sta izpostavila korekten 
odnos z vladne strani med 
usklajevanjem dogovora in 
posluh za lokalne skupnosti. 

Dve milijardi evrov za 
investicije v zdravstvu

Državni poslanci so ta te-
den na predlog vlade spre-
jeli zakon o zagotavljanju 
sredstev za investicije v slo-
venskem zdravstvu do leta 
2031. V naslednjih desetih 
letih bo za investicije na vseh 
treh ravneh zdravstvenega 
varstva namenjeno okoli dve 
milijardi evrov, med drugim 
za naložbe v oba univerzite-
tna klinična centra 763 mi-
lijonov evrov, 557 milijonov 
evrov pa za razvoj in moder-
nizacijo splošnih bolnišnic 
in negovalnih bolnišnic ter 
domov po celi Sloveniji. »Za 
področje izobraževanja, iz-
boljšanja in povečanja ka-
pacitet fakultet namenjamo 
skupaj 250 milijonov evrov. 
Kar 200 milijonov evrov je 
namenjenih za sofinancira-
nje v izboljšavo infrastruk-
ture na primarnem nivoju. 
To v povprečju pomeni tri 
milijone evrov na zdravstve-
ni dom v Sloveniji,« je pove-
dal minister za zdravje Janez 
Poklukar. 

Protestnike s cest 
razgnali z vodnim topom

Nasprotniki pogoja PCT so se na sredinem protestu podali 
tudi na ljubljanske ulice in ceste. / Foto: posnetek zaslona (Facebook)

Minister za javno upravo Boštjan Koritnik in predsedniki 
reprezentativnih združenj občin so podpisali dogovor o 
višini povprečnine za leti 2022 in 2023. / Foto: arhiv GG

Zakon o zagotavljanju sredstev za investicije v slovenskem 
zdravstvu daje zagotovilo, da bo naše zdravstvo javno, 
univerzalno in dostopno tudi leta 2031, pravi minister Janez 
Poklukar. / Foto: arhiv GG

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (818)

Na Obirskem o Messnerju
Da se življenje vrača na 

normalnejša pota, kažejo 
tudi prireditve, ki jih organi-
zirajo slovenske ustanove in 
društva na Koroškem. 

Najbolj odmevna in z naj-
bolj ugledno udeležbo je go-
tovo konferenca »Gemein-
sam 2021 Skupno«, ki se 
je v Mohorjevi hiši v Celov-
cu začela včeraj, organizi-
ra pa jo Mohorjeva. V Ce-
lovec so prišli visoki pred-
stavniki zvezne vlade in zve-
znega parlamenta z Duna-
ja, predsednik slovenskega 
parlamenta, vrh koroške de-
želne vlade in seveda števil-
ni strokovnjaki za pravni in 
politični položaj narodnih 
skupnosti. Konferenca, na 
kateri bodo govorili o razvo-
ju pravic narodnih skupnos-
ti, bo sklenjena jutri s čez-
mejnim pohodom v nekdaj 
protestantske kraje v okolici 

Podkloštra ob meji z Italijo 
in Slovenijo.

V gostilni Kovač na 
Obirskem (Ebriach) pri Že-
lezni Kapli se bo jutri ob de-
setih začelo tradicionalno 
pisateljsko srečanje, ki ga 

organizirata Društvo slo-
venskih pisateljev in pisate-
ljic na Koroškem in Sloven-
sko prosvetno društvo Va-
lentin Polanšek Obirsko. 
Program je zanimiv. Lidi-
ja Golc bo pripovedovala o 
delu in osebnosti slovenske-
ga pesnika in pisatelja na 
Koroškem Janka Messnerja 

(1921–2011), zgodovinar dr. 
Božo Grafenauer pa o Slo-
vencih izven Koroške. Za 
»Uro za kulturo in literatu-
ro« bosta poskrbela oče in 
hčerka Vincenc in Verena 
Gotthardt. Oče Vincenc je 

bil izbran med pet nomini-
rancev za nagrado Kresnik, 
hčerka Verena pa je bila med 
kandidati za nagrado Inge-
borg Bachmann. 

Pred župnijsko cerkvijo 
v Rožeku (Rosegg) v Rožu 
so oktobra leta 2011 odkrili 
spomenik domačim žrtvam 
nacionalsocializma. S tem 

so jim vrnili dostojanstvo. 
Jutri, 2. oktobra, ob 17. uri 
se bodo v Rožeku spomni-
li dogodka pred desetimi 
leti. Svečanost se bo začela z 
mašo, ki jo bo daroval dekan 
Jurij Buch, in nadaljevala 
pri spomeniku pred cerkvi-
jo, kjer bo govornik Dani-
jel Wutti z Inštituta za več-
jezičnost na Pedagoški vi-
soki šoli v Celovcu, družin-
ske spomine Olipovih ozi-
roma Jerebovih z Obirske-
ga pa bo brala Anica Wurm - 
Olip. Pela bo pevska skupina 
Akzent pod vodstvom Anice 
Rehsmann - Lesjak, ki de-
luje pri Slovenskem kultur-
nem društvu Jepa Baško je-
zero. Rožeški občinski od-
bornik Mirko Oraže je bil v 
iniciativi Rožek se spominja 
med pobudniki za postavi-
tev spomenika. Povedal je, 
da so se o tem pogovarjali s 

številnimi Rožekarji in se s 
tem tudi medsebojno spoz-
navali. Številni so bili vese-
li, da so žrtvam vrnili ime in 
ohranili spomin nanje. Zato 
ni presenečenje, da ob spo-
meniku pogosto zagori sve-
ča ali je k njemu položeno 
cvetje. Ti pogovori, je pove-
dal Oraže, so podrli marsika-
tero oviro med ljudmi in utr-
dili medsebojno zaupanje. 

Koroški pesnik in pisatelj 
Janko Messner (1921–
2011). Njegovo delo bo 
ena od tem jutrišnjega 
pisateljskega srečanja na 
Obirskem. / Foto: Wikipedija

V K&K centru v Šentjanžu v Rožu bodo danes, 1. 
oktobra, ob 19. uri odprli razstavo o požigu Narodnega 
doma v Trstu leta 1920. Avtorica Irena Destovnik je za 
izhodišče postavitve vzela strip Črni plamen Ivana in 
Zorana Smiljaniča.
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Miha Naglič

Zaton Zahoda

Umberto Galimberti 
(1942) je italijanski filozof, 
psihoanalitik in pisatelj in 
izvirni premišljevalec so-
dobne stvarnosti. Na Zaho-
du po njegovem živimo v 
utvari, da smo še vedno vla-
darji in središče tega sveta. 
Toda Zahod zahaja. Galim-
berti: »Mislim, da smo priča 
zatonu Zahoda. Dokončno 
znamenje za to je padec Ka-
bula. Kajti s tem je Amerika 
dala vedeti, da se z Evropo ne 
bo več ukvarjala. Zdaj šteje 
Tihi ocean s Kitajsko, in ne 
več Atlantik. Atlantski pakt 
je izzvenel. Srednji vzhod, 
ki je v Aziji, je pod očesom 
Putina in Ši Džinpinga, Ki-
tajca. In Kitajci imajo dosti 
bistrejši način kolonizacije 
kot Američani. Američani 
mečejo bombe, Kitajci pa in-
vestirajo. S tem deželo osla-
bijo, ker mora počasi vrača-
ti dolg, medtem ko ji oni vla-
dajo. Tako so storili z Afriko, 
tako bodo naredili z Afganis-
tanom, ki leži ob svilni poti. 
V prihodnosti bo zgodovino 
vodila Kitajska. To je neizo-
gibno. Mi, Evropejci, pa smo 
tako neumni, da ne gradimo 
Evrope. Evropa je sestavlje-
na iz 27 držav in vsaka poč-
ne, kar se ji zdi. Suverenost 
je še vedno pri nacional-
nih državah. Evropa nima 

suverenosti, skupne obram-
be, skupne politike; države 
počno, kar se jim zdi. Ameri-
ka je celina, Rusija je celina, 
Kitajska je celina. Indija je 
celina. Mi pa se gremo Ho-
landijo, Avstrijo, Španijo. 
Ali bomo Evropa ali pa bomo 
potonili.« Kitajci že prodira-
jo tudi v Evropo. »Kitajci so 
na primer že kupili največje 
evropsko pristanišče Pirej. 
Namesto da bi Merklova po-
magala Grkom, jih je prisili-
la, da so ga prodali Kitajcem. 
Pomagati ne bi bilo tako tež-
ko, saj je grški BDP enak 
BDP-ju pokrajine Vicenza. 
Vendar ni nihče pomagal. 
Kitajci pa investirajo. Tudi 
Trst smo prodali Kitajcem.« 
In rešitev? »Edina možnost 
za preživetje Zahoda je, da 
se brani pred preostalim sve-
tom. Kajti mi smo privilegi-
ran del sveta. Drugi tega ne 
bodo kar gledali. Program 
ZN za razvoj je objavil podat-
ke za leto 2019. Mi zahodnja-
ki potrebujemo za vzdrževa-
nje dozdajšnje življenjske 
ravni 80 odstotkov vseh vi-
rov, ki so na razpolago svetu. 
Sistem je preveč neuravnote-
žen. Ko poslušamo govorje-
nje o rasti in porabi, kako naj 
vendar še rastemo, ko pa že 
zdaj porabljamo 80 odstot-
kov vseh virov za to življenj-
sko raven. In druga ljudstva 
se bodo brez dvoma prebudi-
la.« Zanimiv je tudi filozofov 
pogled na vprašanje tehnike: 

bo ta služila nam ali mi njej? 
»Z besedo tehnika ne sme-
mo označevati samo tehno-
logije. Mikrofon, hladilnik, 
prenosni telefon. To je teh-
nologija. Tehnika je najvišja 
oblika racionalizacije, kadar 
koli dosežena v zgodovini. 
Omogoča doseganje največ 
ciljev z najmanj sredstvi. To 
racionalnost premore tudi 
trg, vendar ima trg še vedno 
človeško potezo, neko strast, 
in sicer strast do denarja, ki 
je tehnika nima. To racional-
nost poimenuje Heidegger 
misel kot račun, ekonomski 
računi, tehnični računi. Po 
nemško 'Denken als Rech-
nen'. Preračunljiva misel. 
Če ta postane naš edini na-
čin razmišljanja, če ne zna-
mo več razmišljati, ne da bi 
računali, ne vemo več, kaj je 
lepo, kaj je dobro, kaj je pra-
vično, kaj je ljubezen. Vemo 
samo še, kaj je koristno. In 
ta algoritem dejansko ni več 
odraz naše osebnosti, tem-
več obris stvari, ki ji služi-
mo. Ta miselnost se je že po-
lastila tudi študentov, ki ne-
nehno sprašujejo, čemu jim 
bo latinščina, čemu jim bo 
grščina, čemu jim bo filozo-
fija. Ta predstava, da mora 
biti vsaka stvar za neko rabo, 
da mora služiti, ni nekaj le-
pega. Tudi umetnost posta-
ne umetnost šele, ko vstopi 
na trg. Če je ni na trgu, pos-
tane življenjepisni podatek, 
nič več. Tehnika je izjemno 

nevarna, če svoj način razmi-
šljanja vsili kot edini mogo-
či način razmišljanja.« (Vir: 
MMC RTV SLO, intervju, ki 
ga je z Galimbertijem nare-
dil njegov prevajalec Matej 
Venier)

Naš Bog je denar

Kako pa je z našim odno-
som do Boga? Galimberti: 
»Red sveta se je podrl. Kaj 
so zdaj cerkve drugega kot 
božji grobovi in nagrobni 
spomeniki? Hočem reči: če 
srednjemu veku odvzamem 
idejo o Bogu, tega obdob-
ja ne morem več razumeti. 
Literatura tistega časa govo-
ri o peklu, vicah in raju. Sli-
karstvo in kiparstvo sta iz-
ključno nabožni. Ženska je 
ženska angel. Če srednje-
mu veku odvzamem Boga, 
ne razumem več ničesar. Če 
pa odvzamem Boga sodob-
nemu svetu, ali ga še prepo-
znam? Seveda. Ne prepoz-
nam pa ga več, če izločim be-
sedo denar ali besedo tehni-
ka. Torej je Bog mrtev. Svet 
ga ne potrebuje več, brez 
njega ni več nerazumljiv.«

Kdo bo vladal Nemčiji

Na težko pričakovanih vo-
litvah v Nemčiji so z majhno 
prednostjo zmagali social-
demokrati. Ne vemo pa še, 
kakšna bo nova vladna ko-
alicija in kdo bo kancler po 
Angeli Merkel?

Kaj se nam dogaja
Veliko napako delamo, če si dogajanja po svetu razlagamo samo na ravni gospodarstva in politike. 
Razumeti ga moramo tudi širše. Odličen razlagalec sodobnega sveta je italijanski filozof Umberto 
Galimberti …

Umberto Galimberti (1942), italijanski filozof, psihoanalitik 
in pisatelj med predavanjem v letu 2008 / Foto: Wikipedija

Kitajska prodira v Evropo. Galimberti izpostavlja dejstvo, 
da je Pirej, eno največjih evropskih pristanišč, že v kitajskih 
rokah. / Foto: Wikipedija

Olaf Scholz (1958), vodja nemških socialdemokratov in 
zmagovalec volitev. Bo sestavil tudi vlado? / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Visoko v gorah je samo-
tna kmetija in na njej živi 
Roy. V vasi ima bencinsko 
črpalko in bolj kot ljudje ga 
zanimajo ptice. Enolično 
življenje dobi nov zagon, ko 
se domov vrne mlajši brat 
Carl. Nista se videla, odkar 
je pred petnajstimi leti po 
tragični smrti staršev odšel 
v ZDA. Carl s seboj pripe-
lje privlačno ženo, arhitekt-
ko, in skupaj imata velike 
načrte za domači kraj. Na 
družinskem zemljišču bos-
ta postavila hotel, obogate-
li pa ne bodo le onadva in 
Roy, to bo tudi preporod od 
sveta pozabljene vasi. Roy 
stoji bratu ob strani, toda 
njegov mir je porušen, saj 
se v velikopoteznih načr-
tih kmalu pokažejo razpo-
ke. Na dan počasi prihajajo 

tudi dolgo zakopane dru-
žinske skrivnosti …«

Z gornjimi besedami na-
pove to knjigo založba. Sam 
pa najprej povem, da je to 
šele moja prva knjiga iz le-
poslovnega žanra, ki sicer 
že dolgo osvaja svet in ga ne-
kateri poimenujejo 'skandi-
navski noir'. Noir? V franco-
ščini ta beseda pomeni črno, 
skandinavski noir pa se, ko-
likor vem, navezuje na 'film 
noir'. S to oznako pa so film-
ski kritiki poimenovali hol-
lywoodske črno-bele krimi-
nalke iz 40. in 50. let. V njih 
so avtorji uporabljali preti-
rano oziroma pomanjkljivo 
osvetlitev, s katero so doseg-
li temnejši in bolj črnogle-
di vtis in temu ustrezno do-
življanje filma. Naj bi torej 
tudi Nesbo in drugi avtor-
ji skandinavskih kriminal-
nih romanov (Šveda Stieg 

Larsson, Henning Mankell 
in drugi) počeli nekaj po-
dobnega v literaturi. In v 
tej knjigi to kar drži. Poseb-
na, nekoliko temnejša je že 
svetloba same pokrajine. V 
njej se na poseben način, za 
katerega je posebej dovze-
ten glavni junak Roy, ogla-
šajo ptice. Tu je poleti tem-
no, pozimi pa zaledene-
lo Budalsko jezero, pa Hu-
kenski prepad pod doma-
čijo bratov Opgard, v kate-
rega padajo in se drug na 
drugega nalagajo avtomo-
bili in ljudje … Tu končata 
najprej starša naših bratov, 
za njima policijski koman-
dir Sigmund Olsen, ki pre-
iskuje njuno smrt. Tu kon-
ča tudi danski izterjevalec 

zadolženih bratov, potem 
pa v nepojasnjenih okolišči-
nah umre še preprodajalec 
avtomobilov, pri katerem 
se je Carl zadolžil za skoraj 
neverjetno vsoto … No, zdaj 
že vemo, da sta imenovana 
brata hujša kalibra, njuno 
bratsko vez pa hudo poveže 
še Carlova žena Shannon: 
zveže ju v ljubezenski tri-
kotnik, ki je usoden tudi za-
njo … Berite, če upate. Sicer 
pa ni tale skandinavski noir 
nič bistveno boljši od slo-
venskega, od Demšarja in 
Goloba. Res pa je, da je slo-
venski malo svetlejši, je po-
dalpski noir. Na sončni stra-
ni Alp še ptice pojejo druga-
če, v nraveh in duhovih pa 
je tudi tu veliko temnega …

Nove knjige (607)

Kraljestvo, skandinavski »noir«

Jo Nesbo, Kraljestvo, prevedla Petra Piber, Mladinska 
knjiga, Ljubljana, 2021, 536 strani
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Igor Kavčič

Prvi oktober je dan za prvo 
uprizoritev nove sezone v 
Prešernovem gledališču. Da-
nes si bo premierna publika 
ogledala krstno slovensko iz-
vedbo črne farse Mama fran-
coskega avtorja Floriana Zel-
lerja in v režiji Ivice Bulja-
na, ki jo kranjsko gledališče 
pripravlja v koprodukciji z 
Mestnim gledališčem Ptuj. 
Večplastna pretresljiva zgod-
ba, ki govori o bolečini in osa-
mljenosti mame, ki se sooča 
s t. i. sindromom praznega 
gnezda, je delo enega najbolj 
znanih sodobnih piscev tako 
romanov kot dram in film-
skih scenarijev. Florian Zel-
ler je tudi gledališki in film-
ski režiser. Dramsko besedi-
lo Mama sodi v avtorjevo tri-
logijo Oče, Sin, Mati, po vseh 
treh besedilih pa pogosto se-
gajo številna gledališča. Dra-
mo Oče so leta 2014 uprizo-
rili v Šentjakobskem gledali-
šču, štiri leta kasneje pa še v 
SLG Celje, Sin pa je bil lani 
premierno predstavljen v lju-
bljanskem Mini teatru. Oče je 

tudi eden izmed najuspešnej-
ših filmov lanskega leta, za 
glavno moško vlogo v njem je 
oskarja dobil Anthony Hop-
kins, s kipcem pa je bil nag-
rajen tudi scenarij za najbolj-
šo priredbo. Z nocojšnjo pre-
miero v Slovenijo prihaja še 
Zellerjevo tretje delo Mama, 
v kateri se bo predstavila 

vrhunska igralska zasedba z 
Darjo Reichman, Borutom 
Veselkom, Blažem Setnikar-
jem in Dorotejo Nadrah.

»Kar sem videl na vajah 
za predstavo, me navda-
ja z velikim zadovoljstvom, 
da bomo sezono začeli na 
najboljši način. Uprizar-
jamo delo enega največjih 

sodobnih dramatikov, režira 
eden od najbolj prepoznav-
nih režiserjev v širši regiji, v 
odlični formi pa je tudi naš 
igralski ansambel,« je na no-
vinarski konferenci uvodo-
ma povedal direktor gledali-
šča Jure Novak. 

Virtuozno napisano 
besedilo poudarja tudi 

dramaturginja Marin-
ka Poštrak: »Za Zellerje-
vo besedilo sem se odločila, 
ker se mi je zdelo izjemno 
poglobljeno, s psihoanalitič-
nim uvidom, neverjetnimi 
obrati, v katerih se izgublja-
jo in iščejo vsi junaki te fa-
scinantne drame, ki odpira 
polje mita o materinski lju-
bezni, ki ga bolj ali manj do-
življajo vse družine.« Kot je 
še dodala, je k izboru v veliki 
meri prispevalo tudi dejstvo, 
da imajo v gledališču igral-
ko Darjo Reichman. »Zdi 
se, kot da bi bila vloga tako 
rekoč napisana zanjo. Dar-
ja je izvrstno ustvarila vlogo 
mame Anne in z gotovostjo 
lahko rečem, da je to ena 
njenih najzahtevnejših vlog 
doslej – pa jih ni bilo malo.« 

»V Zellerjevi trilogiji Oče, 
Sin, Mati gre za edinstven 
poskus kategoriziranja psi-
holoških težav modernega 
človeka, pri čemer je besedi-
lo Mama – to ugotavlja tudi 
sam avtor – od vseh treh naj-
bolj enigmatično in hkrati 
najbolj gledališko. Besedi-
lo je črna farsa, ki prikazuje 

labirint čustev med ženo in 
možem ter materjo in si-
nom, in ko poskuša odgo-
voriti na vprašanje, ali lah-
ko ljubimo preveč, odzva-
nja kakor bolesten odmev. 
Predstava govori o obse-
siji dvakratno zapuščene 
ženske, o bolečini in samo-
ti matere, ki gleda, kako nje-
na otroka odideta, in ki v svo-
ji hiši ostane sama. So misli 
mame resnične ali zgolj nje-
na domišljija?« Predsta-
va spet v središče postavlja 
igralca, govora je o sodob-
nem dramskem teatru.

V prvem planu je lik 
mame Anne, ki jo igra Dar-
ja Reichman: »Besedilo je 
napisano tako, da ga, čeprav 
se v vsakem prizoru sprašu-
ješ, ali ne gre zgolj za domi-
šljijo, odigraš realno, saj si v 
vsakem trenutku s krvjo in 
mesom oziroma s celotnim 
stasom in mislimi do popol-
nosti zraven.« Da so se v gle-
dališče spet naselile močne 
zgodbe, pa je poudaril Peter 
Srpčič, direktor Mestnega 
gledališča Ptuj. Zgodbe za 
današnji čas, dodajamo.

V pričakovanju Mame
Drama z naslovom Mama francoskega dramatika Floriana Zellerja, enega najvznemirljivejših dramatikov našega časa, bo svoj slovenski krst doživela danes 
zvečer v Prešernovem gledališču. Igralski kvartet domačega ansambla vodi režiser Ivica Buljan.

Gledališka mati in sin, Darja Reichman in Blaž Setnikar / Foto: Nada Žgank

Igor Kavčič

Oktober je v Kranju že po 
tradiciji čas za Mednarodni 
festival likovnih umetnosti – 
letos že desetič po vrsti. Le-
tošnja osrednja tema Urba-
ni pejsaž, razumeti naturo je 
še kako aktualna in je v več 
pogledih »pisan na kožo« 
času, v katerem živimo. Kot 
je dejal idejni pobudnik in 
umetniški vodja festiva-
la akademski slikar Klavdij 
Tutta, tema spodbuja raz-
mislek o današnji bivanjski 
kulturi kot taki in njeni vpe-
tosti v naravo. »Teme o tem, 
kaj pri tem človek dela prav 
in kaj narobe, so večplastne, 
tako arhitekturne kot okolje-
varstvene, predvsem pa na 
različne načine povezane s 
planetom. Nekateri ustvar-
jalci urbani pejsaž v povezavi 
z naturo vidijo idealistično, 
kot pravljico, mogoče je nji-
hov odnos do tega nekoliko 
iščoč, hkrati pa se bojimo ta-
ljenja ledenikov, segrevanja 
ozračja, naravnih ujm, ki jih 
prva dva posredno povzroča-
ta. Na eni strani torej veselje 

in na drugi strah prepozna-
vamo tudi v likovnih odgo-
vorih sodelujočih avtorjev,« 
poudarja Tutta.

Poleg Likovnega društva 
Kranj, ki je osrednji organi-
zator festivala, pri njegovi re-
alizaciji sodelujejo še Mestna 
občina Kranj, Zavod za tu-
rizem in kulturo, Gorenjski 
muzej, ZDSLU in še neka-
teri drugi deležniki v kultur-
nem življenju mesta. »Go-
renjski muzej že od vsega za-
četka sodeluje pri festivalu 
tudi z odkupom nagrajenega 
dela gorenjskega avtorja, z 
veseljem pa ponudimo tudi 
galerijske prostore muzeja,« 
je v upanju po nadaljevanju 
sodelovanja na novinarski 
konferenci povedala direkto-
rica muzeja Marjana Žibert, 
župan Matjaž Rakovec je po-
udaril pravi naslov festiva-
la, saj ima Kranj tako značil-
no urbano veduto kot zeleno 
krajino tako rekoč v mestu. 
Direktor Zavoda za turizem 
in kulturo Klemen Malovrh 
se je strinjal s pomembno 
vlogo festivala pri kulturnem 
utripu mesta, saj privablja 

pomembne goste in ustvar-
jalce iz širše Slovenije in tuji-
ne. Kot pomembno manife-
stacijo tako v smislu kultur-
nega turizma kot predstavlja-
nja aktualne umetnosti širši 
publiki pa festival vidi tudi 
predsednik ZDSLU Zoran 
Poznič, ki je ob tej priložnos-
ti podelil tudi nagrado za ži-
vljenjsko delo družini Zelen-
ko oziroma očetu Karlu ter 
njegovima sinu Roku in hče-
ri Nini Zelenko.

Na tokratnem festivalu 
sodelujejo 104 avtorice in 
avtorji iz 26 držav, njihova 
dela pa bodo na ogled na 17 
različnih razstaviščih. Naj-
večja razstava likovnih del, 
od klasičnega slikarstva in 
kiparstva, različnih grafič-
nih tehnik do prostorskih 
objektov, instalacij, videa 
…, bo na ogled v Mali gale-
riji, vseh galerijah Gorenj-
skega muzeja, Galeriji Pre-
šernovih nagrajencev, Gale-
riji Kranjske hiše in Kavar-
ni Khislstein 12.56, v razsta-
viščih Layerjeve hiše, Stolpu 
Škrlovec, Cafe galeriji Pun-
gert in na plakatnih mestih 

TAM-TAM v Mergentalerje-
vi ulični galeriji in v Galeriji 
na mestu pred Mestno knji-
žnico.

Širok izbor avtorjev iz slo-
venskega prostora je pripra-
vila osrednja selektorica fe-
stivala Nina Jeza, nekaj av-
torjev je k razstavljanju do-
datno povabil Klavdij Tutta, 

člani domačega Likovne-
ga društva Kranj pa so bili 
izbrani na internem nateča-
ju. Mednarodni program so 
tokrat pripravili s pomočjo 
tujih svetovalcev in umetno-
stnih kritikov, ob izboru pa 
so upoštevali tudi različne 
umetniške pristope in teh-
nike. 

Osrednji pohod po galeri-
jah bo ob upoštevanju pogo-
ja PCT danes, v petek, 1. ok-
tobra, z začetkom ob 17. uri. 
Začel se bo pred Malo galeri-
jo, zaključil pa se bo s pode-
litvijo festivalskih nagrad in 
priznanj. Tudi letos so skozi 
ves oktober v načrtu strokov-
na vodenja po razstaviščih.

Likovna umetnost zavzela Kranj
Z današnjim sprehodom po razstaviščih se bo začel deseti Mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj, na katerem se bodo s svojimi deli predstavili sto 
štirje avtorji iz šestindvajsetih držav. Osrednja tema festivala je Urbani pejsaž, razumeti naturo.

Nina in Rok Zelenko sta iz rok predsednika ZDSLU Zorana Pozniča prevzela nagrado za 
življenjsko delo za družino Zelenko. / Foto: Igor Kavčič
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Maja Bertoncelj

V letošnji sezoni ste prvo 
ime slovenskega moškega 
športnega plezanja. Kaj po-
rečete na to?

Nisem si predstavljal, da 
se bo to tako hitro zgodilo, 
predvsem ker sem imel na 
začetku nekaj težav. Lanska 
sezona zaradi covida-19 ni 
bila takšna, kot smo jo priča-
kovali. V letu 2019 so rezul-
tati malo padli. Vesel sem, 
da mi je to uspelo doseči že 
sedaj. Upam, da bom zdržal 
na tem nivoju še naprej. Bo 
pa težko. Fantje v naši repre-
zentanci so močni. Upam, 
da bom čim dlje na vodil-
nem mestu.

Je vse skupaj presenetilo 
tudi vas?

Moram reči, da me je. V 
ekipi imamo Domna Ško-
fica, že zmagovalca seštev-
ka svetovnega pokala v te-
žavnosti. Ne dvomim, da se 
bo vrnil. Konkurenca bo ve-
lika že znotraj slovenske re-
prezentance, potem pa seve-
da tudi na tekmah svetovne-
ga pokala.

Kako so se tekmeci odzva-
li na vaše uspehe, na napre-
dek?

Zagotovo sem najbolj pre-
senetil njih. Kar se mene 
tiče, ne morem reči, da sta 
se ta rezultata zgodila nepri-
čakovano. Že na začetku le-
tošnje sezone sem pokazal, 
da lahko pridem precej viso-
ko, a mi potem v finalih ni 
šlo po načrtih. Preseneče-
ni so bili zagotovo tudi tre-
nerji, razen mojega, ki je ob 
meni, spremlja moje pleza-
nje, ima občutek, kam bi se 
lahko uvrstil. Pred svetov-
nim prvenstvom je izjavil, 
da so cilj stopničke. Verja-
mem, da je v to verjel. Tu jaz 
sem in se je izšlo.

Katere dosežke pred letošnjo 
sezono bi posebej omenili?

Zagotovo četrto mesto v 
Briançonu, ki je moj prvi fi-
nale na tekmah svetovnega 
pokala in je bilo do Kranja 
najboljši rezultat. Omenil 
bi tudi svetovno prvenstvo v 
mladinski konkurenci v Mo-
skvi, na katerem sem bil leta 
2018 v težavnosti drugi. Tis-
to sezono so bili dobri rezul-
tati, v njej sem tekmoval tudi 
že pri članih. Zadnje sezo-
ne pri mladincih so mi dale 
lepo popotnico za članska 

tekmovanja. Leta 2018 sem 
postal tudi evropski mladin-
ski prvak.

In letos ste v članski konku-
renci dočakali prve stopnič-
ke. V Kranju ste bili v težav-
nosti drugi. 

Stopničk v Kranju sem 
res vesel, zlasti ker sem jih 
osvojil pred domačo publi-
ko. Pritisk je bil večji kot 
pred drugimi tekmami. 
Tam so bili ljudje, ki so me 
spremljali skozi celotno se-
zono, navijali zame. Prese-
nečen sem bil, da mi je v fi-
nalu uspel takšen nastop, 
saj sem imel pred tem s ple-
zanjem v finalu kar težave. 
Nisem vedel, zakaj je tako. 
Očitno sem sedaj dobil do-
volj izkušenj in upam, da 
jih mi jih bo uspelo dobro 
unovčiti. Sezono svetovne-
ga pokala sem v skupnem 
seštevku v težavnosti kon-
čal na četrtem mestu.

Trener Domen Švab je kot 
enega izmed razlogov za iz-
jemne nastope v tej sezoni 
poudaril vaš značaj. Se stri-
njate?

Lahko bi rekel, da imam 
glavo na pravem mestu, ne 
morem pa reči, da je to lah-
ko, da plezam brez pritiska. 
Je pa res, da me stvari med 
plezanjem ne zmotijo, tudi 
če gre kaj narobe. Hitro se 
lahko postavim nazaj na pra-
vo mesto. 

Po Kranju je sledil nov us-
peh: naslov svetovnega pod-
prvaka v težavnosti. To je 
prva slovenska moška me-
dalja v tej disciplini na sve-
tovnih prvenstvih.

Vsak dan bolj cenim ta do-
sežek. Čestitke prejemam od 
vsepovsod, podpora je res ne-
verjetna. Medalja je doda-
tna nagrada in mi daje doda-
ten zagon. Vesel sem, da mi 
jo je uspelo osvojiti že pri de-
vetnajstih letih, da si lahko 
tudi za naprej postavim viso-
ke cilje. Ta rezultat bo težko 
nadgraditi oziroma izenačiti. 
Dal bom vse od sebe. Veliko 
je še tekem, na katerih se bo 
treba izkazati. Do olimpijskih 
iger v Parizu 2024 je še daleč.

Kje vidite razloge za takšen 
napredek?

Vsako leto je napredek, 
pridobivam fizično moč. 
Glavni razlog so izkušnje, ki 
sem jih nabiral v mladinski 
in predvsem v članski vrsti, 
kjer sem že od leta 2018. Iz-
kušnje so mi pomagale, da 
sem letos naredil precej več-
ji korak naprej kot lani.

Lansko sezono je krojil co-
vid-19. Ste zato veliko spre-
minjali načrte?

Načrt je bil nekoliko dru-
gačen. Prvi del, ki je posve-
čen predvsem balvanom, 
se je zamaknil, nato so bile 
vse tekme odpovedane. Te-
žavnosti sem se lotil prej kot 

običajno. Treningi so sledi-
li. Tudi po Briançonu sem 
nameraval še na evropsko 
prvenstvo v Moskvo, kjer 
so bile tudi kvalifikacije za 
olimpijske igre. Tam bi bil 
moj glavni cilj samo težav-
nost. Treniral sem kot obi-
čajno, v ekipo so se nato 
uvrstili le tisti, ki so imeli cilj 
uvrstitev na olimpijske igre 
in so se borili za vstopnico. 

Vi verjetno ciljate na prihod-
nje olimpijske igre, na Pariz 
2024?

Zagotovo je to eden večjih 
ciljev, čeprav so pomembne 
tekme tudi pred tem. Sezo-
na 2023 bo tista, iz katere se 
bodo šteli rezultati s tekem 
svetovnega pokala v balva-
nih in težavnosti. To bo prvi 
korak. Slovenskih plezal-
cev je veliko, konkurenca je 
velika že pri nas. Najprej se 
bom osredotočil na uvrstitev 
na olimpijske igre, in če mi 
uspe, nato na priprave nanje. 

Kako dolgo je športno pleza-
nje že del vašega življenja?

Lahko rečem, da že kar 
dolgo. Plezati sem začel pri 
petih letih. Nihče me ni po-
sebej navdušil. Šel sem po-
skusit, užival in zato tudi 
vztrajal. Začel sem na Jese-
nicah, leta 2016 pa sem pri-
šel k trenerju Domnu Švabu 
v ŠPO PD Radovljica, s ka-
terim še vedno sodelujeva. 
To je bila prelomnica, korak 

naprej, ki sem ga naredil, da 
sem danes tukaj, kjer sem. 
Takrat še nisem bil v mla-
dinski reprezentanci, mi je 
pa to dokaj hitro uspelo. 

Ste se ukvarjali še s kakšnim 
drugim športom?

V osnovni šoli sem poleg 
plezanja šest let treniral tudi 
odbojko. Vse skupaj je bilo 
težko usklajevati, moral sem 
se odločiti in izbral plezanje.

Mednarodne sezone je ko-
nec, kaj pa treningov?

To pa še ne. Kakšen te-
den bom še treniral, sledi-
lo bo nekaj premora in po-
tem priprave na novo sezo-
no, v kateri bo evropsko pr-
venstvo, ki bo eden glavnih 
ciljev. Letos je v programu 
še državna tekma v Kranju, 
a treningov posebej zanjo ne 
bom prilagajal. Če se je bom 
udeležil, bo to povsem neob-
remenjen nastop. Upam, da 
bom šel za kakšen dan plezat 
v Mišjo peč na Primorsko – 
bolj uživat, ne trenirat.

Kakšno so vaše sanje?
Zagotovo olimpijske igre. 

Najprej se želim nanje uvr-
stiti. Letos sem jih gledal od 
doma in videl, da je to res 
tekmovanje, ki je precej dru-
gačno tudi od svetovnega pr-
venstva. Poleg olimpijskih 
iger pa je cilj naslov svetov-
nega prvaka, ne le v težav-
nosti, tudi v balvanih.

Imate kakšnega vzornika?
Ko sem bil mlajši, je bil to 

Domen Škofic. Vesel sem, 
da mi je uspelo priti na tak-
šen nivo. V drugih športih 
Anže Kopitar, saj sem z Je-
senic, in motociklist Valen-
tino Rossi. Letos se poslav-
lja. Je pravi športnik, ki je 
pokazal, da se splača vztra-
jati v športu, če imaš dovolj 
motivacije.

Kaj bi za konec še povedali 
o sebi?

Sem preprost. Treniram, 
živim za športno plezanje. 
Osredotočen sem na to, kar 
želim doseči. Ne bi rekel, da 
odstopam od običajnega naj-
stnika. Čas, kolikor ga imam, 
preživljam v naravi, da se 
sprostim od natrpanega urni-
ka. Sem tudi študent. Zaklju-
čil sem prvi letnik višje šole 
v Kranju, smer informatika. 
Vpisan sem v drugi letnik. Ta 
teden se bo tudi zame začelo 
novo študijsko leto.

Gorenjski najstnik, presenečenje 
plezalne sezone

Jeseničan Luka Potočar je največje pozitivno presenečenje letošnje plezalne sezone v slovenskem taboru. Pri devetnajstih je prvič 
stal na stopničkah na tekmah svetovnega pokala v težavnosti – v Kranju, nato pa je v isti disciplini postal še svetovni podprvak.

Jeseničan Luka Potočar je v težavnosti v Kranju prvič stopil na stopničke na tekmah 
svetovnega pokala (na sliki), nato je postal še svetovni podprvak. Njegove misli so 
usmerjene tudi proti olimpijskim igram leta 2024 v Parizu. / Foto: Primož Pičulin

»Plezati sem 
začel pri petih 
letih. Nihče 
me ni posebej 
navdušil. Šel 
sem poskusit, 
užival in zato 
tudi vztrajal. 
Začel sem na 
Jesenicah, leta 
2016 pa sem 
prišel k trenerju 
Domnu Švabu 
v ŠPO PD 
Radovljica.«

Luka 
Potočar
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Urša Peternel

»Rad sem učitelj in uži-
vam v učiteljskem pokli-
cu.« Tako pravi Matej Erja-
vec, profesor fizike na Gim-
naziji Jesenice, ki je nedav-
no prejel najvišje priznanje, 
zlati znak šole. Priljubljen je 
tako pri dijakih kot pri kole-
gih, ena od sodelavk Vesna 
Smolej Vrzel ga je denimo 
opisala takole: »S svojo iz-
jemno človeško toplino, po-
zornostjo do sogovornika, s 
spoštljivim odnosom do di-
jakov in zaposlenih predsta-
vlja odličnega profesorja in 
sodelavca ...«

Četudi je fizika eden 
od predmetov, ki pri dija-
kih prvega letnika običajno 
vzbuja strahospoštovanje, 
pa imajo jeseniški gimna-
zijci ta predmet v resnici – 
prav radi. Tako marsikateri 
dijak, ko prvič sede v fizikal-
no učilnico, reče: »Fizika je 

grozna!« A kot poudarja na-
grajeni profesor, jo v dveh ali 
treh letih večini približa do 
te mere, da imajo do nje vsaj 
nevtralen odnos. A veliko jih 
fiziko v resnici vzljubi, saj jo 
v četrtem letniku za izbirni 
maturitetni predmet izbere 
kar polovica dijakov, med-
tem ko je na večini drugih gi-
mnazij ta delež 25- do 30-od-
stoten. Tudi povprečna oce-
na njegovih dijakov na ma-
turi presega povprečno oce-
no na državni ravni. Nekate-
ri njegovi dijaki se odločijo 
za študij fizike, kar nekaj jih 
kasneje opravi še magiste-
rij in doktorat. »Lepo je sli-

šati, da si jih navdušil za fi-
ziko. Spominjam se, da so 
iz enega razreda kar štirje 
odšli študirat fiziko,« pra-
vi sogovornik, ki dijakom 
skuša snov razložiti na čim 
bolj zanimiv, logičen način, 
tudi s primeri iz vsakdanje-
ga življenja. Kot pravi, že iz 

pogledov dijakov razbere, če 
kakšne snovi niso povsem 
dobro razumeli in je potreb-
na dodatna razlaga, morda 
celo kakšna ura dopolnilne-
ga pouka. 

Sam je imel naravoslov-
je rad že v osnovni šoli, zato 
se je odločil za srednjo far-
macevtsko šolo v Ljubljani. 
Tam je, pripoveduje, imel 
odlično profesorico fizike, 
zato je izbral študij fizike, ga 
zelo uspešno zaključil, kas-
neje pa opravil tudi magiste-
rij. V študentskih časih je fi-
ziko tudi inštruiral, zato so 
ga že kot absolventa povabi-
li na Gimnazijo Jesenice, da 
je začel poučevati. Redno se 
je zaposlil leta 2003 in vse 
odtlej je zvest jeseniški gim-
naziji. Poleg poučevanja pa 
ima še številne druge zadol-
žitve. Tako je soavtor e-gra-
diva, sodeloval je pri pripra-
vi učbenikov za fiziko za sre-
dnje šole, na šoli je za dijake 
pripravil spletno učilnico z 
gradivi, učnimi listi, navodi-
li za vaje ... Poleg tega dijake 
vsako leto pelje na strokov-
ne ekskurzije, jih priprav-
lja za tekmovanja iz fizike 
in astronomije in se z njimi 

veseli najvišjih priznanj. Bil 
je tudi pobudnik za uvedbo 
elektronskega dnevnika in 
redovalnice na šoli, vsako 
leto oblikuje urnik gimnazi-
je, vodi šolski sklad ...

Kot pravi, se med sodelav-
ci dobro počuti, družijo se 
tudi izven zbornice. Eno za-
nimivejših druženj je na gle-
daliških deskah, je namreč 

član igralske skupine pro-
fesorjev gimnazije Teater, 
prof., ki vsako leto na oder 
postavijo predstavo. Vaje so 
naporne, a zabavne, na njih 
se veliko smejijo. »Gre za 
druženje z dodatkom, to je 
predstavo,« pravi. A pri tem 
priznava, da je prvo leto imel 
na odru strašansko tremo, a 
se z leti ta k sreči zmanjšuje. 

»Po navadi me dijaki vidijo 
v učilnici kot nekoga, ki vse 
zna, a v predstavi, na odru, 
se lahko zgodi, da bi pozabil 
tekst. Tako me dijaki lahko 
vidijo tudi v drugačni luči,« 
pravi sogovornik, ki v pros-
tem času rad kolesari, je pa 
tudi ljubitelj knjig, rad bere 
kriminalke, a tudi kakšno 
resnejše čtivo.

Fizika res ni nekaj groznega
Priljubljeni profesor fizike Matej Erjavec je prejel najvišje priznanje Gimnazije Jesenice, zlati znak.

Profesor fizike na Gimnaziji Jesenice Matej Erjavec: »Rad sem učitelj.« / Foto: Gorazd Kavčič

Je tudi avtor zgibanke Modra pomoč, ki vsebuje 
povzetek učne snovi srednješolske fizike in kratke 
definicije pojmov, zglede, grafe in tabele.

Mateja Rant

Septembrsko domoznan-
sko razstavo so se v knjižni-
ci na Bledu odločili posveti-
ti Gabrijeli Zupan, zdaj že 
upokojeni šolski kuharici v 
POŠ Ribno. »Vedno se tru-
dimo predstavljati domačine, 
ki medijsko niso izpostav-
ljeni, a so nam lahko zgled. 
Gabrijela Zupan je prav go-
tovo tista 'mala' in pozablje-
na posameznica, ki je na naj-
boljši možni način polepšala 
šolske dni učencev POŠ Rib-
no,« je pojasnil avtor razstave 
Damjan Mulej in dodal, da je 
odločitvi, da razstavo posve-
tijo prav njej, botrovalo tudi 
dejstvo, da je Slovenija letos 
evropska gastronomska regi-
ja. Kot je še poudaril, je Gabri-
jela Zupan izredna osebnost, 
ki je življenju v svojem kra-
ju dala poseben pečat. »Goji 
vrednote, ki jih v današnji 
družbi vedno težje najdemo. 
Skrbnost, delavnost, srčnost, 
skromnost, lojalnost, solidar-
nost in prijaznost je le nekaj 
besed, ki jo opisujejo.«

Damjan Mulej je prepri-
čan, da gotovo ni nikogar, 
ki bi obiskoval osnovno šolo 
v Ribnem med leti 1973 in 
1990 in se ne bi spomnil ku-
harice Jele in njenih oku-
snih malic. »Bile so prep-
roste, a odlične, naravne in 
zdrave, obogatene z zelenja-
vo s šolskega vrta in nekatere 
za današnji čas nenavadne.« 

Kot se spominja Gabrije-
la Zupan, je na dan včasih 
pripravila tudi po sedemde-
set malic, pri čemer je ve-
liko zelenjave in sadja pri-
delala kar na šolskem zele-
njavnem vrtu in v sadovnja-
ku. Zelenjavni vrt je bil pre-
cej večji kot danes, na njem 
pa so gojili predvsem zelje, 
paradižnik in črno redkev, v 

sadovnjaku pa so obirali ja-
bolka. Paradižnik in jabol-
ka so skladiščili v šolski kle-
ti, kjer se je paradižnik obdr-
žal vse do novega leta, je raz-
ložila Gabrijela Zupan in do-
dala, da je z rezinami para-
dižnika obogatila razne na-
maze, ki so jih postregli z re-
zino kruha, med katerimi 
ni bila nič nenavadnega niti 

zaseka, ki je danes verjetno 
večina otrok sploh ne bi po-
skusila. »Takrat pa so otro-
ci vse radi jedli in pogosto so 
prišli še po dodatek,« se po-
smeje Gabrijela Zupan. Za 
malico je večkrat pripravi-
la tudi enolončnice in juhe 
z zelenjavo z vrta, dvakrat 
tedensko pa je pripravljala 
mlečne malice, kar so ime-
li otroci sploh radi, se spo-
minja. Številnim otrokom je 
ostal v spominu tudi njen ri-
bezov sok. V bližini šole sta 
bila namreč dva nasada ribe-
za. »Pred začetkom počitnic 
so ga obirali učenci skupaj z 
učiteljicami. Letno je skuha-
la do petdeset litrov ribezo-
vega soka in tudi na ta način 
zmanjšala stroške za mali-
ce,« je pojasnil Mulej. Sami 
so v šoli v veliki kadi v kle-
ti kisali tudi zelje s šolskega 
vrta. »Takrat je bila lokalna 
hrana, ki je danes tako po-
pularna, samoumevna; v tr-
govinah so bila namreč živi-
la tako draga, da smo se mo-
rali znajti,« se posmeje Gab-
rijela Zupan. 

Za delo v šolski kuhinji je 
morala opraviti zgolj tečaj, 
sicer pa se je kuhati naučila 
sama doma. Še danes hrani 
že zelo obrabljeno knjižico 
z recepti in načrti za šolske 
malice, navdih za jedi je naš-
la tudi v Veliki sodobni ku-
harici iz leta 1956. Kar ni pri-
delala sama oziroma kar ni 
dobila pri okoliških kmetih, 
je kupovala v trgovini Špece-
rija Bled. »Naročeno na de-
belo so ji pripeljali, živila za 
porabo naslednjega dne, na 
primer sir in salamo, je šla 
nabavit sama, na začetku še 
z mopedom, šele kasneje z 
avtomobilom,« je razložil 
Mulej. Kruh in ostale peko-
vske izdelke so ji dostavlja-
li iz Žita v Lescah. »Ker kruh 
ni bil narezan, ga je morala 
za vse narezati ročno,« je po-
udaril Mulej in dodal, da dol-
go časa ni imela niti pomi-
valnega stroja, zato je mora-
la vso posodo pomiti ročno. 
Čeprav je bilo dela veliko, pa 
se let v šolski kuhinji spomi-
nja z veseljem, nam je še za-
upala Gabrijela Zupan.

Za malico teknila tudi zaseka
Gabrijela Zupan - Vršanova Jela, nepozabna šolska kuharica so naslovili razstavo v Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled, na kateri so predstavili delo šolske 
kuharice na Podružnični osnovni šoli (POŠ) Ribno in njene malice v sedemdesetih in osemdesetih letih prejšnjega stoletja. 

Gabrijela Zupan je številnim ostala v spominu kot nepozabna šolska kuharica.
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Z ukinitvijo usmerjene-
ga izobraževanja so se vrnile 
splošne gimnazije in matu-
ra, novi so bili programi stro-
kovnih gimnazij. Najstarej-
ša gorenjska srednja šola je 
leta 1990 spet dobila ime 
Gimnazija Kranj in se danes 
uvršča med najuspešnejše 
v slovenskem prostoru. Od 
šolskega leta 2010/11 ima 
tudi oddelek mednarodne 
mature. Začetki Gimnazije 
Franceta Prešerna segajo v 
šolsko leto 1996/97, ko se je 
na Ekonomski šoli Kranj za-
čel program ekonomske gi-
mnazije. Število dijakov se 
je hitro povečevalo in še po-
sebno pozornost namenja-
jo dijakom športnikom. Leta 
2007 se je šola preselila v so-
dobno stavbo na Zlatem po-
lju in od leta 2013 deluje kot 
samostojni zavod.

Nekdanji šolski center Is-
kra je dobil novo ime – Sre-
dnja elektro in strojna šola 
Kranj. Leta 1994 so vpisa-
li prve dijake v program ra-
čunalniškega tehnika. Štiri 
leta kasneje je bila ustanov-
ljena Tehniška gimnazija 
za elektrotehniko, mehani-
ko (danes mehatroniko) in 
računalništvo. V Kranju sta 
bili že leta 1989 združeni 
Gumarska šola ter Srednja 
tekstilna in obutvena šola, 
ker pa ni bilo vpisa, so bili do 

konca devetdesetih progra-
mi postopno ukinjeni. Leta 
1996 so začeli izobraževa-
ti frizerje in s priključitvijo 
Gradbene šole je leta 2004 
nastala Srednja poklicna in 
strokovna šola Kranj. Ta se 
je štiri leta kasneje s Sre-
dnjo trgovsko šolo in Eko-
nomsko šolo združila v Eko-
nomsko-storitveni izobra-
ževalni center Kranj (ESIC). 
Leta 2013 je prišlo do pove-
zave večjega dela kranjskih 
srednjih šol. Danes znotraj 
Šolskega centra Kranj delu-
jejo samostojne enote Sre-
dnja tehniška šola, Strokov-
na gimnazija, Srednja eko-
nomska, storitvena in grad-
bena šola, Višja strokovna 
šola in Medpodjetniški izo-
braževalni center. 

Srednja mlekarska in 
kmetijska šola Kranj je leta 
1989 pridobila šolsko pose-
stvo v Strahinju pri Naklem. 
Uvajali so nove poklicne in 
strokovne programe s pod-
ročja vrtnarstva, cvetličar-
stva in živilstva. Leta 2006 
je bila zgrajena šolska stav-
ba s športno dvorano in šola 
je prerasla v Biotehniški 
center Naklo. Ta danes po-
nuja različne stopnje pro-
gramov srednješolskega iz-
obraževanja s področja hor-
tikulture, naravovarstva, 
živilstva, podjetništva in 
upravljanja podeželja, od 
leta 2009 pa vključuje tudi 

strokovno gimnazijo in izo-
braževanje odraslih. 

V Radovljici je bila leta 
1993 Srednja gostinsko-tu-
ristična in ekonomska šola 
razdeljena na dva ločena za-
voda. Nekaj let prej se je za-
čelo izobraževanje za turi-
stične tehnike, najprej na 
Srednji ekonomski šoli in 
od leta 2003 na Srednji go-
stinski in turistični šoli. Ta 
danes usposablja mlade za 
poklice s področja gastrono-
mije, hotelirstva in turizma, 
z novim šolskim letom pa se 
začne še program kozme-
tični tehnik. Ekonomska gi-
mnazija in srednja šola Ra-
dovljica je v šolskem letu 
2007/08 začela izvajati nov 
program medijski tehnik.

Gimnazija Jesenice je od 
leta 1993 delovala kot samo-
stojen zavod. V sklopu Sre-
dnje šole Jesenice se je na-
daljeval program zdravstve-
ne nege, šolanje metalur-
ških tehnikov je bilo ukinje-
no, na novo pa je bil uveden 
program podjetniško poslo-
vanje. S področja kovinar-
ske stroke šola danes izvaja 
programe strojni tehnik in 
mehatronik-operater ter po-
klicni program pomočnik v 
tehnoloških procesih. Leta 
pa 2003 so dodali program 
predšolske vzgoje.

V Škofji Loki je leta 1992 
Srednja družboslovno-jezi-
kovna šola spet dobila ime 

Gimnazija. Splošna gimna-
zija je bila leta 2000 dopol-
njena s programom klasič-
ne gimnazije, pet let kasne-
je pa dodan še evropski od-
delek. V Šolski center Škofja 
Loka sta se povezali Srednja 
šola za strojništvo in Srednja 
šola za lesarstvo. Izobražuje-
ta nižje in srednje poklicne 
ter strokovne in tehniške ka-
dre s področja strojništva, 
kovinarstva, vzdrževanja av-
tomobilov ter lesarstva in ta-
petništva. 

Sodobni tehnološki pro-
cesi, digitalizacija in spre-
menjen način življenja na-
rekujejo več potreb po viš-
je izobraženih kadrih in 
nove poklicne profile. Veli-
ko je zanimanje mladih za 

nadaljevanje študija po po-
klicni maturi. Zato so go-
renjski srednješolski centri 
nekatere programe nadgra-
dili z višješolskim strokov-
nim izobraževanjem, pri če-
mer je poudarjeno praktič-
no usposabljanje študentov 
in povezovanje z delodajalci. 

Leta 1996 je bila ustanov-
ljena današnja Višja strokov-
na šola za gostinstvo, velnes 
in turizem Bled, ki vključu-
je učni hotel Astoria. V Teh-
niškem centru Kranj so viš-
ješolske programe začeli iz-
vajati leta 2005 in danes po-
nujajo študij za inženirje in-
formatike, mehatronike in 
elektroenergetike. Kasneje 
so pridružili programe eko-
nomist, poslovni sekretar, 

varovanje in organizator so-
cialne mreže, ki so jih od leta 
2008 izvajali v ESIC. Z obli-
kovanjem Biotehniškega 
centra Naklo je bila ustanov-
ljena Višja strokovna šola za 
program inženir kmetijstva 
in krajine, kasneje pa sta 
bila dodana programa nara-
vovarstva in hortikulture. Na 
Visoki strokovni šoli Šolske-
ga centra Škofja Loka imajo 
dijaki možnost nadaljevanja 
študija na področjih lesar-
stva in strojništva. 

Zaradi pomanjkanja di-
plomiranih medicinskih se-
ster se je na Jesenicah leta 
2007 začel študij na Viso-
ki šoli za zdravstveno nego, 
ki je do leta 2014 prerasla v 
fakulteto. Danes Fakulteta 
za zdravstvo Angele Boškin 
ponuja dodiplomske in po-
diplomske študijske pro-
grame zdravstvene nege in 
fizioterapije. 

V devetdesetih letih je bila 
edina visokošolska ustano-
va na Gorenjskem Fakulte-
ta za organizacijske vede, 
ki se je leta 1998 preseli-
la v novo stavbo na Zlatem 
polju. Danes izvaja razno-
vrstne študijske programe 
s področja menedžmenta 
poslovnih in delovnih pro-
cesov, kadrovskih izobra-
ževalnih in informacijskih 
sistemov. V Kranju deluje-
jo tudi zasebne višje stro-
kovne šole in fakultete. 

Strokovno šolstvo za nove potrebe
V preteklih treh desetletjih so tudi v gorenjskih srednjih šolah izvedli več programskih in organizacijskih sprememb. Šole so sledile potrebam na trgu 
dela ter poklicnim željam mladih.

Maturanti na kranjskih ulicah plešejo četvorko. (2003) 

Na Dunaju se je 28. sep-
tembra 1882 rodila slikarka 
in dekoraterka Helena Vur-
nik, rojena Kottler. Njen oče 
je bil pravnik poštne direk-
cije Moric Kottler, mati pa 
Bronislava, rojena Trug, po 
rodu Poljakinja.

Po meščanski šoli je obi-
skovala srednjo šolo za kla-
vir ter štiriletno šolo za risa-
nje in akvareliranje. Štiri leta 
je študirala na grafični šoli, 
kjer je delala v olju in gra-
fični tehniki. Študij je nada-
ljevala na umetniški šoli za 
dekleta na univerzi v Kun-
stschule, od koder jo je pro-
fesor Rud Jettmar sprejel na 
svojo specialko. Leta 1910 je 
dobila šestmesečno držav-
no štipendijo za Italijo. Po 
vrnitvi si je z izkupičkom za 
prodana dela v Italiji uredila 

atelje na Dunaju in se zapo-
slila kot risarka pri dunaj-
skem dnevniku Extrablatt. S 
svojimi grafikami je prodr-
la v umetnostne trgovine in 
razstavne prostore Künstler-
hausa. Novembra 1913 se je 
poročila z arhitektom Iva-
nom Vurnikom, ob Plečni-
ku in Fabianiju enem naj-
bolj priznanih slovenskih 
arhitektov. Leta 1915 sta se 
preselila v moževo rojstno 
hišo v Radovljico in februar-
ja 1919 v Ljubljano.

Že pred prvo svetovno voj-
no sta skupaj uredila škofij-
sko kapelo v Trstu. V podob-
nem slogu sta leta 1919 pre-
novila tudi cerkev sv. Kata-
rine v Topolu pri Medvo-
dah. Ker je bil Ivan Vurnik 
eden od treh najbolj spošto-
vanih arhitektov v Sloveniji, 

jima je bilo vse odprto. Eden 
vrhuncev njegove umetno-
sti iz tako imenovane naci-
onalne smeri je prav goto-
vo pisano okrašena zuna-
njost in pritličje stavbe Za-
družne gospodarske banke 
v Ljubljani, ki sta jo skupaj 
z ženo ustvarila leta 1922. 
Zasnoval je tudi načrte za 
letno kopališče v Radovlji-
ci, ki ga je krasil skakalni 
stolp, in načrte za edini ra-
dovljiški hotel Grajski dvor. 
Je avtor centralnega objek-
ta Klinike Golnik in telovad-
nice na Taboru v Ljubljani. 
V Mariboru so leta 1928 po 
njegovih načrtih zgradili 
Vurnikovo delavsko koloni-
jo, ki je zgleden primer us-
pešne socialne gradnje na 
Slovenskem med obema 
svetovnima vojnama. 

Prirojeno nadarjenost 
Helene Vurnik, njeno slo-
vansko občutljivost ter sli-
karske sposobnosti, izobli-
kovane v okolju in duhu 
dunajske secesije, je mož 
spretno vključeval v svo-
je arhitektonske zasnove. 
Eno najmikavnejših del za 
oba je bila obnova zasebne 

kapele škofa Karlina v Tr-
stu. Zanjo je Helena okoli 
leta 1915 naslikala olja Ma-
rijino oznanjenje, Sv. An-
drej in Velikonočno jutro, 
medtem ko so tri kompo-
zicije z motiviko iz Kristu-
sovega življenja, dolge oko-
li osem metrov, in številni 
drugi liki ostali le v študi-
jah. Vseeno je ohranjenih 
zelo veliko njenih slik. 

Več let je študirala zaple-
teno tehniko mozaika in v 

njej večkrat upodobila sku-
pino štirih evangelistov. Za 
župnijsko cerkev v Kranju 
je naredila mozaik Marija 
morska zvezda. Stenske sli-
ke je izdelala tudi za glav-
no dvorano Zadružne go-
spodarske banke v tedaj pri-
ljubljenem narodnem slo-
gu, ki so jih kasneje po letu 
1945 večinoma prepleskali. 
Na mednarodni razstavi leta 
1938 v Berlinu je prejela di-
plomo in plaketo.

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Slikarka Helena Vurnik 
z Dunaja v Radovljico

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
 	� Na Belci v Zgornjesavski dolini se je 29. 9. 1907 

rodil pravnik, alpinist in gorski reševalec Miha 
Potočnik. Med drugim je bil sodnik ustavnega so-
dišča in 14 let predsednik Planinske zveze Sloveni-
je. Umrl je 28. 10. 1995 v Ljubljani.

 	� V Kranju se je 28. 9. 1676 rodil dramatik Mihael 
Arh. Šolal se je v jezuitskem kolegiju v Ljubljani. 
Umrl je v Krškem nekaj pred letom 1731.

 	� V Ljubnem na Gorenjskem se je 30. 9. 1803 rodil 
slovenski slikar Mihael Stroj, ki je bil poleg Lan-
gusa in Tominca tretji slovenski bidermajerski 
portretist. V svojih delih je zapustil pravo galerijo 
likov, od mladih huzarskih častnikov do portretov 
Stanka Vraza, Luize Pesjak in številnih zagrebških 
veljakov.
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Razgledi

Vaš razgled

Prvi prihod letala na letališče tradicionalno pričakajo tamkajšnji gasilci z vodnim 
pozdravom, a tudi glasba je dobrodošla. Kaj je lepšega, kot če te po večurnem napornem 
letu pozdravi godba na pihala? Prav za takšno presenečenje so nedavno poskrbeli člani 
cerkljanske godbe, ki so z glasbo pospremili prihod prvega letala iz Dubaja. / Foto: Gorazd Kavčič

Čudovita arhitektura ter raznovrstni grajski artefakti že vse od 12. stoletja dajejo Gradu 
Dvor v Preddvoru pomemben zgodovinski pečat, aktivna prenova ter nedavne prireditve pa 
ga vračajo na zemljevid kulturno-turističnih znamenitosti. V ogledalu grajske zgodovine pa 
lahko izjemoma – tako kot tokrat – uzremo tudi podobo sodobnega hrabrega viteza. S. L. 
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Gorazd Stariha

V prejšnjem prispevku 
smo videli preobrat, ko je 
višje sodišče v Gradcu razve-
ljavilo sodbo ljubljanskega 
deželnega sodišča, ki je po-
siljevalca in roparja obsodi-
lo na deset let težke ječe. Viš-
je sodišče je izrazilo upravi-
čene pomisleke glede posil-
stva in ropa Jerinove zaradi 
naslednjih okoliščin.

Jerinova je v prijavi na 
vrhniškem okrajnem sodi-
šču navedla, da domnevni 
storilec pri drugem napa-
du ni občeval z njo, v nadalj-
njem zaslišanju pa je izrec-
no in obširno razložila, da je 
prišlo do občevanja tudi pri 

drugem napadu nanjo. Prav 
tako sumljiva je bila okoliš-
čina, da je Helena prepozna-
la Avšiča kot storilca šele pri 
tretji predstavitvi. Nadalje je 
bilo sumljivo, da ni spozna-
la svojega sorodnika Jurija 
Perka, ki je prišel mimo po 
izvršitvi prvega občevanja. 
Niti ga ni prosila, da bi ji po-
magal ali jo zaščitil pred Av-
šičem (za kar bi se bila lah-
ko obrnila tudi na neznan-
ca). Prav izjava tega njenega 
sorodnika Perka je bila odlo-
čilna za mnenje višjega so-
dišča. Perko je videl, kako je 
Helena vstala (po prvem ob-
čevanju) in ji je Avšič poma-
gal dati košaro na glavo. Ob 
samem srečanju da je Hele-
na potegnila ruto globoko 
na obraz in Avšiču zašepeta-
la: »Tiho, tiho bodi!« Po sre-
čanju je Perko očitno rado-
vedno obračal glavo, saj da 
je videl oba, kako sta se, brez 
kakšnega nasilja s strani ob-
dolženega, potopila v travo 
in je Avšič popolnoma mir-
no odpel hlače, jih povlekel 
dol in da pri zadovoljitvi svo-
je spolne sle na Heleni Jeri-
na ni potreboval nikakršne 
prisile. Ki bi bila potrebna po 
§ 125, je pripomnilo višje so-
dišče, kar da bi lahko dodat-
no pojasnila izjava Helene 
same, da je bila tisto popol-
dne nekoliko razburjena od 
popitega vina. Veliko očitne-
je kaže, je nadaljevalo sodiš-
če, da je Helena predvideva-
la, da jo je Perko spoznal in 

da bi lahko o dogodku doma 
povedal njenemu možu, pa 
se je hotela opravičiti s posil-
stvom.

Na podlagi povedanega 
je sodišče sklepalo, da Av-
šič tudi za prisvojitev denar-
ja in predmetov ni uporabil 
takšnega nasilja, da bi lahko 
šlo za rop. Še posebno glede 
na izjavo Perka, da je Avšič 
Heleni, ko je vstala po prvem 
»napadu«, pomagal dati ko-
šaro na glavo. Avšič naj to-
rej ne bi bil kriv ne posilstva 
ne ropa in obtožbo proti nje-
mu glede tega so opustili za-
radi nezadostnosti dokazov. 
Sicer pa naj bi bil Avšič gle-
de na poprejšnja kaznova-
nja zaradi kraj človek, od ka-
terega bi se lahko pričakoval 
tudi rop. Prav tako ni mogel 
dokazati, da je na pošten na-
čin prišel do dežnika, ki so 
ga našli pri njem, in je bila 
njegova izjava glede tega na-
sprotujoča materini.

Kakorkoli že, višje sodišče 
je Avšiča oprostilo tako gle-
de posilstva kot ropa. Lju-
bljansko deželno sodišče se 
je bilo v tem primeru zelo 
hitro zadovoljilo z obreme-
nitvenimi dokazi, predvsem 
zato, ker se je hotelo znebi-
ti zloglasnega razgrajača in 
tatu. Avšič je imel na grbi na-
mreč že sum ropa, kraje, ob-
sodbo zaradi kraje, večkra-
tno žaljenje policijske stra-
že, pobeg iz preiskovalnega 
zapora, telesno poškodova-
nje ...

Skrb za izgubljeno 
čast, nosečnosti

spolnost  
in nasilje

Ob 170. obletnici rojstva 
Ivana Tavčarja objavljamo 
odlomke iz knjige Ivana Siv-
ca Visoški gospod.

V tistem času sem doživel 
še nekaj pomembnega. Pri 
Družbi sv. Mohorja v Celov-
cu sem leta 1883 začel izda-
jati knjižice z naslovom Slo-
venski pravnik, kar mi je bilo 
v poseben ponos. Družba sv. 
Mohorja je imela tedaj sko-
raj sto tisoč udov, ugled pa 
je imela tako med preprosti-
mi kot učenimi ljudmi. Stro-
kovni priročnik sem podna-
slovil Poduk o najpotrebnej-
ših zakonih, še lepše pa se je 
videlo tisto, kar je pisalo pod 
samim naslovom.

»Spisal dr. Ivan Tavčar.«
Na svoj doktorat iz pra-

va sem bil seveda ponosen. 
Tako je ves slovenski svet 

izvedel, da nisem samo pi-
sun ljubezenskih povesti in 
časopisnih člankov, temveč 
tudi pravi strokovnjak.

Knjižice – izhajale so štiri 
leta, vsako leto po ena – niso 
bile samo prvi tovrstni po-
ljubni priročnik pri nas, pač 
pa predvsem pomoč prep-
rostemu človeku. Zame pa 
tudi veliko priporočilo, da 
sem potem v Ljubljani lahko 
odprl samostojno odvetni-
ško pisarno. V čast si štejem 
tudi to, da sem bil pri na-
potkih zelo neposreden. Že 
uvod v prvo knjigo je to naka-
zal. Zaradi mojih ljubih Kra-
njcev in seveda vseh drugih 
Slovencev, ki so se radi prič-
kali za oslovo senco, sem 
uvod zastavil takole:

»Poznavanje zakonov in 
postav je brez dvoma ko-
ristno in to tudi za človeka, 

ki ne pohajkuje vsak dan po 
sodniških prostorih in ne 
zapravlja dragocenega časa 
z nepomembnimi in hudob-
nimi pravdami. Z žalostjo 
namreč ugotavljam, da se 
skoraj pri vsakem okraj-
nem sodišču nahaja večje 
ali manjše število prav stra-
stnih pravdarjev, ki se toži-
jo za vsako najmanjšo stvar 
ter prihajajo ob uradnih dne-
vih v sodnijo, noseč pod pa-
zduho velike snope sodni-
ških aktov in spisov. Ti ljud-
je imajo občutek, da so ob 
vsaki tožbi njihove pravice 
prikrajšane, druge pa toliko 
rajši tožijo tedaj, če samo po-
mislijo, da se jim dela krivi-
ca.«

O, koliko takih ljudi sem 
srečal kot pripravnik od-
vetnik, pozneje pa še veli-
ko več! Mnogi so mi že na 

Dunaju podtikali, da smo 
Kranjci še posebej nagnje-
ni k tožbam. Tedaj sem bil 
jezen in sem menil, da Slo-
venci nismo nič slabši od 
drugih. V samem življenju 
pa se je velikokrat pokazalo 
drugače.

V knjižicah Slovenski 
pravnik sem v prvem delu 
spregovoril o zakonih na-
sploh, kako nastajajo in 
kdo jih potrjuje, v drugem 
o obrambi pravic, katastru 
in podobnih stvareh, v na-
daljevanju pa sem navedel, 
kaj pomeni posestvovanje 
lastnine, kako posest pre-
nesemo na druge nosilce, o 
tožbah in pravdah nasploh, 
o premičninah in nepre-
mičninah, o testamentih 
in zapuščinah na široko, o 
zastaranju pogodb, zemlji-
ški knjigi. Natančno pa sem 

navedel tudi obrazce, kako 
navaden smrtnik napiše 
prošnjo, tožbo, zagovor in 
podobne stvari, da mu pač 
ne bi bilo treba za vsako ma-
lenkost najemati odvetnika 
oziroma letati na sodišče. 
Pojasnil sem tudi mnoge 
druge dvoumne zadeve in 
to tako preprosto, da bi jih 
lahko razumel vsak kmet. 
Naj navedem samo nekaj 
primerov iz vsakdanjega 
življenja!

Večkrat me je kdo vprašal, 
kako je z drevesom na meji 
dveh posesti. Takole sem za-
pisal: 

»Čigavo je drevo, stoječe 
na meji?

Last drevesa se ne dolo-
čuje po koreninah v zem-
lji, temveč po deblu. Če stoji 
drevo natanko na meji med 
dvema zemljiščema, potem 
je last obeh posestnikov.

Po veljavnem zakonu pa 
velja, da sme vsak lastnik ta-
kega drevesa na svoji zemlji 
izruvati na svoji strani kore-
nine, prav tako pa odsekati 

vse veje, ki so na njegovi stra-
ni in jih porabiti v svojo ko-
rist.«

Nazorno sem napisal tudi 
več strani o dotah. Med naro-
dom je bilo o tem veliko več 
govora kot o drugih stvareh. 
Med drugim sem navedel:

»Kdo mora odšteti doto?
Če je nevesta polnoletna in 

če ima premoženje, se lahko 
z ženinom dogovorita, ka-
kor sama želita. Če pa je ne-
vesta še mladoletna, potem 
se je treba glede dote dogo-
voriti s skrbnikom oziroma 
varuhom mladoletne osebe.

Če pa nevesta sama po 
sebi nima nobenega pre-
moženja, potem ji je dol-
žan doto dati oče. Če pa oče 
več ne živi, njena mati. Če 
pa je umrla tudi mati, pa ta 
dolžnost pade na staro ma-
ter oziroma starega očeta. 
Če pa tudi zadnja dva nima-
ta premoženja, se vrsta kon-
ča in ni nihče drug od sorod-
nikov dolžan dati doto.

(Se nadaljuje)

Ivan Sivec: Visoški gospod (9)

Odvetnik
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_01. 10. 2021

HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_21_78
NALOGA

6 3 9
7 1 8 4

2 4 5 7 1
5 4 1

8 2 9 1 7 6
1 2 8

6 1 5 9 7
8 6 5 3

4 7 2
sudoku_LAZJI_21_78

REŠITEV

6 5 8 1 4 2 3 9 7
7 1 9 8 6 3 5 2 4
3 2 4 5 7 9 1 8 6
9 7 5 6 8 4 2 3 1
4 8 2 9 3 1 7 6 5
1 6 3 2 5 7 8 4 9
2 3 6 4 1 5 9 7 8
8 9 1 7 2 6 4 5 3
5 4 7 3 9 8 6 1 2

sudoku_TEZJI_21_78
NALOGA

6 7 2 3 1
3 4

8 1 3 6
8 2

3 6
6 4

2 7 6 8
6 4

4 9 8 1
sudoku_TEZJI_21_78

REŠITEV

6 9 4 7 8 2 3 5 1
5 7 3 1 4 9 8 2 6
2 8 1 5 3 6 9 4 7
8 4 7 6 1 5 2 9 3
1 3 2 4 9 7 5 6 8
9 5 6 3 2 8 1 7 4
3 1 5 2 7 4 6 8 9
7 2 8 9 6 3 4 1 5
4 6 9 8 5 1 7 3 2

LAŽJI 
SUDOKU

sudoku_LAZJI_21_78
NALOGA

639
7184

24571
541

829176
128

61597
8653

472
sudoku_LAZJI_21_78

REŠITEV

658142397
719863524
324579186
975684231
482931765
163257849
236415978
891726453
547398612

Rešitev:

sudoku_TEZJI_21_78
NALOGA

67231
34

8136
82

36
64

2768
64

4981
sudoku_TEZJI_21_78

REŠITEV

694782351
573149826
281536947
847615293
132497568
956328174
315274689
728963415
469851732

Ovce in barva las 
Blondinka se je naveličala stalno poslušati šale na svoj 
račun, zato se je pobarvala in postala črnolaska. 
Ko je šla v nedeljo na izlet na Jezersko, je videla pastirja 
in hotela dokazati, da je pametna ženska, pa mu je pre-
dlagala: »Če uganem točno število ovc, ki jih paseš, ali 
mi daš eno?«
»Zmenjeno,« reče pastir, prepričan, da ne bo ugotovila.
 Blondinka – no, po novem črnolaska – pogleda čredo in 
izstreli: »V čredi je 387 ovc!«
Pastir presenečeno: »Kar sem obljubil, sem obljubil. Ena 
ovca je tvoja!«
Ženska izbere ovco in hoče oditi, pastir pa jo pokliče nazaj 
in jo vpraša: »Če uganem originalno barvo tvojih las, ali 
mi boš vrnila psa?«

Zvečer in zjutraj 
Zvečer se v postelji mož strastno privije k ženi: »Brez gat 
sem ...«
Ona napol v spanju: »Pusti me spati. Zjutraj ti bom ene 
oprala.«
Ob treh zjutraj pa žena zbudi moža: »Dragi, jaz bi se ljubila.« 
Mož ves dremoten: »Ja, kje boš pa koga našla ob tem 
času?«

Dva slona 
Sedita dva slona ob bazenu in eden reče: »Daj, popij že 
to, pa greva.«

Avto po delih 
Oglas: Prodam rezervne dele za BMW M5, limuzina, črn, 
metalne barve, letnik 2020. Dele si lahko ogledate v Ljub-
ljani, od Celovške ceste 150 do 190.

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Še bolj kot običajno vas bodo obkrožali ljudje in veliko 
komunikacije bo potrebne. Bo malo mešano, se pravi tako 
osebno kot tudi službeno. S strani moške osebe vas čaka 
posebno presenečenje in za nekaj časa boste ostali brez 
besed.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pred vami je kar nekaj zagat, a vse po vrsti boste uspešno 
rešili. Če boste potrebovali pomoč, imate kar nekaj ljudi, 
ki vam v takih primerih radi stojijo ob strani. Pravi prijatelji 
niso tisti, ki so z vami samo, kadar vam je lepo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Niste oseba, ki bi stalno stremela k popolnemu videzu, 
čeprav to ne pomeni, da niste urejeni. A zdaj se vam to 
spremeni in vam bo to začelo postajati vedno bolj pomem-
bno. Dvig samozavesti vam bo dobro del – še bolje, kot si 
mislite.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Kar nekaj dni se boste v mislih ukvarjali s preteklimi 
dogodki. In se seveda spraševali, kaj ste naredili, da se ni 
izšlo tako, kot ste pričakovali. Z vaše strani ni bilo napake, 
le čas ni bil pravi. Še malo in vse vam bo šlo po načrtu.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Glavni dopusti so že za nami in poletje se je poslovilo, 
a vam še vedno ni uspelo priti do svojih pet minut. Ker 
pa nikoli ni prepozno, če si nečesa res želimo, se boste 
odpravili na potovanje. Ni treba poudarjati, da se boste 
imeli odlično.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Kadar nam življenje ponudi limone, je treba narediti limo-
nado. In vi jo vsekakor znate narediti, če boste dodali še 
sladkor, bo toliko boljša. Bodite brez skrbi, vse se bo uredilo 
tako, kot se mora. Sprejmite nasvete in jih ne odklanjajte.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Na trenutke ste imeli občutek, da ste neopazni in da redko 
komu pomenite kaj več, v tem tednu pa vas glede tega 
čakajo sama lepa presenečenja. Potrditve, ki jih boste 
dobili, vam bodo dvignile energijo in sposobni boste mar-
sičesa, kar vam prej ni uspelo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Odpirajo se vam daljše poti, nekatere sicer zaradi poslov-
nih zadev, pa tudi na osebnem področju se vam obeta lep 
začetek jeseni, povezan s potovanjem. Malo vas bo skrbe-
lo, ker ste v pričakovanju večjega projekta, a vse se izide.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Že kar nekaj časa čakate na poslovne rezultate, ki bodo 
povezani z vašim delom v prihodnosti, in imate na ta 
način zvezane roke. Informacije pridejo v teh dneh in kon-
čno boste lahko izpeljali zadeve naprej. Za utrujenost vam 
tokrat ne bo mar.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vsak živo bitje ima čustva, od vsakega posameznika pa je 
odvisno, ali jih tudi pokaže. Do sedaj ste uspešno skrivali, 
kar čutite, kar ne pomeni, da je bilo to dobro za vas. Raz-
krili se boste in ne bo vam žal. Zelo boste veseli.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ker ste človek akcije, vam v tem tednu ne bo preveč odgo-
varjalo, ker boste prisiljeni v počitek in krajši umik iz glav-
nega dogajanja. Vse je za nekaj dobro, čeprav je to jasno 
šele čez čas. Ob koncu tedna se vam obeta veliko dobre 
volje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Tudi v tem tednu se vam bo poslovno veliko dogajalo in 
sproti ne boste vedeli, kaj vas čaka, saj se bo iz trenutka v 
trenutek spreminjalo. Finančno si boste končno opomogli 
in začeli delati načrte za prihodnost. Tudi ljubezen bo.
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_01. 10. 2021

NOVI VW POLO 2021  
PONUJA NAJVEČ

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 2700 270 
www.avtohisavrtac.si

1.       nagrada: vikend paket VW NOVI POLO
2.       nagrada: enodnevna uporaba VW NOVI POLO
3.       nagrada: poklanja jo Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpi­
sano v kupon iz križanke) pošljite do 15. oktobra 2021 na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabi­
ralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Novi Polo

VW Polo je najbolj prepoznaven 
avto segmenta manjših mestnih 
avtomobilov. Znamka Volkswagen  
z novim Polom nadaljuje svojo  
več kot 45-letno zgodovino, spoznajte 
napredni dizajn in inteligentne 
tehnologije v novem Polu.

Največje novosti nove generacije 
modela VW Polo:
	� napredna uporaba svetlobne 

tehnologije 
	 v celoti digitalizirana notranjost
	� več prostora v notranjosti in 

prtljažniku
	 najsodobnejši bencinski motorji EVO
	 avtomatski 7-stopenjski DSG



21Gorenjski glas
petek, 1. oktobra 2021 ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 78. kroga – 29. september 2021 
14, 18, 24, 28, 34, 35, 39 in 8

Loto PLUS: 8, 13, 14, 23, 29, 32, 36 in 31 
Lotko: 812057

Sklad 79. kroga za Sedmico: 770.000 EUR 
Sklad 79. kroga za PLUS: 310.000 EUR 
Sklad 79. kroga za Lotka: 360.000 EUR

LOTO

CINEPLEXX, KRANJ

Sobota, 2. 10.
13.50, 17.00, 19.15, 21.10 NI ČAS 
ZA SMRT
16.00, 18.00, 20.15 NI ČAS ZA SMRT, 
3D
20.45 DNEVI BESA
14.50, 16.30 VIKING VIKI IN ČAROBNI 
MEČ
20.00 PRVIČ NA ROBU
18.10 SHANG CHI IN LEGENDA  
O DESETIH PRSTANIH
13.40, 17.50 MALI ŠEF: DRUŽINSKI 
POSLI, sinhro.
14.20, 16.10 TAČKE NA PATRULJI: 
FILM, sinhro.

14.00, 15.50 LUKA, sinhro

.
KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 1. 10. 
20.00 NI ČAS ZA SMRT

Sobota, 2. 10.
18.00 VIKING VIKI IN ČAROBNI MEČ, 
sinhro.
20.00 NI ČAS ZA SMRT, 3D

Nedelja, 3. 10.
17.00 VIKING VIKI IN ČAROBNI MEČ, 
sinhro.
19.00 NI ČAS ZA SMRT

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

GLEDALIŠČE

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 1. oktobra
19.30 Florian Zeller: MAMA (v dvorani PGK)

Sobota, 2. oktobra
10.00 Lea Menard: PASJEDIVŠČINA (v dvorani PGK)
19.30 Florian Zeller: MAMA (v dvorani PGK)

Alenka Brun

Jesenice – Takole je zapisa-
la Alenka Šifrer: »Prosim, 
dobro si oglej obraze na fo-
tografiji. To je fotografija iz 
preteklosti, iz Novigrada. Če 
se prepoznaš na sliki, bi bila 
zelo vesela, da se javiš in se 
lahko ponovno srečamo.«

Fotografij iz tistega ob-
dobja je več in na eni je 
Šifrerjeva stara devet let. 

»Opazila sem, da sva se s 
punčko skupaj igrali s pol-
žem in školjko. Bili sva tudi 
na sprehodu v Pineti. Mama 
je na hrbtno stran slike na-
pisala (malo se slabo vidi): 
Valerija in Alenka l. 1974.« 
Mama je tudi avtorica foto-
grafij, ki so nastale omenje-
nega leta, ko so bili Šifrerje-
vi na morju. 

Alenka Šifrer se ne spom-
ni imen otrok s fotografije in 
tudi njena mama ne. Mor-
da so z Jesenic, iz Radovlji-
ce, morda od drugod. »Slu-
čajno smo se spoznali. Nis-
mo se prav veliko pogovarja-
li oziroma oni so se med se-
boj. Ampak smo bili vseeno 
lepa in vesela družba,« pravi 
Šifrerjeva.

Otrok s fotografije Alen-
ka Šifrer ni videla nikoli več. 
»Res bi si želela spoznati te 
ljudi. To je moj cilj,« pou-
dari Jeseničanka, sicer ose-
ba s posebnimi potrebami, 
ki je v starosti dveh let dobi-
la tudi diagnozo, da ne sliši. 

Pravi, da bo zelo vesela, če 
ji uspe najti obraze iz pre-
teklosti, na katero ima lepe 
spomine. Če se prepoznate 

na fotografiji, jo poiščite na 
Facebooku ali Instagramu 
ter se ji javite v zasebnem 
sporočilu.

Se prepoznate na fotografiji
Jeseničanka Alenka Šifrer išče prijatelje s fotografije. Če se prepoznate, se ji oglasite.

Alenka Šifrer / Foto: osebni arhiv

Otroke s fotografije bi Šifrerjeva rada ponovno srečala.
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Janez Kuhar

Bled – Člani turističnih dru-
štev (TD) Bled, Bohinjska 
Bela, Ribno in Zasip so v ne-
davnem tednu mobilnosti 
organizirali Blejski kolesar-
ski krog, ki je minil v zname-
nju spoznavanja novosti v tu-
ristični ponudbi in okušanja 
lokalne kulinarike. Kolesar-
jenja po kolesarskih poteh 
ter po manj prometnih stran-
skih cestah se je udeležilo 19 
kolesarjev, največ z električni-
mi kolesi. Na pot so se podali 
izpred Info centra Triglavska 
roža Bled in se nato v Zasi-
pu ustavili na kmetiji Tr'glav, 
kjer so si ogledali njiho-
vo klet in spoznali ponudbo 
žganih pijač, poskusili pa so 
tudi dobrote iz 'prge', ki so jih 

pripravile članice TD Zasip. 
Na Bohinjski Beli so jih čla-
nice turističnega društva pri-
čakale z domačim kruhom, 
klobaso in zaseko, z zanima-
njem pa so si ogledali eno 

najstarejših hiš na Bohinjski 
Beli, lepo ohranjeno Kaco-
novo hišo. Pot so nadaljeva-
li preko Sela do kolesarskega 
hotela in glampinga Ribno. 
Lastnik Matija Blažič jih je 

popeljal skozi njihovo najno-
vejšo pridobitev, kolesarsko 
vas, ki je vse po vrsti navduši-
la. Na koncu so si ogledali še 
zbirko kolesarskih majic vseh 
naših najboljših kolesarjev.  

Prevozili Blejski kolesarski krog

Kolesarji na Blejskem kolesarskem krogu pri vodnjaku na Bohinjski Beli / Foto: Vanja Piber

Suzana P. Kovačič

Tržič – Knjižnica dr. Tone-
ta Pretnarja Tržič pripravlja 
dogodek Digitalno = realno 
= normalno v torek, 5. okto-
bra, v prostorih knjižnice in 
razširjeno kot tehnični dan 
na osnovnih šolah Bistrica 
in Križe. S tem projektom 
si prizadevajo svet digital-
nega približati ljudem vseh 
starosti. V prostorih knjižni-
ce bo podjetje Triglav Lab 
predstavil simulator varne 

vožnje, Universal Robots 
robotsko roko (kobota), Ele-
vonX in OneDrone pa brez-
pilotne letalnike (drone). 
Obiskovalci bodo lahko vse 
naprave preizkusili in do-
bili lastno izkušnjo. Pod-
jetji ElevonX in OneDrone 
se bosta predstavili tudi 
na tehničnem dnevu obeh 
osnovnih šol, poleg njiju bo 
v Križah še Otroška akade-
mija s predstavitvijo Lego 
robotike, Simathlon vir-
tualnega kolesarjenja, 505 

VR virtualno resničnostjo 
(Piranske Soline in grad 
Podsmreka) in Notr.si, ki 
bo predstavilo obogateno 
resničnost. V bistriški šoli 
pa bo podjetje FabLab Mari-
bor predstavil 3D-tisk, laser-
ski rezalnik in rezalnik foli-
je ter 5MART Lego roboti-
ko. Učenci bodo tehnologi-
je lahko preizkusili in dobi-
li informacijo o tem, katera 
so znanja in poklici priho-
dnosti. Vsa podjetja sodijo 
med najuspešnejša podjetja 

na svetovnem nivoju in se 
bodo v Tržiču predstavila 
brezplačno. V okviru pro-
jekta Digitalno = realno = 
normalno tržiška knjižnica 
celo leto izvaja še druge de-
javnosti, kot so skupinska 
izobraževanja za pametne 
telefone, individualna izo-
braževanja na daljavo iz ra-
znovrstnih digitalnih vse-
bin in strokovna predavanja 
(npr. Varnost na internetu). 
Te bodo v programu tudi v 
letu 2022. 

Približati želijo svet digitalnega 

Stahovica – Na že devetem Dobrodelnem pohodu na Sv. Pri-
mož so pohodniki v soboto, 25. septembra, zbrali več kot 4300 
evrov. Organizatorji – ekipa Modrih novic – jih bodo letos 
namenili Ustanovi Petra Pavla Glavarja (UPPG) iz Komende. 
»Naj poudarim, da bodo šla sredstva v prave roke in za do-
ber namen. V ustanovi imamo namreč razvito humanitarno 
dejavnost v obliki vsakotedenskega razdeljevanja živil pomoči 
potrebnim občanom,« je na pohodu poudarila predstavnica 
UPPG Lucija Miklič Cvek in dodala, da tudi med občani Ko-
mende v zadnjem času opažajo porast socialnih stisk, zato 
bodo zbrana sredstva namenili skladu socialne pomoči, v 
katerem se bo tako zbralo več sredstev za naslednji razpis.

V dober namen zbrali dobre štiri tisočake

Begunje – Podjetje Elan je Osnovni šoli Vitanje podarilo več 
parov otroških turnih smuči. »Projekt donacije otroških smu-
či je vezan na naše poslanstvo, saj trdno verjamemo, da ni 
lepšega kot preživljanje časa na s snegom obdanih hribih s 
prijatelji ali družino. Tudi otrokom želimo še naprej omogo-
čati smučarsko izkušnjo, s tem pa tudi spodbujamo aktivno 
preživljanje prostega časa med otroki in mladostniki,« je ob 
predaji poudarila Rebeka Lah, skrbnica blagovne znamke Elan 
in vodja Alpskega smučarskega muzeja. Kot je dodala, Elan 
slovenskim osnovnim šolam smuči podarja že več kot deset 
let, ta čas je odprt še en razpis za smuči za letošnjo zimo, na 
katerega se lahko prijavi katerakoli osnovna šola v Sloveniji.

Elan podarja smuči osnovnim šolam
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Izžrebani nagrajenci nagradne križanke, objavljene v reviji  
ŽIROVSKE NOVICE dne 10. 9. 2021, z geslom ANJA IN MAR-
KO so: 1. nagrado, darilno kartico želja OBI, prejme Majda Je-
lenc iz Žirov, 2. in 3. nagrado, knjigo  Zdravje in Jaz – Prijatelja, 
prejmeta Antonija Strel in Metod Tomažič iz Žirov. Nagra-
jencem iskreno čestitamo.

Nagrajenci križanke PINTAR AVTODELI, KRANJ, z rešitvi-
jo PRIPRAVITE AVTO NA ZIMO,  ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 17. 9. 2021, so : Bojan MAČEK iz Šenčurja, ki prej-
me 4 litre motornega olja, Majda JELENC iz Žirov, ki prejme 
komplet metlic BOSCH, in Mateja ZUPAN iz Ljubljane, ki prej-
me tekočino za pranje vetrobranskega stekla. Nagrajenci na-
grade prevzamejo v trgovini Pintar avtodeli, Koroška cesta 53, 
4000 Kranj. Čestitamo !

Nagrajenci križanke z rešitvijo SKRBIMO ZA VAŠ AVTO, katere 
pokrovitelj je bila avtopralnica na OMV ŠKOFJA LOKA in je 
bila objavljena v Ločanki 14. 9.2021,  so : Rafael ŠTURM iz Selc, 
Branko BERNIK iz Škofje Loke in Ana SERPAN iz Preddvora. 
Vsi prejmejo bon za pet pranj avtomobila. Nagrajenci nagra-
de prevzamejo na bencinskem servisu OMV Škofja Loka, Kidri-
čeva cesta 23a. Čestitamo!

Apiterapija se 
ukvarja z lajšanjem 
ali odpravljanjem 
zdravstvenih tegob 
z uporabo čebeljih 
pridelkov. Knjiga je 
praktično uporabna, 
saj prinaša veliko 
informacij o 
uporabi čebeljih 
pridelkov, doziranju 
in trajanju uporabe 
za posamezne 
namene 
apimedicine 
(pregled 
uporabnosti 
pridelkov pri 
posameznih 
boleznih). 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

13160 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

EUR

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
BANJA VRUČICA: 15.–22. 10.,  22.–29. 10., MANDARINE:  
4.–6. 10., PRIJAVE TUDI ZA TURISTIČNE BONE: STRUNJAN, 
BERNARDIN, BANOVCI, ŠMARJEŠKE TOPLICE, DOLENJSKE 
TOPLICE, RADENCI. www.rozmanbus.si

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                 PETKOVA PRIREDITEV 
                     Izvaja: Lutkovno gledališče Tri                                        

                 NEKOČ JE BILA 
                       Petek,1. oktober 2021, ob 17.30  
                       OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                 SOBOTNA MATINEJA 

                      Izvaja: Lea Menard   
                  PASJEDIVŠČINA 

                                        Sobota, 2. oktober 2021, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 
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ilust: Tanja Komadina | Društvo Bralna značka Slovenije – ZPMS
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Dnevi evropske kulturne dediščine na Miljah  
pr' Franč
Milje – V okviru Dnevov evropske kulturne dediščine (DEKD) 
bo KD Hiša čez cesto z Dragico Markun v sodelovanju s kon-
servatorko Natašo Ülen jutri, v soboto, 2. oktobra, med 15. 
in 18. uro predstavil pripravo jedi iz 18. in 19. stoletja, kot jih 
pripravi svetovno znani kuharski mojster Jožef Oseli, poznan 
tudi kot Titov butler. Pripravili in degustirali bodo tudi nekoli-
ko manj znane, a preproste jedi, ki so vsekakor neupravičeno 
pozabljene. Vabijo k ogledu, degustaciji in izmenjavi receptov 
ter spominov. Dogodek bo potekal na prostem, ob domačiji 
pr' Franč na Miljah 11. Obvezen je pogoj PCT.

IZLET
Z Možjance na Štefanjo goro
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v torek, 5. oktobra, 
na pohod z Možjance do Štefanje gore po Tovorni poti. Od-
hod bo ob 8. uri izpred doma upokojencev v Naklem.

Juliana trail Goreljek na Pokljuki–Stara Fužina
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira prihodnjo so-
boto, 9. oktobra, pohod po 6. etapi Juliane trail Goreljek na 
Pokljuki–Stara Fužina: Goreljek–Gorjuše–Koprivnik–Vodni-
kov razglednik–Jereka–Bohinjska Češnjica–Srednja vas–Stu-
dor–Stara Fužina. Skupne zmerne hoje bo šest ur. Možna bo 
tudi krajša varianta. Informacije in prijave zbira do četrtka, 7. 
oktobra, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Z Brnika v Praprotno Polico in nazaj
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
pohodniški izlet v torek, 5. oktobra, z Brnika v Praprotno 
Polico in nazaj do Brnika. Zbirno mesto bo ob 8. uri pred 
AMD Cerklje. V primeru slabega vremena bo izlet v četrtek 
v istem tednu.

OBVESTILA

Znanje nas bo rešilo
Preddvor – V soboto, 2. oktobra, bo v Preddvoru in okolici 
potekal celodnevni seminar fitoterapevtke Marie Ane Kol-
man z naslovom Znanje nas bo rešilo. Zbor bo ob 8.30 pred 
restavracijo Vila Bella.

Merjenje holesterola, tlaka in sladkorja
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor v sodelovanju z 
Rdečim križem vabi na pregled holesterola, tlaka in sladkor-
ja v krvi, ki bo prihodnji petek, 8. oktobra, od 8. ure do 9.30 
v prostorih Društva upokojencev Preddvor. Upoštevajte na-
vodila NIJZ.

KONCERTI

Koncert Nine Pušlar
Šenčur – V soboto, 2. oktobra, bo ob 20. uri na velikem 
odru Športne dvorane v Šenčurju koncert pevke Nine 
Pušlar.

Lahkonočnice
Adergas, Šenčurka Gora, Cerklje, Zgornji Brnik – Pevci Ko-
mornega moškega pevskega zbora Davorina Jenka bodo 
jutri, v soboto, 2. oktobra, obudili petje na vasi in s tem po-
lepšali sobotni večer: v Adergasu na trgu pri vodnjaku pred 
cerkvijo – ob 18.30; na Šenturški Gori na trgu pred cerkvi-
jo – ob 19.30; v Cerkljah bodo okoli 20.45 vasovali na Ulici 
Ivana Hribarja, Trnovljah ter Stari cesti, približno ob 21.30 
pa na Zgornjem Brniku na trgu pred cerkvijo. Vabijo, da jim 
prisluhnete.

RAZSTAVE

Razstava Posledice p5
Kranj – V petek, 1. oktobra, bo ob 16. uri v Mergentalerjevi 
ulični galeriji Layerjeve hiše odprtje razstave Posledice p5 
avtorice Urške Medved.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

 256 strani, mere: 21 x  21 cm, trda vezava      

Navodila za pripravo jedi za brezglutensko dieto odslej najdete 
tudi v novi knjigi, ki vključuje recepte za različne vrste kruha, 
peciva, sladic, prigrizkov, glavnih jedi in prilog.  

                        + poštnina

12,80
EUR

ZAHVALA

V 86. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, stara mama, 
sestra in teta

Marija Podobnik
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, pomoč in podarjene sveče. Hvala 
Društvu upokojencev Kokrica, pogrebni službi Navček in gospo-
du župniku Jožetu Klunu za lep pogrebni obred.
Zahvalili bi se vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti in jo boste 
ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Kogar imaš rad, nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

V globoki žalosti sporočamo, da nas je v 83. letu starosti zapustil dragi mož,  
oče, dedek, brat in tast

Marjan Feldin
Želimo ti vse dobro in ugodno smuko, kjerkoli že si.

Od njega se bomo poslovili v petek, 1. oktobra 2021, ob 14. uri na pokopališču v Kranju.
Žara bo na dan pogreba od 10. ure v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči: žena Marta, sin Aljoša z družino, hčeri Nina in Marja z družino ter brat Franci 

V SPOMIN

Mineva deset let, kar nas je prezgodaj zapustila najina ljubeča 
mama 

Justina Dolenec
s Kokrice pri Kranju

Zahvaljujeva se vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu ter z lepo 
mislijo postojite ob njenem preranem grobu, v katerem počiva 
skupaj z možem Jurijem. Sveča na grobu ugasne, spomin na vaju 
nikdar.

Hčerka Špela in sin Gregor z družinama

Če vsi grmi bi zacveteli in vsi cveti zadehteli,
vse vodice zašumljale, zvezdice vse zasijale,
da njo z njimi obdarujem, njo, ki vse ji, vse dolgujem –
bi premalo mogel dati tebi, moja zlata mati!

NEPREMIČNINE
VIKENDI, APARTMAJI
KUPIM

BIVALNI vikend – Gorenjska, tel.: 
070/396-704	 21002370

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Panda cross 4x4, disel, letnik 
2008, 105.000 km, prva lastnica, 
cena po dogovoru, tel.: 041/774-433	
	 21002334

RENAULT Espace 1.9 disel, letnik 
2004, 352.000 km, ugodno, tel.: 
068/177-277	
	 21002317

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629-
504		
	 21002329

MOTORNA KOLESA
KUPIM

STAREJŠI moped Tomos, lahko v 
okvari, tel.: 041/214-500	 21002355

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210	
	 21002313

SNEŽNO rolbo za motorni preklopnik 
Marko, tip SFM - 1, tel.: 051/230-
837	
	 21002359

STROJ za brizganje plastike Boy 15, z 
več raznimi orodji, tel.: 041/672-014		
	 21002338

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

BOROVE deske, 4 m3, tel.: 040/715-
048	 21002344

STREŠNIKE Vesna, 270 kom., in 2 
nova hišna telefona, tel.: 059/014-
340	 21002319

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata, 2 krili, 195 x 110 cm, 
brez podbojev, tel.: 041/767-214		
	 21002320

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019	 21002323

DRVA, gabrova in jesenova, suha, mo-
žna dostava, ugodno, tel.: 031/616-
879	 21002352

HRASTOVA – mešana drva, 2 leti se-
kana med šmarnom, lahko dostavim, 
tel.: 031/378-946	 21002316

MEŠANA drva, cena 35 EUR/m3, tel.: 
031/505-087	 21002343

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 031/351-172	 21002350

SUHA mešana drva, možnost dostave, 
okolica Škofje Loke, tel.: 031/465-
184	 21002365

SUHA jesenova in bukova drva, možna 
dostava, tel.: 031/220-367	 21002368

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

KUHALNIK,  2 plin + 2 elektrika, pomi-
valni stroj Candy in pralni stroj Candy, 
tel.: 040/552-788	 21002356

KUHINJSKO napo Ikea, z novim fil-
trom, praktično nerabljena, širina 60 
cm, znamka Lagan, cena 40 EUR, tel.: 
040/129-677	 21002369

ŠIVALNI stroj v kovčku, cena 75 EUR, 
tel.: 04/58-01-525, 070/161-655		
	 21002351

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

NOVO peč za centralno, še neuporab
ljeno Viadrus P6 50, ugodno, cena po 
dogovoru, tel.: 041/520-404	 21002345

SKORAJ nov kiperbusch s cevmi in 
podložnim steklom, sive barve, tel.: 
031/534-011	 21002348

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430	 21002335

ZBIRAM stare vojaške predmete in 
razglednice slovenskih krajev – starej-
še od 60 let, tel.: 031/854-521		
	 21002321

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, tema živali (sova, lev, 
konj, volk, slon, jelen, čebela ...), tel.: 
040/567-544	 21002163

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936	 21002328

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

ŠARPLANINKO, staro 4 mesece, 
vajena sobivanja z drobnico, tel.: 
031/283-524	 21002333

PODARIM

MUCKE, stare 4 mesece, tel.: 
041/232-110	 21002318

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GUMI voz z derami in lojtrami, 12 col. 
in garažna vrata 220 x 230 s kovinskim 
podbojem, tel.: 04/51-81-447, 
031/299-952	
	 21002354

MALO rabljeno kosilnico Reform, tel.: 
04/25-03-035	
	 21002336

TRAKTOR Holder s prikolico, potre-
ben popravila, cena 200 EUR, tel.: 
041/677-536	 21002361

PRIDELKI
PRODAM

0,3 HA silažne koruze, tel.: 041/962-
860	 21002372

KRMNO peso, tel.: 030/619-758		
	 21002364

KRMNO peso, tel.: 051/651-393		
	 21002366

IŠČEM

GROZDJE – rdeče iz brajde (plava jur-
ka, izabela, kvinton). Oberem ga lahko 
sam, tel.: 041/311-254	 21002362

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 kozi sanske pasme, stari 6 mesecev, 
tel.: 031/532-567	 21002340

6 ČB bikcev, starih 3 tedne, tel.: 
040/887-335	 21002330

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo in kilogram-
ske piščance. Pripeljemo na dom, 
Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, 
Šenčur,, tel.: 041/710-113	 21002326

BIKCA križanca LS/RH, starega 4 te-
dne, tel.: 031/416-894	 21002371

MALO kokoš in petelina, sorta cvergel, 
prodam 2 para, tel.: 041/230-988		
	 21002358

MESO 3 leta in pol stare krave, cena 
5 EUR/kg, tel.: 04/51-81-048, 
040/885-502	 21002353

MLADE purane, več starosti, za nadalj-
njo rejo, tel.: 031/499-143	 21002248

MLADE kokoši nesnice, rjave jarkice, v 
začetku nesnosti, domača talna vzreja, 
Žabnica 39, tel.: 051/378-939		
	 21002332

PRAŠIČE, težke od 120 do 180 kg, 
in izločene svinje do 300 kg, možnost 
dostave, tel.: 041/455-732	 21002339

TELICO simentalko,  brejo 4 mesece, 
tel.: 070/805-950	 21002331

TELICO simentalko, v 9. mesecu bre-
josti, tel.: 031/225-062	 21002347

TELICO simentalko, staro 5 mesecev, 
tel.: 031/351-172		
	 21002349

TELIČKO limuzin, staro 10 dni, tel.: 
031/417-221	 21002357

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega od 140 do 
200 kg, tel.: 041/935-596		
	 21002342

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo – Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081	 21002325

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678	 21002363

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 041/901-
888	 21002337

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIA & Restavracija Bocca-
ccio v Šiški išče kuharja in natakarja. 
Makarončki, d.o.o., Podgorica 21, 
Lj.  Črnuče. Vse informacije na tel.: 
040/218-203	
	 21002360

ZAPOSLIMO mladega upokojenca za 
vožnjo kombija za 4 ure dnevno. Za 
opravljanje dela je obvezno potrdilo 
PC. Unigal, d.o.o., Poslovna cona A 
37, Šenčur. Informacije od 7. do 9. ure 
na tel.: 041/ 613-622	 21002367

ZA delo v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo tri telefonistke/telefoniste, 
mlajše upokojenke/ce. Nudimo pri-
lagodljiv delovni čas in odličen zaslu-
žek. Španovina, d.o.o., Savska loka 
21, Kranj. Informacije na tel. št., tel.: 
040/130-054	 21002300

IŠČEM

IŠČEM DELO – pomoč na domu, či-
ščenje, likanje ... Kranj z bližnjo okoli-
co, tel.: 040/215-044	 21002346

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net	21002324

BARVANJE napuščev in fasad do vi-
šine 25 m, z lastnimi dvigali – možna 
izposoja, ugodno. Nudimo tudi vsa sli-
kopleskarska dela. Sandi Ferlan, s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166	
	 21002204

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	21002327

OPRAVLJAM vsa slikopleskarska dela. 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909	 21002341

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636	 21001594

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419		
	 21002275

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246	 21001593

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje – 
izvajamo vse od temeljev do streh, no
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	
	 21002028

RAZNO
ZBIRAM in odvažam odpadno železo, 
aluminij, inox, baker, odvoz brezpla-
čen, tel.: 070/385-956	
	 21002244

PRODAM

2 osebni tehtnici, dobro ohranjeni, 
cena za obe 9 EUR, tel.: 041/276-
485		
	 21002315

KUPIM

TRANSPORTNA močnejša vrtljiva 
kolesa, 2 kosa, lahko le ohišje, tel.: 
051/819-044	
	 21002249

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes in jutri bo pretežno jasno, zjutraj bo po kotlinah in do-
linah megla, ki bo jutri dolgotrajnejša. V nedeljo se bo krepil 
jugozahodnik. Pooblačilo se bo, pojavljale se bodo krajevne 
padavine.

Jasna Paladin

Kamnik – Najemniki sob v 
Samskem domu v Kamniku 
so v začetku julija na oglasni 
deski dobili obvestilo, da bo 
zgradba do konca leta proda-
na in predana novemu kup-
cu, ki z najemniki ne bo več 
sklepal najemnih pogodb, 
zato morajo sobe najkasne-
je do 31. oktobra izprazniti.

Obrnili smo se na uprav-
nika stavbe Mateja Brodar-
ja iz družbe Orbis print, ki 
je bila tudi dosedanji lastnik 
stavbe, ki nam je pojasnil, 
da se najemniki že vse pole-
tje izseljujejo in da jih v stav-
bi ni ostalo več veliko. »Oko-
li deset delavcev, ki živijo tu, 
še nima urejenega nadome-
stnega stanovanja, a gre za 
zaposlene in opravilno spo-
sobne ljudi, ki bodo to lahko 
sami uredili. Za vse kakor-
koli socialno ogrožene smo 
v podjetju Orbis print skupaj 
s Centrom za socialno delo 
že poskrbeli in jim že našli 
nastanitve. Kakšne socialne 
bombe v tej zgodbi tako ni,« 
nam je zatrdil, na vprašanje, 
komu so stavbo prodali, pa 
dejal, da gre še za poslovno 
skrivnost. Neuradno smo iz-
vedeli, da je novi kupec kam-
niška družba Calcit, kjer pa 
nam na vprašanja v zvezi s 
tem niso odgovorili.

Od julija se z nastalo pro-
blematiko ukvarjajo tudi v 
kamniški enoti Centra za so-
cialno delo (CSD). »Samski 
dom v Kamniku je bil za CSD 
in osebe, ki so se znašle na 
cesti, vedno kot neka rešilna 
bilka, na katero smo se obrni-
li za možnost nastanitve tako 
strokovni delavci CSD v okvi-
ru iskanja pomoči za uporab-
nike kot uporabniki sami. 

Uporabniki so si v domu po-
magali med seboj, upravnik 
pa je spremljal njihovo biva-
nje v domu in jih usmerjal po 
pomoč na različne instituci-
je. Takoj po obvestilu o izse-
litvi so se uporabniki s proš-
njami za pomoč pri iskanju 
novih nastanitev začeli obra-
čati na nas, zato smo se v tem 
času sestali tudi s predstavni-
ki Občine Kamnik in uskla-
dili reševanje problematike. 
Z namenom čim boljše po-
moči posameznim uporab-
nikom sva strokovni delavki 
obiskali uporabnike v Sam-
skem domu in vse zaintere-
sirane povabili k vključitvi v 
individualno pomoč posa-
meznikom na CSD. CSD na-
mreč nima pristojnosti reše-
vanja stanovanjske proble-
matike in tako lahko posa-
meznikom in družinam le 
pomagamo pri iskanju pri-
merne nastanitve in drugih 
virov pomoči. Zainteresirani 

posamezniki so se na naš 
center do sedaj že obrnili za 
pomoč in vsem nam je uspe-
lo pomagati najti neko novo 
nastanitev. Teh uporabnikov 
je bilo šest,« nam je pojasni-
la Marija Dobnikar, pomoč-
nica direktorice CSD Osre-
dnja Slovenija – Vzhod, Eno-
ta Kamnik, in poudarila, da 
bodo pomoč v okviru pristoj-
nosti še naprej nudili vsem, 
ki se bodo obrnili na njih, ne 
le občanom in državljanom 
Slovenije.

Prav na slednjo problema-
tiko – najemnike, ki poveči-
ni prihajajo iz držav nekda-
nje Jugoslavije in zaradi neu-
rejenih razmer pri podjetjih, 
za katere delajo, nimajo vseh 
pravic – pa so ob zapiranju 
Samskega doma v Kamniku 
opozorili na Delavski sveto-
valnici. Kot pravijo, so delav-
ci-najemniki zdaj plačevali 
130 evrov za sobo, ki si jo de-
lijo s sostanovalcem, ali 260 

evrov na mesec za samostoj-
no sobo, kuhinjo, kopalni-
co in stranišča pa so imeli v 
souporabi. Pravijo, da bodo 
dostojno in dostopno nasta-
nitev v okolici v tako kratkem 
času težko našli. »Veliko de-
lavcev iz samskega doma se 
je znašlo v protislovni situa-
ciji. Poškodovali so se na de-
lovišču v Sloveniji. Zdaj so 
na bolniškem dopustu in ne 
smejo zapustiti države. Po 
drugi strani pa nimajo več 
kje živeti, saj jih lastnik čez 
noč meče ven iz hiše, kjer so 
bivali več kot desetletje. Za-
radi zaprtja samskega doma 
so cene najemnin poskoči-
le in si jih z bolniškim nado-
mestilom enostavno ne mo-
rejo privoščiti. S temi delav-
ci ne ravnamo kot z ljudmi, 
ampak kot s potrošnim ma-
terialom: po uporabi zavrzi,« 
nam je povedal predstavnik 
Delavske svetovalnice v Ka-
mniku Ivan Mitrevski.

Samski dom v Kamniku  
ima novega lastnika
Delavski dom s t. i. samskimi sobami na Cankarjevi cesti v Kamniku, ki so ga prodajali vrsto let, ima 
novega lastnika, ki pa obstoječe dejavnosti ne bo več izvajal. Najemniki sob morajo te zato do konca 
oktobra zapustiti.

Samski dom na Cankarjevi cesti v Kamniku mora biti do konca oktobra izpraznjen.

Simon Šubic

Kranj – Prometna študija je 
pokazala, da je izvedba pro-
jekta izgradnje novega av-
tocestnega priključka Kranj 
sever smiselna in prinaša 
ustrezne koristi, so sporo-
čili iz Družbe za avtoceste v 
Republiki Sloveniji (DARS). 
»Če bodo vse aktivnosti pro-
storskega načrtovanja v na-
daljevanju potekale v skla-
du planom, ocenjujemo, da 
bi bila lahko Uredba o držav-
nem prostorskem načrtu za 
nov avtocestni priključek 
Kranj sever sprejeta na vladi 
v letu 2025,« so napovedali. 

DARS je maja lani od mi-
nistrstva za infrastruktu-
ro prejel naročilo, da začne 
prioritetno načrtovati avto-
cestni priključek Kranj se-
ver. Na tej podlagi so izbra-
li tudi izdelovalca prometne 
študije s prometnim mo-
delom, prometno-ekonom-
skim vrednotenjem in oce-
no učinka na varnost v pro-
metu obravnavanih ukre-
pov na širšem območju Kra-
nja, dodatnih tehničnih re-
šitev ter prostorskih in 
okoljskih preveritev. V sklo-
pu študije so preverili raz-
lične scenarije razvoja pro-
metnega omrežja, ki vklju-
čujejo izvedbo priključ-
ka Kranj sever v različnih 

kombinacijah ukrepov v pri-
stojnosti direkcije za infra-
strukturo in brez njihove iz-
vedbe. »Iz rezultatov študije 
izhaja, da je izvedba projek-
ta izgradnje novega avtoce-
stnega priključka smiselna 
in prinaša ustrezne koris-
ti,« so razložili na DARS-u.

DARS je tako v začetku av-
gusta obvestil ministrstvo 
za infrastrukturo, da že pri-
stopa k drugi fazi naloge, ki 
se nanaša na izdelavo doku-
menta identifikacije investi-
cijskega projekta (DIIP), ki 
je podlaga za sprejem skle-
pa vlade o izvedbi državne-
ga prostorskega načrtova-
nja avtocestnega priključka 
Kranj sever. Trenutno ure-
jajo pogodbena razmerja z 
izdelovalci za izdelavo DIIP, 
sledila bo utemeljitev rešitve 
(predinvesticijska zasnova), 
v nadaljevanju pa še izdela-
va državnega prostorskega 
načrta (DPN). Ob idealnem 
scenariju naj bi vlada, kot 
že povedano, DPN potrjeva-
la v letu 2025. Po sprejemu 
DPN sledi faza podrobnej-
šega projektiranja na nivo-
ju dokumentacije za prido-
bitev gradbenega dovoljenja 
in projektne dokumentacije 
za izvedbo gradnje, odkupi 
zemljišč, pridobitev gradbe-
nega dovoljenja in gradnja, 
so še razložili v DARS-u.

Priključek Kranj 
sever upravičen
Prometna študija je pokazala, da je novi 
avtocestni priključek Kranj sever smiseln in 
koristen. Če bodo vse aktivnosti potekale po 
načrtih, bo vlada državni prostorski načrt sprejela 
v letu 2025.

Ljubljana – Vlada je sredini seji odločila, da je zaradi gospo-
darskih, socialnih, kulturnih in varstvenih značilnosti projekt 
rekonstrukcije regionalne ceste Kranjska Gora (Ruska cesta)–
Vršič–Trenta–Bovec prostorska ureditev državnega pomena. 
Enega od temeljnih pogojev za demografski in gospodarski 
razvoj države zagotavlja kakovostna cestna infrastruktura, z 
zagotovitvijo celoletne prevoznosti Vršiške ceste pa bi omo-
gočili regionalni razvoj severozahodne Slovenije in zaustavili 
izseljevanje iz Zgornjesoške doline. Kot so še zapisali po seji 
vlade, ukrepi za celoletno prevoznost Vršiške ceste zahteva-
jo celovito in postopno izvedljivo rešitev, ki bo upoštevala 
varstvene in varnostne ukrepe.

Ureditev Vršiške ceste je državnega pomena

Kranj – Direktor STA Bojan Veselinovič je včeraj nadzorni svet 
obvestil, da odstopa s funkcije direktorja, ker so bili pogovori 
z direktorjem Urada za komuniciranje Urošem Urbanijo o 
pogodbi o javni službi v letu 2021 neuspešni. »Ne morem in 
nočem pristati na pogoje, s katerimi predstavnik vlade izsiljuje 
plačilo za javno službo, ki jo STA opravlja brezplačno zdaj že 
273. dan,« je sporočil in spomnil na zakonsko dolžnost države, 
da mora plačevati javno službo STA, kar je letos dolžna storiti 
tudi brez pogodbe. Zaposleni na STA pričakujejo, da bodo 
odgovorni urgentno razrešili položaj agencije na način, da bo 
spoštovana zakonodaja in ohranjena avtonomija in uredniška 
neodvisnost STA.

Direktor STA Bojan Veselinovič odstopil


